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Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut 


(Formand for Naalakkersuisut & Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender) 


 


Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til den omfangsrige og visionære 


åbningstale, afholdt af Formanden for Naalakkersuisut: 


 


Vi er i disse tider og i de år vi lever under i gang med at tegne vores fælles fremtid, det er vi alle 


vidende om.  


 


Vi lever under store forandringer og reformer, selvstyret er nu en realitet, Kommunerne har 


gennemgået en sammenlægning, der pågår arbejde for at kunne udvinde mineraler og olie i vort 


land, der pågår forhandlinger om at vort land åbner for storindustri, vi bruger mange ressourcer og 


midler til at fremme befolkningens uddannelsesniveau, der pågår intensivt arbejde for at de svage i 


vort samfund kan blive stærkere, og ikke mindst har vi ved sidste valg skiftet vore politiske ledere i 


parlamentet. 


 


Demokratiet bliver tydeliggjort ved folkets valg, partier vægter og vejer hinanden af og de som kan 


finde samarbejdsgrundlag for en ny valgperiode danner koalition, og det er helt naturligt. 


 


Men vi skal fra ATASSUT benytte nærværende lejlighed til at påminde om, at vi på trods af 


forskellige ståsteder har haft vilje til at indgå tværpolitiske samarbejder, når det gælder store og for 


samfundet vigtige sager, og vi har kunnet opnå store resultater, disse samarbejder på tværs af 


koalition og opposition har skabt ro og stabilitet iblandt befolkningen og det har skabt større 


troværdighed iblandt vores samarbejdspartnere i andre lande, vi føler at vi på nuværende tidspunkt 


er ved at forlade de fordele der er ved sådanne samarbejdsrelationer. 
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Eksempelvis har vi, på tværs af partiernes skel stået sammen i arbejdet for vort lands selvstyre, og 


dette samarbejde har resulteret i en selvstyrelov der åbner op for mange muligheder for vort 


samfund. 


 


Eksempelvis har vi i fællesskab arbejdet for at højne befolkningens uddannelsesniveau. 


 


Eksempelvis har vi sammen arbejdet for at få skabt en råstoflov, der muliggør større 


erhvervsudvikling i vort land. 


 


Når vi har nævnt disse eksempler, skal vi fra ATASSUT understrege at vi, på trods af at vi er en del 


af den nuværende koalition, til stadighed og uden tøven agter at se velvilligt på forslag, vi mener, 


vil gavne den grønlandske befolkning – også selvom forslagene skulle komme fra oppositionen. 


 


Vi har behov for at fremhæve dette, idet vi føler at de partibetonede splittelser bliver større og som 


følger af det, har negative konsekvenser for befolkningen, som så også splittes mere end hvad sundt 


er, dette på trods af at vi som en befolkning mere end nogensinde har behov for fællesskab. 


 


Selvfølgelig nærer vi fuldt ud respekt for partiernes forskelligheder og dermed forskellige 


mærkesager, vi er således ikke ude på at indskrænke partiernes frihed, men vi efterlyser større 


samarbejdsvilje. 


 


Ligeledes mener vi at såfremt vort politiske arbejde for det grønlandske samfund skal være optimal, 


så har vi også behov for stabilitet og ro i Selvstyrets embedsværk.  


 


Vi har fra ATASSUT observeret større udskiftning iblandt topembedsmændene der enten frivilligt 


er gået eller også er blevet fritstillet fra deres arbejde, dette kan have været tilfældigt, og vi agter 


ikke at blande os i dette. 
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Men set i lyset af at dette har skabt røre iblandt befolkningen, skal vi fra ATASSUT opfordre 


Naalakkersuisut til at få udarbejdet klare retningslinjer for ansættelse af særlige rådgivere der bliver 


ansat i forbindelse med styreskifte, ligesom det bliver anbefalet af de advokater der er blevet sat til 


at undersøge specifikke forhold omkring ansættelser og afskedigelser, dette vil også skabe ro og 


stabilitet hos de øvrige ansatte hos Selvstyret. 


 


Det er yderst vigtigt at Grønland styrker sin position i det internationale samfund, og til vores 


tilfredshed i ATASSUT oplyser Naalakkersuisut at man i forbindelse med intentionerne om 


styrkelse af samarbejdsrelationerne med hhv. USA og Canada vil etablere en repræsentation i USA. 


 


Ligeledes er vi fra ATASSUT godt tilfredse med at vort nabo mod øst, nemlig Island har valgt at 


etablere en generalkonsulat i Grønland, dette vil uden tvivl skabe den tiltrængte samarbejde mellem 


vort land og Island, vi vil derfor på lige fod med Naalakkersuisut byde islændingene velkommen, 


det er en kærkomment lejlighed til at øge konkrete samarbejdsrelationer mellem vore lande. 


 


Det er en kendsgerning at mange lande har forøget interesse for Grønland og at der naturligvis også 


er skabt større interesse for at få samarbejdsrelationer med os, der jo er et meget lille land, set i 


forhold til indbyggertallet, dette er sket især på grund af de nye muligheder der opstår som følger af 


klimaændringerne, som jo igen skaber interesse idet der opstår nye muligheder i det arktiske 


område. 


 


Denne øgede interesse må vi gribe og udnytte optimalt, derfor skal vi fra ATASSUT opfordre 


Naalakkersuisut til at arbejde for at skabe større samarbejdsrelationer med de forskellige lande vort 


land også kan få gavn af, eksempelvis kan man øge mulighederne for at benytte sig godt af de 


danske ambassader og få udbygget samarbejdsrelationer med de lande vort land måtte være 


interesseret i at øge samarbejde med, og i den forbindelse skal vi på nuværende tidspunkt anbefale 


overfor Naalakkersuisut om at undersøge mulighederne for at etablere repræsentation i Kina, dette 


for at fremme samarbejdet mellem Grønland og Kina. 
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Der er igennem adskillige år blevet sat spørgsmålstegn ved Grønlands medlemskab i 


hvalfangstkommissionen IWC, vi har fra ATASSUT uden tøven tilkendegivet vores 


betænkeligheder omkring medlemskabet, og vi har endda udtrykt at vi er åbne for at Grønland 


meldes ud af kommissionen. Det er jo en kendsgerning at dyrerettighedsorganisationer og lande der 


ikke har noget med hvalfangst at gøre i stort omfang dominerer kommissionens hvalfangstpolitik, 


og som konsekvenser af det bliver vores hvalfangere ramt negativt. 


 


Det er derfor vort håb i ATASSUT at de planlagte drøftelser der vil pågår indenfor den nærmeste 


fremtid vil munde ud i positive resultater for Grønland. 


 


Det er for os i ATASSUT yderst vigtigt at den trafikale infrastruktur internt i Grønland samt mellem 


Grønland og omverdenen er holdbar nu og lang tid fremover er optimal, derfor er det bydende 


nødvendigt at udbygningen af lufthavne og skibshavne bliver prioriteret. 


 


Nærværende nævner Naalakkersuisut udvidelse af havnen i Nuuk samt et nyt lufthavnsbyggeri i 


Qaqortoq bliver de næste projekter og Naalakkersuisut understreger at den næste lufthavn der bliver 


bygget bliver i Qaqortoq. Vi fra ATASSUT er godt tilfredse med denne udmelding, men vi vil 


samtidigt opfordre til at der også bliver arbejdet for at få en prioritering i resten af Grønland. 


 


Med hensyn til sundhedsfremme fremhæver Naalakkersuisut at skolebørnene skal have gode og 


sunde omgivelser under deres skolegang, og denne udmelding støtter vi fuldt ud fra ATASSUT. 


 


Det kan nemlig ikke benægtes at børnene er hårdt ramt af den manglende vedligeholdelse af de 


offentliges bygninger her i Grønland, det har den konsekvens at skolebørnene og deres lærere langs 


kysten må leve under meget sundhedsskadelige forhold, nogle steder er det endda så galt at skolerne 


end ikke bør benyttes, disse forhold bør der rettes op på hurtigst muligt. 


 


En samlet prioriteringsplan blev påbegyndt i 2004 og igennem de år planen har eksisteret har det 


været nødvendigt at justere prioriteringerne. Vi fra ATASSUT bemærker at en ny prioritering tager 
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særskilt hensyn til bygdeskolerne og byskolerne. Det er vort håb i ATASSUT at dette også vil 


betyde hurtigere indsats på området. 


 


Når vi nu er ved folkeskolen, vil vi fremhæve at indholdet af folkeskolen og børnenes læring for os 


er lige så vigtige som ordnede forhold i de fysiske rammer, derfor skal vi fra ATASSUT opfordre til 


at man med henblik på at opnå de bedste rammer for folkeskolen også drager hensyn til løbende 


evaluering af ”den gode skole”. 


 


Vi fra ATASSUT er godt tilfredse med arbejdet for at nedbringe ventelisterne til opration, men set i 


lyset af at den ekstraordinære indsats kun er bevilget frem til 2015 og set i lyset af at der altid vil 


opstå nye patienter på ventelisterne, skal vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til at arbejde 


for en permanent indsats for at nedbringe ventelisterne. 


 


Grunden til opfordringen skal primært ses i lyset af at vi i det grønlandske samfund har brug for al 


tilgængelig arbejdskraft, og som følger af at der er alt for mange i den arbejdsdygtige alder der på 


grund af sygdom må udeblive fra arbejdsmarkedet, så påvirkes erhvervslivet negativt med 


manglende arbejdskraft, og såfremt personer i den arbejdsdygtige alder bliver opereret vil flere 


kunne dække den manglende arbejdskraft. 


 


Vi fra ATASSUT nærer ønske om at forebyggende arbejde der bliver organiseret og betalt af 


Grønlands Selvstyre, skal have større og mere mærkbare resultater, for ifølge vores mening, kan 


resultaterne og effekten blive forbedret, set i lyset af at der bruges mange ressourcer og midler på 


området.  


 


Derfor er vi fra ATASSUT godt tilfredse med at Naalakkersuisut tilkendegiver at de vil fremme 


forebyggelsesarbejdet, ligesom vi er godt tilfredse med at ekstraordinære indsatser, der direkte vil 


berøre borgere, allerede på nuværende tidspunkt er blevet igangsat. 


 


Som eksempel vil vi fremhæve arbejdet for voksne mennesker der som børn er blevet udsat for 


seksuelle krænkelser, disse bliver tilbudt behandling og vi fra ATASSUT støtter initiativet fuldt ud, 
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for det er jo en kendsgerning at hvis man som barn er blevet udsat for krænkelser vil faren for at 


man selv bliver en krænker som voksen være meget stor, det er ligeledes en kendsgerning at hvis 


man ikke får bearbejdet traumer man som barn har været udsat for, så bliver livskvaliteten også 


forringet, derfor er det vort håb i ATASSUT at muligheden vil blive taget godt imod af dem der har 


behov for det. 


 


Vi er befolkningsmæssigt et meget lille samfund, og derfor er vores sociale problemer meget 


tydelige, der er ingen tvivl om at vi som enkelte mennesker selv står til ansvar for eget liv, men når 


det er sagt, så er vores fælles ansvar som en befolkning også vigtig. Derfor er vi fra ATASSUT 


tilfredse med at Naalakkersuisut klart tilkendegiver vores fælles ansvar for hinanden, og vi støtter 


fuldt ud det arbejde der påbegyndes for at forebygge selvmord. 


 


De økonomiske målsætninger skal ikke blot være klare, men det er yderst vigtigt, at det også er 


baseret på stabil ledelse, derfor er det højest nødvendigt at den økonomiske ledelse er én landets 


borgere og ikke mindst landets erhvervsliv kan have tillid til.  


 


Fra ATASSUT har vi bemærket at Naalakkersuisut´s budskab om at det private erhverv skal 


styrkes, dette er i sig selv udmærket, vi vil dog gerne bede Naalakkersuisut om at præcisere helt 


konkret, hvordan de forestiller sig at det private erhvervsliv kan styrkes. 


 


Det er jo alment kendt at Selvstyreejede virksomheder er store konkurrenter for mange private 


erhverv, og det er vigtigt for ATASSUT at understrege, at vi mener, at det er vigtigt, at der skabes 


de bedste rammer for det private erhvervsliv, derfor er det et håb hos ATASSUT, at 


Naalakkersuisut kan fremføre hvilke målsætninger de har for de Selvstyreejede virksomheder der 


drives som aktieselskaber. 


 


Ligeledes mener vi i ATASSUT, at der er behov for at vi ser på landet som en helhed, når der skal 


prioriteres indenfor byggeriet, da vi er meget utilfredse med den udvikling der er sket i de senere år, 


med en urbanisering i de såkaldte vækstbyer, hvor der bygges rigtig meget, mens der i de resterende 


steder rundt om på kysterne er stagnation indenfor byggebranchen. 
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Dette er ikke sundt for et samfund, derfor er vi i ATASSUT forhåbningsfulde over Naalakkersuisuts 


intentioner om at sprede byggeriet mere. Selvfølgelig skal byggeriet prioriteres i forhold til de 


behov der nu er gældende, men dette er ikke ensbetydende med at der visse steder ude på kysterne 


er forhold, hvor man ledes til at tro at de er glemt, derfor er vi fra ATASSUT klar til at gøre en stor 


indsats for at fremme en større spredning af prioriteringerne indenfor byggeriet. 


 


Ligeledes har vi bemærket at Formanden for Naalakkersuisut på vegne af det samlede 


Naalakkersuisut i sin åbningstale ikke gør status af forholdene omkring arbejdet med 


storskalaprojekter. 


 


Som det er alment kendt, så støtter ATASSUT fuldt ud udviklingen af vort land til 


storskalaprojekter, derfor er det vigtigt for os at få en status på, hvor langt man er nået med Alcoas 


planer for etablering af deres storskalaprojekt, derfor skal vi her bede Naalakkersuisut om at 


fremkomme med en status på projektet. 


 


Én af de vigtigste mærkesager for ATASSUT, at skulle arbejde med, er at skabe stabile rammer for 


fiskerierhvervet i Grønland, uanset hvor meget der kommer til at ske indenfor mineral- og 


olieudvinding og andre storskalaprojekter kommer i gang, så er vi ikke i tvivl om at fiskerierhvervet 


altid være til stede som et af de vigtigste erhverv i Grønland, derfor er det vigtigt for ATASSUT at 


man med henblik på at få de bedste udviklingsmuligheder i fiskerierhvervet, indenfor den nærmeste 


fremtid, men også mere langsigtet, arbejder målrettet. 


 


I disse år er man i gang med at modernisere og samle fiskeriloven, og selv ændringer der kan virke 


forholdsvise små, kan have store betydninger for folk i fiskerierhverve, derfor er det vigtigt at 


uanset hvilke ændringer der måtte ske, at disse sker i forståelse og i samarbejde med 


repræsentanterne for fiskerierhvervet. 


 


På nærværende tidspunkt har Naalakkersuisut meddelt deres intentioner om fortsat at modernisere 


fiskeriområdet således at man får adskilt fiskere og fiskeproducenter yderligere. Fra ATASSUT vil 







 


 


 


8 
 


AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


vi gerne mane til forsigtighed og ikke tænke så firkantet, dette mener vi er vigtigt, fordi vi er 


bekendt med, at der flere steder, er fiskeproducenter der selv sørger for at forsyne deres 


fiskeforarbejdningsanlæg for at sikre at der er fisk nok, og dette mener vi i ATASSUT fortsat skal 


være en mulighed. 


 


Derudover er vi ATASSUT også opmærksomme på at Naalakkersuisut har intentioner om at fjerne 


investorers muligheder for at kunne deltage i fiskerierhvervet, som jo ellers har givet mulighed for 


hurtigere at kunne modernisere farttøjer med medfinansiering. 


 


Dette mener vi i ATASSUT er yderst beklageligt, da denne mulighed ellers kunne bevares ved blot 


at skærpe tilsynet af ordningen og ved at gøre kravene mere forståelige. 


 


ATASSUT har i rigtig langtid, ja, i rigtig langtid, påpeget nødvendigheden af at se på andre 


muligheder i fiskeriet, som følge af klimaforandringerne, der kan åbne op for nye muligheder, 


derfor har vi også mange gange opfordret til at nye muligheder bliver undersøgt, derfor glæder det 


os, at der langt om længe er igangsat målrettet indsats for undersøgelse af nye muligheder. 


 


Vi er dog i ATASSUT bekendt med, at der fortsat vil være behov for at forbedre de nuværende 


forhold, derfor skal vi opfordre til at der blandt andet arbejdes for at kunne etablere flydende 


indhandlingssteder. 


 


Til stor tilfredshed for ATASSUT har man indenfor landbrugsområdet specifikt omkring får drift, 


moderniseret Neqi A/S´ produktionsanlæg, godt gået! Til trods for at Neqi A/S efter 


moderniseringen, nu ellers har mulighed for at øge produktionen, så kommer antallet af lam der skal 


slagtes fortsat til at lægge på samme niveau, hvis ikke der igangsættes en særlig indsats. 


 


Der bør være bedre rammer for at kunne forøge driften af får drift og ikke mindst for de der gerne 


vil starte at drive får, da det er den eneste vej for at kunne få optimal glæde af Neqi A/S´ 


moderniserede produktionsanlæg. Og fra ATASSUT regner vi helt sikkert med at Naalakkersuisut i 


deres målsætninger for de næste 10 år vil være med til at sikre dette. 
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Den indsats der gøres på forsøgsstationen Upernaviarsuk omkring hvordan man kan være med til at 


øge selvforsyningen af grønsager samt andre arter af kvæg er beundringsværdig, det er dog vigtigt 


at være opmærksom på og have for øje, at de der gerne vil starte landbrug op eller er i gang med at 


starte kvæg drift op, ikke bliver udkonkurreret af nye initiativer. 


 


Derfor mener vi i ATASSUT, at udover de forsøgsprojekter som man kører med i Upernaviarsuk, at 


forsøgsstationen ikke kommer til at stå i en konkurrende position i forhold til private iværksætter. 


 


Fra ATASSUT vil vi gerne opfordre til indenfor fangererhvervet og i det her henseende omkring 


indhandling af sælskind, at man i samarbejde med Great Greenland A/S får lavet en koordineret 


indsats om at lette forholdene for fangerne for at kunne indhandle skind. Som eksempel kan vi 


nævne at det for nogle fangere ikke længere er muligt at indhandle tæt på egen bopæl, og at det 


derfor kræves at man rejser langt for at kunne indhandle, hvilket resulterer i at omkostningerne ved 


skindindhandling også øges for den enkelte fanger, det bør der være nogen der har vilje til at gøre 


noget ved, viljen har vi i ATASSUT. 


 


Derudover mener vi, at vi med håndarbejdsskolen, hvor man nu kan lære at sy en grønlandsk 


nationaldragt, kan indgå en ordning der både er til glæde for skolen og for fangerne, som eksempel 


kan vi jo blot nævne at flere steder ude på kysterne er folk der mangler afpelset og bleget skind til 


kamikker samt andre typer skind der bruges til nationaldragter. 


 


Indledningsvis pointerede vi, at vi er midt i og under store forandringer og reformer, dette ses blandt 


andet gennem hvordan man i vort land har fået storkommuner. Der skal altid arbejdes for at sikre 


nærdemokratiet, derfor er vi i ATASSUT spændte på at se Naalakkersuisuts intentioner om at gå 


ind og revurdere og ændre ved kommunalreformen. 


  


Når dette er sagt, så respekter vi i ATASSUT kommunernes ret til selvbestemmelse uanset 


kommunesamlægninger, og vi håber at der vil være et godt samarbejde med samtlige kommuner om 


at nå frem til ændringerne. 
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Vi mener ikke at klimaforandringerne kun er negativt, vi mener at det også kan være med til at åbne 


op for nye muligheder, det er korrekt når Naalakkersuisut siger, at det vil blive hverdag for os og 


mere og mere almindeligt at se store rigtig skibe der enten sejler med passagerer rundt eller om det 


er store fragtskibe. 


 


Til dette er det utrolig vigtigt, at der som konsekvens af dette også er et velfungerende søsikkerhed 


og katastrofeberedskab, og vi har fra ATASSUT bemærket at de ansvarlige på området; den danske 


regering har kommet med indrømmelser om at der hidtil er blevet gjort for lidt på området, det er 


vores holdning i ATASSUT at sådan en indrømmelse også må medføre mærkbare konsekvenser, 


derfor skal vi opfordre Naalakkersuisut til i samarbejde med den danske regering igangsætter en 


forbedring af sikkerheden til søs og katastrofeberedskabet. 


 


Til trods for at vi sagtens kunne kommentere på flere områder af åbningstalen af Formanden for 


Naalakkersuisut, så kommer vi til at berøre disse emner under vores arbejde under samlingen, så det 


var hvad vi havde af bemærkninger til åbningstalen og vi takker Formanden for Naalakkersuisut 


som på vegne af det samlede Naalakkersuisut kunne fremføre deres målsætninger. 


 


Tak! 
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17. september 2013 


UKA 2013/15 
Per Berthelsen 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 
(Naalakkersuisut Siulittaasuat aamma Nunanut allanut tunngasunut Naalakkersuisoq) 


 
Aallaqqaasiut: 
 
Aallaqqaasiullugu Inatsissartuni ilaasortatoqqat, ilaasortanngorlaat partiillu tamaasa, ma-
tumunnga ukiaanerani ataatsimiinnissamut pingaarutilimmut  tikilluaqqorusuppakka, kiisalu 
Siumut Inatsisartuni ilaasortaatitai sinnerlugit oqaaseqartartutut aallarniinera iluatsillugu 
Hr. Lars-Emil Johansen Inatsisartut siulittaasuattut qinigaaneranik pilluaqqorusullugu. Nu-
natsinni Inatsisartut immikkuutitaartut tamarmik sapinngisamik inuiaqatigiinnik, innuttallu 
immikkut tamarmik inuiaqatigiinni inissisimanerannik patajaallisaaqatigiinniarneranni atorfik 
taanna pingaaruteqarluinartuullunilu ataqqinartuuvoq. Imaluunniit Naalakkersuisut siulit-
taasuata ammaalluni oqalugiarnermini erseqqarissumik oqarneratut: "Nunatta pisuussutai 
(uangalu ilanngukkusuppara: periarfissiinerilu) avissaartuuffiginagit kateriilluta suleqatigiin-
nissatsinni, inuiaat inuiaqatigiillu patajaannerusumik ingerlanissaat pisariaqarpoq, tamatta 
immikkut kulturikkut aningaasaqarnikkullu inuiaqatigiinnut tapiisinnaanerput patajaallisar-
niarlugu". 
 
Oqaaseqartartutut toqqarneqarninni erseqqissarusuppara – paasiuminarnerussammat – 
”Ammaanermi oqalugiaammi” pineqartut tulleriiaarneri naapertorlugit oqaaseqarusukkama 
siullermik ”Issittumi siunnersuisooqatigiit”, qaammatini kingullerni tamanit annertuumik 
sammineqarsimasut, oqaaseqarfigissavakka.  
 
 
Issittumi siunnersuisooqatigiit: 
 
Nunatta Siunnersuisooqatigiinni peqataaleqqinnera nuannaarutigeqalugu Siumup siullertut 
oqaatigerusuppaa. Ulluinnarni peqataanerput immaqa annertunerusumik malunnaa-
teqanngikkaluartoq, nittarsaalluta iliuuseqartanissarput Siumup annertuumik pingaaru-
teqarsoraa, taamaammallu nunat tamat akornanni soqutigisatta nittarsaannissaannik 
Naalakkersuisut siulittaasuata anguniagaqarnera iluarusuutigaarput, taamatummi malugi-
niarneqarsinnaagatta immaqalumi allaat nunatta siuarsarnissaanut aningaasaleeqataa-
rusuttoqalersinnaalluni, tamannami neriuutiginarmat.  
 
Taamaammat aappagu amerikami illoqarfiit pingaarnersaanni aallartitaqarfeqalernissamik 
pilersaarutit Siumup ammaffigalugillu soqutiginartippai. Nunarujussuatsinnimi inuiaqatigiit 
ikittunnguulluta naalagaaffiit nunallu pissaanillit angisuullu suleqatiginiartariaqaratsigit, 
sooq naalagaaffiit pissaanersaat anginersaallu – USA, siullugu suleqatiginiaqqaassanngi-
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larput, aammami toqqaannartumik ingerlaavartumillu isumasioqatigiissinnaalernerput ni-
uerniarnitsinnut atatillugu soqutiginarluarmat.  
 
 
Aallartitaqarfik: 
 
Nunanik tamanik suleqateqarneq eqqarsaatigalugu, Naalakkersuisut siulittaasuata kultu-
ritsinnik oqaluttuarisaanerpullu naapertorlugu piniariaatsitsinnik illersuilluni arfanniartu-
arsinnaanerput anguniarlugu suliniarniarluni nalunaarnera Siumumi nuannaarutigalutigulu 
iluarusuutigaarput, Ataatsimut isigalugu Siumut isumaqarpoq, IWC-mi (Nunat tamat 
akornanni arfanniarneq pillugu ataatsimiititaliarsuaq) malunnaateqarnerusumik 
erseqqarinnerusumillu sassartariaqartugut, piniagassallu eqqissisimatitaanissaat pinnagu 
qassinik piniagassiissuteqartarnissamik eqqartuiffiusarnissaa piumasaqaatigalugu. Minne-
runngitsumik Kalaallit Nunaannut atatillugu, nungusaataanngitsumimmi arfanniartarnerput 
erseqqarilluinnartumik uppernarsarsinnaagatsigu.  
 
 
Nunap ataqatigiinnermut attaveqarfii: 
 
Taamaalilluta nunap ataqatigiinnermut attaveqarfii tikikkatsigit, Nuummi umiarsualivimmut 
Qaqortumilu timmisartunut mittarfeqarlernissamut atatillugu aalajangiiniarnerni tunngavigi-
neqartussat erseqqarissarnissaannik Naalakkersuisut siulittaasuata oqariartuuteqarnera, 
Siumup nuannaarutigalugu oqaatigissavaa. Suliassat taakkua marluk ineriartortinnerat 
pillugu paasissutissinneqartarnissaq Siumup qilanaaraa. Suliassallu pisariaqanngitsumik 
kinguarsarneqarnissaata pinngitsoorniarneqarnissaa neriuutigalugu maannangaaq oqaati-
gerusullugu.  
 
Umiarsualiviit eqqartortillugit Siumut isumaqarpoq, nammineq tunisassiarisatta Nunatsinni 
nioqqutigineqarnissaat oqilisaanniarlugu taakkunannga assartuinerit appartittariaqartut. 
Taamatut iliornikkut suliffissat amerlanerusut pilersinneqarsinnaanerat inuiaqatigiinnilu 
aningaasat kaaviiaartut annertunerulernissaat periarfissinneqassaaq. Taakkua Naalak-
kersuisut siulittaasuata ammaanermini oqaatigisaanut naapertuutissapput, oqaatigim-
magumi ”namminersorlutik inuussutissarsiortut aningaasaqarniarnermikkut patajaallisarne-
risigut aningaasat kaaviiaartitat annertusarneqassapput, tamatumalu kingunerissallugu 
amerlanerusut suliffeqalernerisigut atugarissaarnerulernissarput." 
 
Tamanna oqaatigereerlugu aamma ilanngulliugu oqaatigisariaqarpoq, Siumup kissaatgii-
gaa, nunatsinni ataqatigiinnermut attaveqarnermi inunnillu angallassisarnermi pissutsit 
misissoqqissaarneqartariaqartut, nunattami immikkoortortaani amerlaqisuni pissutsit 
tamakkua naammaginanngippallaartut erseqqarissumik paasinarsimmat. 
 
 
Aningaasaqarneq: 
 
Siunissami aningaasaqarniarnitta pitsaanerulernissaanik immitsinnullu napatissinnaaler-
nissatsinnik neriuutigisagut piviusunngortissagutsigit pisuussutitta uumaatsut atorluarnis-
saasa ineriartortinnissaat pinngitsoorani pisariaqarpoq. Tamanna anguniarlugu ineriartor-
neq siumut piareersimaffiginiarlugu suliffeqarfiit tamatumannga atorluaanissaannut piare-
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ersimatinniartariaqarput. Tamanna pissaaq ilinniartitaanerup erseqqarissumik siunner-
feqartinneratigut, tamannami atugarissaarnerulernermut namminersulivinnermullu aqqutis-
saraarput kiisalu illoqarfinni nunaqarfinnilu pilersaarusiornitsinni eqqumaffigisariaqarlutigu.  
 
Tamanna angusimatinnagu – minnerunngitsumik imaani uumasut atorluarnissaat pisari-
aqartilluinnarparput.   
Taamaammat aalisarneq ineriartortinniarlugu annertuummik sulisariaqarpugut. Tama-
tumanilu siunissami pissutsit aallaavigalugit isummersortoqartariaqarpoq.  
 
Nungusaataanngitsumik piniarnissaq qulakkeerniarlugu pisassat aalajangersornerat ilisi-
matuussutsikkut innersuussutinik tunngaveqartariaqarpoq. Kisiannili aamma ”atuisut ilisi-
masaasa” sunneeqataallutillu ataqqineqarnissaat qulakkeertariaqarparput, taakkuami 
ulluinnarni pisuussutsit suliarisarnerat ilisimasaminni aallaavigimmatigit– tassalu aalisartut 
piniartullu. Taakkua kisimik ullut tamaasa maluginiagaqartarput sumiiffinnilu pisuussutinik 
suli allanit ilisimaneqanngitsunik ilisimasaqarlutik.  
 
 
Aalisarneq: 
 
Aalisartut ullumikkut agguaqatigiissillugit 47-nik ukioqarput. Taamaammat kinguaariit paar-
laattarnerminni ilisimasat piginnaasallu pisariaqarluinnartut puigortannginnissaat qulakke-
ertariaqarparput.  
 
Ullumikkut inuusuttut aalisartunngorusukkaluarlutik aallartinnissaminnut periarfissalunnerat 
isumakulunnarpoq. Tamanna kinguarsanngilluinnarlugu aaqqiivigisariaqarparput. Aali-
sarneq sulia annertuumik pingaaruteqarpoq siunissamilu inuiaqatigiit akornanni inuussu-
tissarsiornermi malunnaateqartussaalluni. Assersuutigalugu silap pissusaata allanngori-
artornerata malittaanik aalisakkat nutaat takkuttalerput. Aalisakkat nutaat atorluanngisagut. 
Taamaammat ingerlaavartumik ineriartortitsisariaqarpugut nalimmassaallutalu, periarfissat 
nutaat takkussuunneri ilutigalugit isertitatsinnut tunngaviusut siammasitsinniartari-
aqarpagut annertusiartortillugillu. 
 
Tunisassiornikkut ineriartornerup killiffii soorunami ingerlaavartumik nalilersorneqartari-
aqarput, tamatuma inuiaqatigiinnut siammasissumi najugalinnut iluaqutaanissaa tunisassi-
ornerullu sapinngisamik imminut akilersinnaanissaa sanillersuullugit. 
 
 
Silap pissusaata allanngoriartornerata kinguneri: 
 
Silap pissusaata allanngoriartornera aamma ulluinnarni pissutsinik allatigut allannguivoq. 
Inuussutissarsiutaasinnaasut nutaarluinnaat takkuttalerput. Naalakkersuisut siulittaasuata 
oqarneratut, "umiarsuit takornariartaatit avannarparternerusinnaalerput. Aatsitassarsiortut 
nutaanik periarfissaqalerput kiisalu Akilineq avannaqqullugu Nordvestpassage sikueruk-
kiartuinnartillugu siunissami tamaana Asiamut Asiamiillu assartuisarnissaq periarfissaalis-
saaq pingaarutilik. Periarfissat annertoqaat pissanganarlutillu. Eqqaamaannassavarput 
tamanna aamma isumannaallisaanikkut annertuumik unammillernartunik nassataqar-
tussaammat, ineriartorneq naapertorlugu inerisaanissatsinni avatangiisitsinniittunik su-
leqateqartariaqarpugut.  
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Nammineq aalajangiinissamut pisinnaatitaaneq: 
 
Naggasiutigalugu Siumut kaammatuerusuppoq, inatsisit sukangavallaat ilaatigullu nak-
kutiginninniarpallaarneq qimanneqaqqullugit, minnerunngitsumik aalisartortagut piniartor-
tagullu eqqaallugit. Puigussanngilarput imarujussuarmik uumasorpassualimmik 
unguneqarsimagatta, ikittunnguugattalu qaquguluunniit uumasunut nungusaataasumik 
iliuuseqarsinnaanaviarata. Maannakkut aamma nunasiaataajunnaarpugut, tamannalu 
erseqqarissaannarnagu aamma sapinngisatsinnik atorluarniartariaqarparput. Naalak-
kersuisut siulittaasuata oqarneratut, "nunasiaataaneq qaangiuppoq. Namminersorneq 
eqqunneqarpoq inuiaallu kalaallit inuiattut akuerineqarlutik namminneq aalajangiisinnaati-
taalerput". Tamanna erseqqarinnerusumik oqaatigineqarsinnaanngilaq.  
 
Taamaammat sumiiffiit immikkoortiterlugit periarfissat aallaavigalugit ineriartortitsisariaqar-
pugut suut tamaasa ataatsimut sinaakkusersorlugillu inatsisilersornagit, taamatummi nuna-
tsinni isorartoqisumi assigiinngitsorujussuarnik piumasaqaatitaqarlutillu tunngavissalinnik 
periarfissaqarmat, eqaannerusumik periarfissiilluni eqqarsartarnissaq pisariaqarpoq. Ava-
tangiisitsinnit qisuariarnerit kisiisa aallaavigalugit inuiaqatigiit ilusilersorsinnnaanngilagut, 
pissutsilli piviusut ilisimaarisagut, inuiaqatigiit avatangiisillu immikkuullarissusaat uagullu 
piumasaqaatigut aallaavigalugit inuiaqatigiit ilusilersortariaqarpagut.  
 
 
Nunami inuussutissarsiutit: 
 
Nunami inuussutissarsiutinut atatillugu naatitanik, neqinik nerisassanillu allanik immitsinnut 
pilersorsinnaanissatta anguniarneqarnissaanik oqariartuutit Siumup isumaqatigilluinnarpai. 
Tassunga ilanngullugu oqaatigerusupparput Siumut isumaqarmat, tunisassiarisatta aki-
mikkut unammillersinnaanermikkut piumaneqarnerunermikkullu pitsaasumik sunniuteqar-
tinnissaanut assartuinermut akigititat appartinnissaat suliarisariaqarparput.  
 
 
Ilinniartitaaneq il.il.: 
 
Taamallu ammaanermi oqalugiarneq naapertorlugu ilinniartitaaneq tamatta isumaqatigiil-
luta inuiaqatigiinnut pingaaruteqarnerpaatut isigisarput tikipparput.  
 
Ilinniakkaminnik naammassinnittartut amerliartornerat Siumup nuannaarutigalugu malugi-
niarpaa. Amerlanerusut ilinniagaqarnermikkut qaffasissumik atorfittaartut akileraartarner-
mikkut atugarissaarnitta allanngortinnginnissaa periarfissaqarpallu inerisarnissaa qulakke-
ertussaavaat.  
 
Pissutsilli tamatumunnga killeqassanngillat. Ilinniagaqarfiusuni kiisalu tamakkua neqer-
oorutigisinnaasaasa pitsanngorsartuarnissaat suliariuartariaqarparput, atuagarsortut kisiisa 
eqqarsaatiginagit aammali suliffeqarfinni sungiusartariaqartut eqqarsaatigalugit.  
 
Taamaammat atuartut suliffeqarfinni sungiusartarnerisa inerisarnissaannut ingerlatsinis-
saannullu amerlanerusunik aningaasaliiniarneq Siumup iluarusuutigilluarpaa.  
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Tamatuma saniatigut Siumup kissaatigaa, ilinniartunut inissanut atatillugu pissutsit 
pitsanngorsarneqarnissaat, ilinniartitaanerlu pillugu pilersaarutip 2014-imi upernaakku ata-
atsimiinnermi saqqummiunneqarnissaa qilanaaraarput, ilaatigut ilisimatuussutsikkut paasi-
sassarsiornerit inuussutissarsiutillu ataqatigiinnerutillugit ilitsersuinerup siunnersuinerullu 
patajaallisarneqarnissaanik imaqartussaammat.  
 
 
Aatsitassarsiorneq ”uranimillu akoqanngilluinnartunissamik” piumasaqaatip 
atorunnaarsinnissaanik pilersaarutit. 
 
Siornatigut oqaatigineqareersutut Siumut isumaqarpoq, siunissami aningaasaqarneq pata-
jaallisarniarlugu nammineersinnaanerulerniarlunilu pisuussutit uumaatsut atorluarnerat 
tamatumalu inerisarnera tunngaviusussaasut. Taamaammat Siumup nuannaarutigaa, aat-
sitassarsiornissat arlallit piariingajalersut tusarlugu.  
 
Siumup aamma nuannaarutigalugu maluginiarpaa, royaltymut tunngasut iluarsiartortut, 
tamatumatigut takuneqarsinnaammat aatsitassarsiorniartut, Siumup oqaatigiuartuagaatut 
naammaginartumik piumasaqaateqarfigineqarsinnaasut.  
 
Maannakkut annertuumik alloriaqqilluta ”aatsitassat uranimik akoqanngilluinnarnissaata 
atorunnaarsinnissaata uranillu annertussusaata killilernissap pilersaarutaaneratigut, nuna-
nut allanut sanilliussinnaanngussaagut Kujataanilu minnerunngitsumik aningaasaqarnikkut 
suliffissaqarnikkullu iluaqutaasussaalluni.  
 
Kuannersuilli piiaaffigineqarnissaannut atatillugu eqqaamasariaqarparput piiaaffiliorfissap 
illoqarfimmut qaninnera.  
 
Taamaammat innuttaasut taasinermikkut najukkaminnut qanittumi iliuutsinut aalajan-
geeqataanissaannik Naalakkersuisut pilersaaruteqarnerat Siumup iluarusuutigaa. Piler-
saarutit saqqummiunneqartut Sisumup tamatigut tapersersorpai.  
 
 
Sammisat inuppalaartut: 
 
Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermini oqalugiaataata imartuup pingasorarterutaani 
”sammisat inuppalaartutut” uanga nalilikkakka eqqartorneqarput.  
 
Innuttaasut ataasiakkaat ulluinnarni atugaannut tunngassutillit oqalugiaammi taama ini-
tutiginerat Siumup assut nuannaarutigaa. Tamanna kusanarpoq qiimmaallannarlunilu, tas-
suunatigut allannguut immaqa takuneqarsinnaalerpoq oqaluttuarisaanitsinni siullerpaamik 
arnamik Naalakkersuisut siulittaasoqalernerat.  
 
Taamatut allannguineq, meeqqanut sumiginnakkanut, angerlarsimaffeqanngitsunut, inun-
nut atugarliortunut ilaqutariinnullu ajornartorsiutilinnut, innarluutilinnut ineriartornermikkullu 
ajornartorsiortunut, meeqqat pisinnaatitaaffiinut kiisalu saammaasseqatigiinnermut iluaqu-
tissaattut erseqqarissaataasut Siumup nersualaarusuppai.  
 
Tamatuma saniatigut kinguaassiuutitigut atornerluinerit imminullu toquttarnerit oqaluuseri-
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umaneqannginnerat qaangerniarneqarpoq.  
Tamanna sapiiserneq qutsatigisariaqarpoq, oqaluuserisassanngortinnerisigummi iluarsiis-
sutigineqarsinnaasut aallartinnissaat neriuutiginarsilluni.  
 
Canadami inuiaqatitta imminut toquttarneq akiorniarlugu sunniiniarlutik suleriaasiat nuan-
ninngitsoq killormut saatillugu nuannersunngorlugu ”inoorusulersitsiniaasarnerat” Siumup 
eqqaarusuppaa. Taamatut suleriaaseq immaqa aamma uagut atorsinnaassavarput.  
 
 
Qulequttat allat sammisallu aalajangersimasut: 
 
Ammaanermi oqalugiaammi akunnermik ataatsimik sivisussusilimmi sammisat sukumii-
sumik itisilernissaat soorunami killeqarpoq.  
 
Siumulli isumaqarpoq, isummiuteqqaakkat paasinerluinerillu akornutiginagit imartuumik 
oqallittoqarnissaanik oqalugiaat periarfissiisoq.  
 
Taamaakkaluartorli politikkikkut isumaqatigiinngittoqartuarsinnaavoq. Tamanna piviusorpa-
laarneruinnassaaq. Oqalugiaatilli ilusaata isummiuteqqaakkanik akornutissartaqannginne-
ra pissutigalugu oqallittoqarnissaanut aallarniutaalluarpoq.  
 
Soorunami ilanngunneqarsinnaasunik Siumumi eqqarsaasersuuteqaratta taakkua 
oqaaseqartartutut saqqummiinera naggaserlugu saqqummiuterusuppakka.  
 
Siumut isumaqarpoq, aanngajaarniutinik ikiaroornartunillu akiuiniarneq pimoorunneqartari-
aqartoq, ullumikkummi ilisimagatsigu taakkua atorneqarnerat akuerineqarsinnaanngitsu-
mik annertussusilik.  
 
Siumut isumaqarpoq, USA-mi illoqarfiit pingaarnersaanni Washington D.C.-mi aallartita-
qarfimmik ammaanikkut sukumiinerusumik suleqatigiilernissatta saniatigut aamma EU suli 
qaninnerusumik suleqatiserisariaqaripput. EU-mimmi immikkut isumaqatigiissuteqarnit-
sigut, pisariaqartitatsinnik nuannaarutigisatsinnillu ilinniartitaanerup tapiiffigineqartarnera 
pingaarutillit ilagiinnarpaat. 
 
Naggasiullugu Siumut aamma isumaqarpoq, utoqqalinersiutillit aapparmik isertitaat 
apeqqutaatillugit namminnerluunniit isertitaqartillutik utoqqalinersiutiminnit ilanngaaffigi-
neqartarnerat. Siumumi isumaqarpugut tamanna eqqortuusinnaanngitsoq, utoqqartattalu 
atugarissaarnerunissaannut akornusiineq tamanna unitsittariaqalersoq. Taammaammat 
tamatumunnga aningaasaliissutissanik piaarnerpaamik ujartuileratariaqarpugut. Sulini-
uteqartoqartoq Siumumi ilisimaaraaput inerisaanerullu ingerlaavartumik tusarfigisarnissaa 
qilanaaralutigu. 
 
 
Naggasiutitut oqaatigiumasat: 
 
Pingaartipparput erseqqissassallugu Nunatta inuisalu sutigut tamatigut siumukarnissaa 
pingaartikkatsigu. Aningaasarsiornikkkut – atugarissaarnikkut – peqqinnissakkut – inui-
aqatiiittut aaqqissuussaanikkut – isumaginninnikkut – minnerungitsumillu ilinniartitaanikkut. 
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Nunatta siuariartornissaa kissaatigiinnarsinnaanngilarput, illuatungaatigut immitsinnut 
naammattumik piumaffiginngilluinnarluta. 
 
Piumasaqaateqarsinnaanngilagut pisussaaffeqarusunngikkutta. 
 
Siumukarneq piumasarigutsigu, taava aamma pisussaaffigaarput aningaasanik ullumkkor-
nit amerlanerusunik inuiaqatigiit atugassaqarnissaat isumagissallugu. 
 
Periarfissanut nutaanut aningaasatigut inuiaqatigiinnut pissarsissutaasinnaasunik naag-
gaartortuarneq inuiaqatigiit siumukarnissaannut naaggaartorneruvoq. 
 
Inuuneq tamarmi alloriarnikkaarluni ingerlavoq. 
 
Namminersorneruleratta – ukiut 34-it matuma siornatigut – namminersulivinnissap tungaa-
nut alloriarneq siulleq tiguarput. 
 
Namminersuleratta ukiut sisamat matuma siornatigut anguniakkap taassuma tungaanut 
alloriarnerit aappaat tiguarput. 
 
Maannakkut allorarnerit pingajuat tigusussanngorparput – tassalu Nunatta aningaasarsior-
nikkut unittuunnginnissaanik qulakkeerinissaq. 
 
Unittoornermi kinguarneruvoq. Nunarsuarmioqatigiinnut kakatataaneruvoq. 
 
Unittoorneq inuiaat kiffaanngissusiannik kililersuineruvoq – tassami nammineq anin-
gaasarsiunngikkutta allat pilersortariaqassammatigut – allanillu pilersorneqarneq aammat-
taaq allanik naalagaqarnermik kinguneqartarpoq. 
 
Taamaattumik inuiaat kalaallit ukuni aggersuni atugarissaassutsikkut suli ullumernit kin-
guarneroqqissanngippata aningaasarsiorfissanut tnutaanut tappinnerusariaqarpugut. 
 
Nunaqarpugut pisuussuterpassualimmik. Taakku silatuumik mianersortumillu atorutsigit 
siunissarput qaamasuuvoq. 
 
Nunatta pisuussutai ersigigutsigit, imaluunniit mianersuaalliorluta atorniapiloorutsigit si-
unissarput aarlerinartoqarsinnaavoq inuiannguanut uagutsinnut nammakkuminaassin-
naasunik. 
 
Naalakkersuisut siulittaasuat ammaalluni oqalugiaammini siullermi ilaatigut oqarpoq Ku-
jataani pisuussutit ilaatigut qinngornernik ulorianartunik akoqarnerat pissutigalugu assigi-
inngitsunik isummersorfigineqartut, Kujataamiunut taasissutigitinnissaat naalakkersuisut 
isumaliutigisinnaagaat. 
 
Isuma tamanna Siumup Inatsisartuni gruppeaniit tamakkiisumik taperserumavarput. 
 
Aalajangernerit angisuut tamatigut ataatsimoorluta aalajangiuttarpavut. 
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Taamaaliorpugut namminersornerunissaq eqqunnialeratsigut. 
 
Taamaaliorpugut EF-mit aninialeratta. 
 
Aamma taamaaliorpugut namminersornermut aloriaqqinnialeratta. 
 
Immitsinnullu neriorsoqatigiinniarta inuiaat taasinerat taamatut ittoq – pituttuisussaanngik-
kaluartoq – taamaattoq ataqqissallutigu. 
 
Apeqqutit angisuut aalajangiiffiginiarneranni inuiaat kalaallit tunuarsimaanngisaannarpugut 
aalajangeeqataanissatsinnut. 
 
Pissutsit assigiinngisut suli amerlanerusut eqqaaneqarsinnaagaluarput, soorlu oqaatsinut 
inatsit, nunaqarfinni ineriartorneq kiisalu sanaartornermut aningaasaliissutit siammasis-
sumik agguataarneqarnissaat, tamakkuali samminiassallugit piffissaq naammanngilaq. 
Ungasinngitsukkulli aappaagumut aningaasanut inatsisissaq oqallisigilerutsigu periarfissat 
allat iserfigisarnissaannut periarfissaqartissavaat. 
 
Taamatut oqaaseqarluta Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermini oqalugiaataa 
Siumumi tusaatissatut tiguarput. 
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ATASSUT      UKA 2013/15 


Siverth K. Heilmann     17.09.2013 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 


(Naalakkersuisut Siulittaasuat aamma Nunanut allanut tunngasunut Naalakkersuisoq) 


 


Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa, ataatsimut isigalugu imartooq 


siunissatsinnullu tikkuussilluartoq tunngavigalugu ATASSUT-mit makku qisuariaatigiumavagut: 


 


Ukiuni makkunani inuiaqatigiittut aqqusaartukkavut ataatsimut siunissatta ilusilersorneqarnerannut 


pingaaruteqarluinnartuupput, tamanna tamatta nalunngilarput.  


 


Allannguinerit annertuut nalaanniippugut, Namminersulernikuuvugut, Kommunit 


kattussuutsinneqarnikuupput, nunatsinni aatsitassarsiornissaq uuliasiornissarlu siunertaralugit 


suliniutit pimoorullugit ingerlanneqarput, nunarput suliffissuarujussuaqarfittut atorsinnaajumallugu 


suliniutit ingerlanneqarput, ilinniarsimassuserput qaffassarniarlugu nukippassuit aningaasarpassuillu 


atorneqarput, sanngiinnerusortavut nukittorsarneqarsinnaaqqullugit immikkut suliniutit 


annertuumik ingerlanneqarput, minnerunngitsumillu inuiaqatigiit qinersinerisigut 


Naalakkersuinikkut siuttut allanngoqqammerput. 


 


Tamat oqartussaaqataanerat qinersinerni ersersinneqartarpoq, partiit suleqatigiissutissaminnik 


ukiuni sisamani tulliuttuni tunngavigisinnaasaminnik isumaqatigiissinnaasut nassaareqatigiittarput, 


tamanna pissusissamisuuginnarpoq. 


 


ATASSUT-milli periarfissaq manna atorlugu eqqaasitsissuteqartariaqarpugut, apeqqutit annertuut 


inuiaqatigiinnullu pingaaruteqartut pillugit allorissaaqatigiilluta ingerlaqatigiissinnaasarnerput, 


naalakkersuinermik aqutsigutta illuatungiliukkuttaluunniit tamanna apeqqutaatinnagu 


angusarissaarfiginerpaasarparput, aammalu innuttaasut toqqissisimanerunerannik 
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minnerunngitsumillu avatitsinnit suleqatitta tatiginninnerunerannik nassataqartartoq killiffitsinni 


qimakkiartuaarneqartutut nalilertariaqarparput. 


 


Assersuutigiinnarlugu namminersulernissarput pillugu naalakkersuinikkut qanoq inissisimaneq 


apeqqutaatinnagu suleqatigiilluarnerup nassatarisaanik namminersorneq pillugu inatsit 


inuiaqatigiittut ingerlaqqinnissatsinnut matunik ammaassilluartoq angunikuuarput. 


 


Assersuutigiinnarlugu inuiaqatigiit ilinniarsimassutsikkut killiffitta qaffassarneqarnissaa 


ataatsimoorullugu ingerlapparput. 


 


Assersuutigiinnarlugu nunatta pisuussutaanik uumaatsunik aallaavilimmik inuussutissarsiornikkut 


inerisaasoqarsinnaanera siunertaralugu aatsitassat pillugit inatsit ataatsimoorullugu 


ilusilersorparput. 


 


Taakku assersuutitut taariarlugit ATASSUT-mit erseqqissassavarput naak massa 


naalakkersuisooqataagaluarluta pingaartikkatsigu suliniutit siunnersuutillu inuiaqatigiinnut 


iluaqutaasussatut nalilikkavut tapersersussallugit suleqataaffigissallugillu 


nangaassuteqarnaviannginnatta – aamma illuatungiliuttuneersuunerat apeqqutaatinnagu. 


 


Taamatut erseqqissaateqarnissarput pisariaqartipparput piffissami sivitsortumi partiit 


avissaartuunnerisa kingunerisaanik innuttaasut akornanni avissaartuunneq annertuallaalersutut 


misinnarmat, toqqissisimasumik torersumillu tunngaveqarneq qimakkiartuaarneqartutut 


misinnarmat, naak massa killiffitsinni annertuumik ataatsimoornissaq tamatta 


pisariaqartikkaluarlutigu. 


 


Soorunami ataqqilluinnarparput partiitut assigiinngitsunik pingaartitaqarlutalu 


isummersorsinnaanerput aamma kiffaanngissutsimik innarliiniarnissaq siunertarinngilluinnarparput, 


suleqatigiinnerunissarliuna amigaatigigipput. 
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Taamatuttaaq naalakkersuinikkut inuiaqatigiinnut kiffartuussinitsinni patajaatsumik torersumik 


tutsuiginartumillu ingerlatsissagutta atorfilittatigut sullinneqarnissarput pitsaasuullunilu 


patajaatsuusariaqarpoq.  


 


ATASSUT-mit arajutsisimanngilarput naalakkersuisut nikinnerisa nalaanni atorfilittat 


pingaarutilimmik inissisimasut namminneq tunuanngikkunik tunuartitaasimasut arlaqartut, tamanna 


nalaatsornerusimasinnaavoq aamma akuliunnianngilagut. 


 


Taamaattorli aalassassimaarnermik annertuumik ilaatigut nassataqarmata ATASSUT-mit 


Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput atorfilittat toqqissisimallutik sulisinnaanissaat 


siunertaralugu atorfeqartitsinermi suleriaatsit ersarissarneqassasut, soorlu tamanna 


eqqartuussissuserisut misissuitinneqartut kaammattuutigigaat. 


 


Nunat tamalaat akornanni Kalaallit nunatta nukittuumik inissisimanissaa pingaaruteqarluinnarpoq, 


ATASSUT-millu naammagisimaakkatsinnik USA-mut, periarfissarlu iluatsillugu Canadamut 


attaveqarnerup nukittorsarneqarnissaa siunertaralugu sinniisoqarfimmik ammaasoqassasoq 


Naalakkersuisut Siulittaasuat ilisimatitsivoq. 


 


Taamatuttaaq ATASSUT-mit assut iluarisimaarparput nunap sanilerisatta, ullumikkumiillu 


annertunerungaartumik suleqatigisariaqakkatta Islandip nunatsinni aallartitaqarfimmik 


pilersitsinera, Naalakkersuisutuulli aamma uagut ATASSUT-mit Islandimiut tikilluaqqungaarpavut, 


imaallaat oqaasiinnaanngitsumik suleqatigiinnerput annertusarneqassaaq. 


 


Nunarput nunat tamalaat akornanni annertuumik soqutigineqarlunilu inuiannguusugut 


suleqatigissalluta soqutigineqaleraluttuinnarpugut, pingaartumik ukiuni makkunani silaannaap 


allanngornerata kingunerisaanik issittup allanngorneratigut nutaatut periarfissaasinnaasut 


nunarsuarmioqatitsinnit eqqumaffigilluinnarneqarput. 


 


Soqutiginninneq annertooq akorluarlugulu atorluartariaqarparput, taamaammat ATASSUT-mit 


Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput nunat amerlanerusut nunatsinnullu 
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soqutiginarsinnaasut suleqatiginerisa annertusarneqarnissaat sulissutigeqqullugu, 


assersuutigiinnarlugu Danskit aallartitaqarfiisa atorluarnerisugut nunat allat nunatsinnut 


suleqatigissallugit soqutiginarsinnaasut aallunneqarnerusariaqarput, matumanilu maannangaaq 


kaammattuutigissavarput Kinap suleqatiginerunissaa anguniarlugu USA-mi sinniisoqalernissap 


saniatigut Kinami sinniisoqalersinnaanissaq isumaliutigineqarsinnaavoq. 


 


Ukiuni arlalissuanngortuni arferit anginerit pillugit nunat tamalaat suleqatigiiffissuanni IWC-mi 


ilaasortaaneq nunatsinnit apeqqusersorneqartuartalersimavoq, ATASSUT-millu tunuarsimaarata 


ilaasortaajunnaarsinnaaneq allaat ammaffigalutigu siusinnerusukkut oqaatigisareerparput. 


Ilumoorpormi uumasunik illersuiniaqatigiiffissuit aammalumi nunat arfanniarnermik 


ingerlataqanngitsut IWC-mi annertoorujussuarmik oqaasissaqartitaanerisa kingunerisaanik 


nunatsinni arfanniarnermik ingerlatsisortavut akimmiffissalersorneqartualersimanerat. 


 


ATASSUT-mit neriuutigilluinnarparput IWC-mut tunngatillugu oqallitsitsinerit nunatsinnut 


iluaqutaasumik kinguneqarumaartut. 


 


Nunatta iluani aammalumi nunatta nunallu allat akornanni imaatigut silaannakkullu 


attaveqaqatigiinnermut tunngatillugu aaqqiissutit ukiorpassuarni attanneqarsinnaasut 


iluaqutaasussallu naapertuuttumik piviusorsiortumillu tulleriiaarlugit timitalersorneqarnissaat 


ATASSUT-mit pingaartilluinnagaraarput. 


 


Matumani Nuummi umiarsualiviup allilerneqarnissaa aammalu Qaqortumi mittarfiliortoqarnissaa 


sulissutigineqassasut Naalakkersuisut ilisimatitsipput naqissuserlugulu mittarfik tullinnguuttoq 


Qaqortumi sananeqarumaartoq. Suliniutit taakku ATASSUT-mit naammagisimaarpagut, 


taamaattorli ATASSUT-mit kissaatiginartipparput nunatta sinnera eqqarsaatigalugu 


ataatsimoortumik tulleriaarilluni pilersaarusiortoqassasoq. 


 


Peqqissutsimut tunngatillugu meeqqat atuarnerminni peqqissutsimut innarliisinnaasunik 


avatangiiseqartinneqannginnissaannik Naalakkersuisut naqissusiinerat ATASSUT-mit 


tamakkiisumik tapersersorparput. 
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Miserratigineqarsinnaanngilarmi Kalaallit Nunatsinni illuutit aserfallatsaaliorneqartarnerisa 


kinguaattoorutigineqarsimanerat meeqqanut atuartunut annertuumik eqquisimammat, tamatumalu 


kingunerisaanik sineriassuatsinni meeqqat atuarfii peqqinnanngilluinnartut ajornerpaagaangamillu 


isersimaffigineqarsinnaanngilluinnaraluartut atuarfigitinneqarmata, tamanna piaarnerpaamik 


allanngortinneqartariaqarpoq. 


 


Meeqqat atuarfigissarneqarnerat pillugu pilersaarut 2004-mi aallartinneqarpoq 


pisariaqartitsisoqarneralu malillugu tulleriiaarineq allangortinneqartariaqartarpoq. ATASSUT-mit 


maluginiarparput aningaasanut inatsisissatut siunnersuummi nunaqarfinni atuarfiit aammalu 


illoqarfinni atuarfiit iluarsartuunneqarnissaannut immikkut nalunaarsorneqalersimasut. ATASSUT-


mit neriuutigilluinnarparput tamatuma malitsigisaanik atuarfigissaaneq 


sukkatsisinneqarsinnaassasoq. 


 


Meeqqat atuarfiat eqqartortillugu avatangiisit pitsaasuunissaasa qulakkeerneqarnissaatut aamma 


pingaaruteqartigaaq meeqqat atuartinneqarnerisa pitsaasuunissaat, taamaammat ATASSUT-mit 


kaammattuutigissavarput atuarfitsialaap aaqqissuussaanera pitsaanerpaaqqullugu aalaakkaasumik 


akuttunngitsumillu Atuarfitsialak nalilersorneqartassasoq pisariaqarfiatigullu 


pitsanngorsaavigineqartassasoq. 


 


Suliaritinnissaminnik utaqqisut ikilisarneqarnerat ATASSUT-mit iluarisimaarparput, taamaattorli 


immikkut aningaasaliiffigineqarnerat 2015-ip tungaannaanut ingerlammat aammalu 


ikilisaasoqaraluartoq utaqqisut nutaat takkussuuttuartussaasut naatsorsuutigineqartariaqarmat 


ATASSUT-mit Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput suliaritinnissaminnik utaqqisut 


ikinnerpaatinneqarnissaat ataavartumik sulissutigineqassasoq. 


 


Taamatut kaammattuuteqarnitsinnut pingaartumik pissutaavoq innuttaasut sulisinnaasut 


tamarluinnaasa inuiaqatigiit atorfissaqartikkatsigit, sulisinnaagaluillu napparsimallutik 


uninngasariaqartarnerat pissutaalluni suliffeqarfiit sulisussameernertik pissutigalugu 
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ilaannakortumik ingerlasariaqartarnermikkut ineriartortitsisinnaanerat tassuuna aamma 


killilerneqartarmat. 


 


Namminersorlutik Oqartussat aaqqissugaannik aningaasaliiffigisaannillu pinaveersaartitsinermik 


suliniuteqarneq angusaqarfiunerusumik ingerlanneqassasoq ATASSUT-mit kissaatigisaraarput, 


isumarpummi malillugu aningaasarpassuit atorlugit pinaveersaartitsineq ukiorpassuanngortuni 


ingerlanneqaraluartoq angusat suli pitsaanerungaarsinnaapput.  


 


Taamaammat ATASSUT-mit assut iluarisimaarparput Naalakkersuisut pinaveersaartitsinermik 


suliaqarnerup salliutinneqarnissaanik oqariartuuteqarnerat, taamatuttaaq ATASSUT-mit 


iluarisimaarparput suliniutit innuttaasunut toqqaannartumik iluaqutaasussat maannangaaq 


aallartinneqareermata. 


 


Assersuutigiinnarlugu inersimasut meeraanerminni kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut 


ikiorserneqarnissaannik neqeroorutit annertuut aallartinneqarnerat tamakkiisumik tapersersorparput, 


tassami ilisimaneqarpoq meeraanermi nammineq aqqusaarsimasat inersimasunngornermi 


ingerlateqqinneqarnissaannut navianartorsiorneq annertunerusartoq, taamatuttaaq ilisimaneqarpoq 


nalaassimasat ilumikkiutiinnakkat inuup inuulluarnerusinnaagaluarneranut 


akimmiffissaqartitsilersartut, taamaammat ATASSUT-mit neriuppugut neqeroorut innuttaasunit 


eqqugaasimasunit atorluarneqarumaartoq. 


 


Inuiaqatigiit kalaallit ikittunnguuvugut, taamaammallu isumaginninnikkut ajornartorsiutivut 


ersarittaqaat, inuit ataasiakkaarluta inuunitsinnik akisussaaffiginninnerput qularutissaanngilaq, 


taamaattorli aamma inuiaqatigiittut akisussaaffigeqatigiinnerput aamma pingaaruteqarpoq. 


Taamaammat ATASSUT-mit iluarisimaarparput Naalakkersuisut ersarissarmassuk 


akisussaaffeqaqatigiittugut, aamma imminut toquttarnerup pinaveersaartinneqarnissaanik 


siunertaqarluni suliniutit annertusarneqarnissaannik siunertaqarneq tamakkiisumik 


tapersersorparput. 
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Aningaasarsiornikkut anguniakkat ersarissuuginnaratik aammali patajaatsumik ingerlatsinermik 


aallaaveqarnissaat pingaaruteqarluinnartuuvoq, taamaammat nunatsinni innuttaasut 


minnerunngitsumillu nunatsinni inuussutissarsiornermik ingerlataqartut naatsorsuutigisinnaasaannik 


aningaasarsiornikkut aqutsineq ingerlanneqartariaqarpoq. 


 


ATASSUT-mit maluginiarparput Naalakkersuisut oqariartuutigigaat namminersortut suliffiutaat 


nukittorsarneqassasut, tamanna ajunngilluinnarpoq, taamaattorli matumani Naalakkersuisunut 


qinnutigissavarput namminersortut suliffiutaannik nukittorsaanissaq qanoq ittoq matumani 


pineqarnersoq erseqqissaatigeqqullugu. 


 


Ilisimaneqartutummi ullumikkut killiffitsinni Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfissuaataat 


namminersorlutik inuussutissarsiuteqartunut unammillertarnerat annertoorujussuuvoq, ATASSUT-


millu pingaartilluinnarparput inuussutissarsiornermik ingerlataqartut namminersortut 


pitsaanerpaamik sinaakkutassaqartitaallutik inerisaanissaminnut periarfissaasa 


annertunerpaanissaat, taamaammat ATASSUT-mit neriuutigaarput Namminersorlutik Oqartussat 


suliffeqarfiutaasa ingerlatseqatigiiffittut ingerlanneqartut pillugit Naalakkersuisut siunnerfilimmik 


anguniakkanik erseqqissaassuteqassasut. 


 


Taamatuttaaq ATASSUT-mit pingaartilluinnarparput nunarput tamaat isigalugu sumiiffinni tamani 


naapertuuttumik sanaartornikkut tulleriaarisoqassasoq, naammaginngeqisatsinnimmi ukiuni 


kingullerni eqiterinissamik siunertaqartutut isikkulimmik illoqarfiit qitiusutut inissisimasutut 


taaniarneqartartut annertoorujussuarmik sanaartorfiulersimapput uffa massa sinerissap sinnerani 


sanaartornermik ingerlataqartut tikkuinnaqqasutut inissinneqarsimasut.  


 


Tamanna inuiaqatigiinnut peqqinnanngilaq, taamaammat ATASSUT-mit assut isumalluarpugut 


Naalakkersuisut siunniummassuk sanaartugassat siammarneqarnissaat. Soorunami 


pisariaqartitsisoqarnera naapertorlugu tulleriaarisoqartariaqarpoq, kisiannili tamanna 


isumaqassanngilaq sineriammi sumiiffiit ilaasa puigorneqartutut inissinneqarnissasut, taamaammat 


sanaartornikkut tulleriaarinerit siammasissut tamanullu naapertuuttut anguniarlugit tamaviaarnermi 


ATASSUT-mit suleqataangaassaagut. 
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Maluginiarparputtaaq Naalakkersuisut sinnerlugit Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaalluni 


oqalugiaatimini nunatsinni suliffissuarujussuaqalersinnaanermik suliniutinut tunngatillugu 


killiffimmik nalunaaruteqanngitsoq. 


 


Ilisimaneqartutut nunatta suliffissuarujussuaqarfittut inerisarneqarsinnaanissaa ATASSUT-mit 


tamakkiisumik tapersersugaraarput, taamaammat uagutsinnut pingaaruteqarpoq paasissallugu 


Alcoap suliffissualiornissamik suliniutaanut tunngatillugu killiffimmik paasisaqarnissaq, 


matumuunalu Naalakkersuisut qinnuigissavagut killiffimmik saqqummiusseqqullugit. 


 


Kalaallit Nunatsinni aalisarnermik inuussutissarsiuteqarnerup naalakkersuinikkut patajaatsumik 


sinaakkutassaqartitaanissaa ATASSUT-mit sulissutigisatta pingaarnerit ilagilluinnarpaat, 


qanorluunniimmi aatsitassarsiornermik, uuliasiornermik aammalu suliffissuarujussuaqarnermik 


inerisaasoqartigigaluarpat aalisarnerup inuussutissarsiutigineqarnera pingaaruteqarluinnartumik 


inissisimajuarnissaa qularutiginngilarput, taamaammat siunissami qaninnerusumi siunissamilu 


ungasinnerusumi aalisarnermik inuussutissarsiuteqartortatta inerisaanissaminnut periarfissaat 


pitsaanerpaatinneqassasut ATASSUT-mit pingaartilluinnarparput. 


 


Ukiuni makkunani aalisarnermut inatsisip nutarterneqarnera aammalu eqikkarneqarnera 


ingerlanneqarpoq, allannguutit mikisunnguartulluunniit isikkoqaraluartut aalisarnermik 


inuussutissarsiuteqartunut isumalerujussuusarput, taamaammat pingaaruteqarluinnarpoq 


allannguinissat suulluunniit pineqaraangata aalisarnermik inuussutissarsiuteqartut paaseqatigalugit 


aammalu suleqatigalugit allannguinerit ingerlanneqartarnissaat. 


 


Matumani Naalakkersuisut ilimasaaripput inerisaaqqinnermi aalisartut nioqqutissiortullu 


assigiinngittariaqarnerarlugit. ATASSUT-mit taamak kipparitsigisumik siunnerfeqarnissaq 


matumuuna mianersoqqussutigissavarput, tassami ilisimaneqartutut sumiiffinni assigiinngitsuni 


nioqqutissiornermik ingerlataqartut suliffissuaatiminni aalisakkanik naammattunik pissaqarnissartik 


qulakkeerniarlugu namminneq aalisartitsinermik aamma ingerlatsisinnaasarmata, tamannalu 


periarfissaaginnartariaqartoq ATASSUT-mit isumaqarpugut. 
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Taamatuttaaq ATASSUT-mit arajutsisimanngilarput aalisariutigissaanerup sukkatsisinneqarnissaa 


siunertaralugu piumasaqaatit allanngortillugit aningaasaliisinnaasut periarfissinneqarsimanerat 


atorunnaarsinneqassasoq Naalakkersuisunit siunniunneqartoq.  


 


Tamanna ATASSUT-mit uggoraarput, tassunga tunngatillugu kissaatiginerpaavarput 


sukannersumik aqutsisoqarneratigut aammalu piumasaqaatit ersarissuutinneqarnerisigut periarfissaq 


ammatinneqaannassasoq. 


 


ATASSUT-mit qangali, ila qangali, takoreerparput silaannaap allanngorneratigut aalisarnikkut 


periarfissat nutaat takkukkumaartut, taamaammallu periarfissanik misissuisoqaqqullugu qangaaniilli 


kaammattuuteqartuartarpugut, nuannaarutigaarpullu kiisami siunnerfilimmik periarfissat nutaat 


misissorneqarlutillu aqqutissiuunniarneqarmata. 


 


Taamaattorli aamma ullumikkut periarfissaareersut pitsanngorsarneqarnissaat pisariaqartoq 


ATASSUT-mit ilisimavarput, taamaammat tunitsiviit puttasut periarfissat ilaattut 


pilersinneqarnissaannik sulissuteqartoqassasoq matumuuna kaammattuutigissavarput. 


 


Nunalerinermut tunngatillugu ATASSUT-mit naammagisimaaqisatsinnik savaateqarnermik 


ingerlataqartut tunitsiviat Neqi A/S nutarterneqaqqammerpoq, torrak! Taamaattorli nutarterinerup 


kingunerisaanik Neqi A/S-ip savaaqqanik tigoqqaasinnaanera annertuseriarujussuaraluartoq 


immikkut iliuuseqartoqanngippat savaaqqat ukiumut toqorarneqartartut taamaaginnassapput. 


 


Savaatillit annertusaanissaminnik periarfissinneqartariaqarput aammalu savaateqarnermik 


inuussutissarsiuteqalerniartut pitsaasumik periarfissinneqartariaqarput, aatsaat taamaaliornikkut 


Neqi A/S-ip piginnaasariligai atorluarneqalissammata. ATASSUT-millu 


naatsorsuutigilluinnarparput Naalakkersuisut ukiunut tullernut qulinut pilersaarusiornissaminnut 


atatillugu tamanna qulakkeerniarumaaraat. 
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Naatitanik nersutinillu allanik nunatsinni immitsinnut pilersorsinnaanerput annertusarniarlugu 


Upernaviarsummi nunaatilinngornianik ilinniartitsiviusumi misileraasarnerit ajunngilluinnarput, 


taamaattorli aamma nunalerinermik ingerlataqartut naatitsinermik nersutaateqarnermillu 


ingerlatsinissaminnut ingerlataqalereertut aammalu ingerlataqalernissaminnik pilersaaruteqartut 


unammillerneqannginnissaat eqqumaffigisassaavoq pingaarutilik. 


 


Taamaammat Upernaviarsummi misileraasarnerit saniatigut namminersorlutik ingerlataqartunut 


unammillertutut inissisimannginnissaat aamma eqqumaffigineqartariaqartoq ATASSUT-mit 


isumaqarpugut. 


 


Piniarnermik inuussutissarsiuteqarneq aammalu matumani puisit amiinik tunisisarneq 


eqqarsaatigalugu ATASSUT-mit kaammattuutigissavarput ammerivinnut tunisisarnerup 


ataqatigiissarneqarnera piniartunut oqinnerusumik aaqqissuunneqarnissaa Great Greenland A/S 


suleqatigalugu aqqutissiuunneqassasoq. Assersuutigiinnarlugu piniartut sumiiffimminnut qanittumi 


amminik tunisisinnaasarnerat qimakkiartuaarneqaqqilerpoq piniartullu ungasiliaqqaarlutik 


tunisisarnerisa kingunerisaanik isertitassaagalui mangiarneqartarput, tamannalu 


aaqqiissuteqarfigissallugu piumassuseqartoqartariaqarpoq, ATASSUT-millu piumassuseqarpugut. 


 


Tamatuma saniatigut kalaallisuuliornermik ilinniarfeqalernikuunera ilinniarfimmut piniartunullu 


iluaqutaasumik aaqqissuusisoqarsinnaavoq, tassami assersuutigiinnarlugu sineriammi 


kalaallisuuliornermik ingerlataqartartut unnernik allanillu amminik kalaallisuuliornermut 


atorneqartartunik amigaateqartarput. 


 


Aallaqqaasiutigalugu naqissuserparput inuiaqatigiittut allannguinerit annertuut nalaanniittugut, 


ilaatigut nunatsinni kommunit kattussuutsinneqarnerat matumani pineqarpoq. Qanimut 


oqartussaaqataanerup annerpaamik qulakkeerneqarnissaa tamatigut sulissutigineqartariaqarpoq, 


taamaammat Kommunit pillugit aqutsinermut inatsisip allanngortinneqarnissaanik Naalakkersuisut 


ilisimatitsinerat pissangalluta naalaassavarput.  
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Taamatulli oqareerluta ATASSUT-mit ilanngullugu erseqqissassavarput Kommunit 


kattussuutsinneqarsimagaluarlutilluunniit namminneq aqutsinerat ataqqilluinnaratsigu, 


naatsorsuutigaarpullu aqutsinermut allannguiniarneq pillugu Kommunit 


suleqatigilluinnarneqassasut. 


 


Silap pissusaata allanngornera tujorminartuinnaanngilaq, aammali periarfissanik nutaanik 


ammaassissasoq qularutissaanngilaq, Naalakkersuisut ilumoorput umiarsuarujussuit, inunnik 


angallassisuuppata imaluunniit nioqqutissanik assartuisuuppata 


ulluinnarsiutigileriartuinnartussaassavagut. 


 


Tamatuma malitsigisaanik imartatsinni sillimaniarneq upalungaarsimanerlu soorunami aamma 


pitsaasuusariaqarput, ATASSUT-millu maluginiarparput nunatta imartaani sillimaniarnermut 


upalungaarsimanermullu ukiorpassuarni annikippallaamik iliuuseqartarsimallutik danskit 


naalakkersuisui, suliassaqarfimmut oqartussaasuusut akisussaasuusullu nassuertut, ATASSUT-


millu isumarput naapertorlugu nassuerneq taanna timitalimmik kinguneqartariaqarpoq, taamaammat 


Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput danskit naalakkersuisui suleqatigalugit sillimaniarneq 


upalungaarsimanerlu annertusarneqassasut. 


 


Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaalluni oqalugiaataa suli annertunerusumik 


oqaaseqarfigisinnaagaluarlutigu suliassaqarfiit kalluarneqartut ukiaq manna ataatsimiinnitsinni 


suliarisartussaagatsigit matumani oqaaseriumasagut taakkuupput, qujavugullu Naalakkersuisut 


sinnerlugit suliniutigiumaakkat pillugit Naalakkersuisut Siulittaasuat ersarissaateqarmat. 


 


Qujanaq! 
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Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut 
(Formand for Naalakkersuisut & Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender) 
 
I fredags var det præcis et halvt år siden, at vi alle vågnede op til en ny virkelighed i vort land. Vi 
var da alle klar over, at posten som Formand for Naalakkersuisut igen skulle beklædes af Siumut. 
Personligt var jeg ked af det. Jeg havde håbet på endnu en periode, hvor IA og Demokraterne 
skulle lede landet. Men jeg respekterede naturligvis, at vælgerne havde valgt anderledes. Sådan 
er de demokratiske spilleregler. Og det ville da være underligt, hvis et parti med navnet 
Demokraterne ikke skulle respektere demokratiet. 
 
Til gengæld er det som om, at den nyvalgte koalition ikke har helt så let ved at respektere de 
demokratiske spilleregler. Men måske er koalitionen ved at komme på bedre tanker. Jeg er i 
hvert fald glad for at se, at Medlem af Inatsisartut Per Berthelsen er til stede i salen i dag. 
Naalakkersuisoq for Finanser Vittus Qujaukitsoq havde jo ellers truet med at ophæve sin orlov, 
hvis ikke Per Berthelsen makkede ret. At Per Berthelsen er til stede her i dag er for mig at se en 
lille sejr for demokratiet. Måske har Naalakkersuisoq for Finanser også fundet ud af, at man skal 
respektere vælgernes dom. Det håber jeg i hvert fald. 
 
Når det er sagt, så må jeg sige, at det nye Naalakkersuisut har fået en sørgelig start på 
tilværelsen. Jeg vil ikke her gå i detaljer med de mange sager, men blot overordnet opridse, hvor 
galt det er gået det sidste halve år. 
 
Vi har oplevet en barnagtig boykot af et vigtigt møde i en international organisation. En boykot, 
der har skadet Grønlands internationale omdømme. Vi har været igennem en farceagtig 
ansættelsesprocedure af en pressekoordinator. Vi har oplevet en mærkværdig fyring af en dygtig 
Departementschef i Departementet for Finanser. Vi har overværet en fyring af Selvstyrets 
retschef, hvis eneste brøde tilsyneladende var, at han insisterede på at overholde loven. Og vi har 
vel alle læst den pinagtige advokatundersøgelse, som Naalakkersuisut bestilte for at rense sig 
selv. Endelig har vi fået præsenteret et forslag til Finanslov for 2014 som gør op med det ellers 
sunde princip om, at der skal være sammenhæng mellem indtægter og udgifter. Jeg kunne 
sagtens fortsætte med at opremse en række brudte valgløfter, men det vil jeg ikke bruge mere tid 
på lige nu. 
 
I stedet vil jeg fortælle lidt om, hvilket samfund Demokraterne vil arbejde for at skabe. Vi vil 
skabe grundlaget for et stærkt og holdbart samfund. Et samfund, der er bygget på fire søjler; 
Uddannelse, vækst, velfærd og identitet. Disse fire søjler er dybt afhængige af hinanden. Vi får 
ikke skabt et godt samfund, hvis vi ikke sørger for, at alle fire søjler kommer til at fungere som 
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en helhed. Tillad mig et kort øjeblik at eksemplificere denne påstand: 
 
- Det nytter ikke noget, at vi forhøjer ydelserne på en række velfærdsgoder, hvis vi ikke samtidig 
formår at skabe vækst, så vi kan betale for det.  
 
- Det nytter ikke noget at skabe massiv vækst, hvis vi ikke samtidig sørger for at uddanne os, så 
vi kan blive en del af væksten i stedet for at stå på sidelinjen.  
 
- Det nytter ikke noget, at vi skaber verdens stærkeste økonomi, hvis det betyder, at vi mister 
vores identitet og samhørighed med hinanden for så vil vi jo have skabt en udvikling, der ikke 
respekterer og anerkender os for dem vi er. 
 
Og sådan kunne jeg egentlig blive ved med at forklare, hvordan de fire søjler er indbyrdes 
afhængige af hinanden, hvis vi ønsker at skabe et ideelt samfund. Jeg vil nu bruge lidt tid på at 
uddybe de fire søjler. 
 
Uddannelse 
For Demokraterne er uddannelse ikke kun noget, der foregår i daginstitutionen, i skolen eller på 
andre læreanstalter. For os er uddannelse noget, der foregår hele livet og hele tiden. Som 
forældre skal vi i højere grad anerkende, at vi har et ansvar for at lære fra os. Vi skal konstant 
sørge for, at vores børn lærer noget. Det kan være ved at fortælle dem om, hvad der sker i 
verden, og lære dem at argumentere for deres synspunkter. Og det behøver ikke altid at være 
højtravende akademiske eller politiske debatter vi kaster os ud i derhjemme.  
 
Det er vigtigt, at vi fortæller vores børn om situationen i Syrien, og ikke mindst er det vigtigt, at 
vi fortæller dem, hvorfor det er vigtigt. Men det er også vigtigt, at vi taler med dem om helt 
almindelige ting som at vi skal behandle hinanden godt, at man ikke skal være voldelig, at man 
ikke skal mobbe og den slag ting. Sådanne samtaler i hjemmet vil være med til at lysten til at 
lære og lysten til at uddanne sig stiger hos vores unge. 
 
Herudover skal vi huske at rose vores børn, når de har lært noget. Vi skal rose vores børn, når de 
første gang tæller til ti. Og vi skal huske at rose dem igen, når de første gang tæller til ti på 
engelsk. Vi skal rose dem, når de så småt begynder at stave sig gennem ordene og lærer at læse. 
Og så skal vi altid huske at opfordre vores børn til at blive ved med at lære – til at blive ved med 
at suge til sig.  
 
På den måde får vi forhåbentlig skabt et miljø, hvor det er sejt at vide noget. Hvor det er sejt at 
være klog og arbejdsom. Det er vejen frem mod et mere veluddannet samfund. Og et mere 
veluddannet samfund er den eneste måde, vi kan sikre, at de fagligt attraktive og højtlønnede 
jobs går til os lokale.  
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Derfor skal vi satse på uddannelse på alle niveauer i samfundet. En uddannelse skal fremover 
ikke udelukkende ses som en menneskerettighed – det skal også ses som en borgerpligt. En 
borgerpligt, der kickstarter den enkeltes mulighed for at bidrage til samfundet. 
 
Vi skal derfor styrke de uddannelser som vi vælger at tilbyde herhjemme. Men vi skal også 
huske at glæde os over alle de uddannelsesmuligheder, der er rundt omkring i verden. Her skal vi 
blive endnu bedre til at støtte de unge, der rejser ud for at uddanne sig. 
 
Demokraternes mål er, at vi med massivt fokus på uddannelse kan skabe et arbejdsmarked, hvor 
90 procent af befolkningen har en erhvervskompetencegivende uddannelse.  
 
Vækst 
Naalakkersuisut har fremlagt at Finanslovsforslag for 2014 med et stort underskud. 
Demokraternes forudsigelse er, at underskuddet bliver endnu større, når den endelige Finanslov 
bliver vedtaget. Det skyldes primært, at Naalakkersuisut tilsyneladende ikke er i stand til at 
prioritere, og det er en skam. Jeg medgiver gerne, at det er svært at få en Finanslov til at 
balancere, da det jo ikke er nogen hemmelighed, at vores fælles økonomi er under pres. Men det 
kan lade sig gøre. Og det er helt nødvendigt. 
 
Det er også nødvendigt, at vi får skabt nogle rammer, der set over de kommende år forstærker 
væksten i vort samfund. Demokraterne har ikke lyst til at spare på vores velfærd og vi har ikke 
lyst til skattestigninger. Derfor er den eneste mulighed for at skaffe flere penge til den fælles 
økonomi, at vi får skabt et grundlag for nye og/eller større indtægter. Det sker ved at øge 
væksten i samfundet. Det er ikke bare et ønske – det er rent faktisk et krav.   
 
Og vi har gode muligheder for at skabe vækst. Den mest oplagte mulighed her og nu er gennem 
udvinding af råstoffer. I øjeblikket er der offentlige høringer vedrørende en rubinmine i 
Qeqertarsuatsiaat, og der er netop blevet indleveret en ansøgning om udvinding af sjældne 
jordarter i Kringlerne i Sydgrønland. Begge dele er meget positivt, men der skal mere til. 
 
Økonomisk Råd har netop udgivet deres rapport, og her er talen meget klar; mindst et 
storskalaprojekt skal i gang meget hurtigt. Disse projekter er desværre blevet en del forsinket 
som følge af især Siumuts retorik op til og under valgkampen. Investorerne er ganske enkelt 
blevet nervøse. Vores fælles opgave her i salen er nu at få lavet et nationalt kompromis om 
storskalaloven, så vi kan berolige investorerne, så der kan komme gang i investeringerne og 
dermed i væksten. Vækst er nemlig til glæde for os alle. 
 
Når vi skaber vækst - som får flere i arbejde - får vi en flerdobbelt effekt. Lokale firmaer skaber 
lokal vækst. Lokal vækst skaber en højere levestandard. En højere levestandard skaber grobund 
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for flere firmaer. Vi får færre udgifter til passiv forsørgelse, og vi bliver flere til at dele 
udgifterne. 
 
Vækst skaber med andre ord en meningsfuld tilværelse og giver forøget livskvalitet. 
 
Velfærd 
Der er mange borgere rundt omkring i verden, der ville ønske, at de havde de samme 
velfærdsrettigheder som os. Tænk eksempelvis på, at vi får gratis behandling på sygehuset, når vi 
bliver syge. Vi kan uddanne os uden at stifte gæld. Vi kan med god samvittighed nyde vores 
alderdom efter et langt livs arbejde. Og sådan kunne jeg blive ved med at nævne en masse 
velfærdsgoder, som vi tager for givet her i landet, men som bestemt ikke er noget, der bliver 
taget for givet andre steder på vor klode. 
 
Men velfærd er ikke gratis. Velfærd er noget vi alle skal bidrage til. Men det må aldrig blive 
sådan, at vi udnytter velfærdssystemet uden at have et reelt behov herfor. Velfærd er for 
Demokraterne en borgerrettighed, som man kun skal trække på ved behov. 
 
Alle skal yde, hvad de kan for, at systemet kan fungere. Og ingen skal gøre brug af 
velfærdsydelser, som de reelt set ikke har brug for. Sådan, og kun sådan, sikrer vi, at 
velfærdssamfundet bliver i stand til at yde den rette hjælp til de rette mennesker. 
 
Det betyder også, at alle der kan arbejde, skal arbejde. Vi er derfor nødt til at reformere vores 
samfund, så det i højere grad kan betale sig at arbejde frem for at være på passiv forsørgelse. En 
af måderne er at indrette skattesystemet sådan, at man belønner folk, der arbejder. Dette kunne 
være gennem et beskæftigelsesfradrag eller ved at sænke indkomstskatten. 
 
Vores velfærdssystem er med andre ord meget vigtigt for Demokraterne – også vigtigere end at 
skabe en politisk selvstændig stat. Vi vil ikke være med til at ofre vores tryghed og velfærd for 
følelsen af at være mere selvstændige. Disse ting skal følges ad. Hvis vi giver afkald på 
trygheden og velfærden til fordel for en ufinansieret politisk selvstændighed, så betyder det, at 
der er borgere, som ikke længere har de muligheder, de havde før. Det ville være et stort tab. 
 
Identitet 
Vores identitet er forudsætningen for en meningsfuld tilværelse, hvor man med stolthed kan sige 
hvem man er og hvad man står for som menneske. Ethvert menneske skal have frihed til at vælge 
sin egen identitet og leve derefter. 
 
Hos Demokraterne tror vi på, at alle i vort samfund har et behov for at bidrage. Vi har alle noget, 
vi kan tilbyde resten af samfundet, og det skal vi gøre med stolthed.  
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Vi er alle forskellige, og det er med til at give os et mangfoldigt samfund, hvor der er plads til 
alle. Det er vigtigt for Demokraterne, at vi alle kan leve i fred og fordragelighed med hinanden 
uanset hårfarve, sprog og nationalitet. 
 
Fortiden og fremtiden skal gå hånd i hånd i den identitetsskabelse vores nation skal gennemgå. 
Vi skal have respekt for de gamle traditioner og skikke, men disse må ikke spærre for nyskabelse 
og nytænkning. Vi bør holde vort sprog i hævd, dygtigt og vedvarende, men vi skal ikke 
udelukke andre sprog. Vi skal være stolte over at tilhøre den grønlandske nation, men vi må ikke 
indkapsle os.  
 
Vi skal uddanne os, dygtiggøre os og tilegne os mange forskellige færdigheder, så vi kan 
bibeholde og udvikle vores egen stærke kultur – vores egen stærke identitet. Vi skal tage gode og 
forsvarlige beslutninger, og vi skal vænne os til både at tænke nationalt og globalt for ikke at 
blive løbet over ende. Vi skal progressivt gå frem og sige, at vi er grønlændere, der er stolte af at 
være grønlandske. Vi er ikke bange for, at vores kultur bliver nedbrudt, men vi er tværtimod 
stærke og stolte nok til at modtage alle og indføre dem i vores kultur – i vores samfund. 
 
Vi skal sagt på en anden måde være stolte af os selv, og det vi har opnået. Den stolthed må og 
skal sikre, at vi ikke mister vores identitet uanset, hvad vi i de kommende år bliver udsat for af 
påvirkninger udefra. 
 
Vigtige indsatsområder her og nu 
Der er ingen tvivl om, at meget af det politiske arbejde har et sigte langt ud i fremtiden. Sådan 
skal det være, da det er vigtigt at vi i fællesskab får skabt og klarlagt nogle overordnede rammer 
som vi skal bygge vores samfund på. Men politik er også at foretage de rigtige valg og 
prioriteringer på kort sigt. Demokraterne vil i det følgende pege på nogle områder, hvor det er 
vigtigt at handle her og nu. 
 
Vores erhvervsliv 
Der er alt for mange af vores medborgere, der er ramt af arbejdsløshed. Det er en skam af flere 
grunde. For det første er det ikke rart for den arbejdsløse, der i langt de fleste tilfælde ønsker at 
være i stand til at forsørge sig selv og sin familie i stedet for at modtage sociale ydelser. For det 
andet koster det samfundet dyrt i tabte skatteindtægter og i forskellige former for tilskud/ydelser 
til den arbejdsløse. Alene af disse årsager er det særdeles vigtigt, at vi bliver bedre til at skabe 
varige arbejdspladser.  
 
Naalakkersuisut har erklæret, at man vil halvere arbejdsløsheden. Det er et flot og modigt mål, 
men som med så meget andet, er der ikke handling bag de flotte ord. Jeg har endnu til gode at 
høre, hvordan Naalakkersuisut har tænkt sig at skaffe varige arbejdspladser til landet. 
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Demokraterne er helt med på, at der er potentiale i vores undergrund, og som tidligere nævnt er 
vi meget tilfredse med de aktiviteter, der allerede er i gang, og som nævnt er vi meget enige i, at 
det er nødvendigt, at vi får mindst et af storskalaprojekterne i gang. Men vores erhvervsliv 
SKAL være mere og andet end råstofindustri. 
 
Demokraterne mener, at vi stadig har et uudnyttet turismepotentiale. Vi skal blive meget bedre til 
at sælge vores land til turismeindustrien. Vi skal blive bedre til at fortælle historier om vores 
fantastiske land, så folk rundt omkring i verden får lyst til at besøge os. Og disse historier skal 
ikke udelukkende fortælles på turismemesser, på hjemmesider og i rejsekataloger. Vi er nødt til 
at satse endnu mere på at komme hjem i folks stuer allerede inden folk har besluttet sig for, at de 
vil rejse. Derfor er det vigtigt, at vi byder udenlandske tv-hold velkommen hertil. Udenlandske 
journalister, der har lyst til at besøge vores land og skrive om os i magasiner eller aviser skal 
have let adgang hertil og god service. I sidste ende vil det være ubetalelig reklame for vort land, 
hvis vi øger vores synlighed på de store turistmarkeder. Men det skal ske før folk har besluttet, at 
de vil på ferie. Det er når de læser en artikel eller ser et tv-program, at de skal tænke tanken: 
”Der ser godt ud – der vil jeg hen”. Herefter er det naturligvis ekstremt vigtigt, at vi kan tilbyde 
flotte og informative hjemmesider og rejsekataloger, så vi holder de mulige besøgende fast i 
tanken om, at Grønland er et fantastisk land at besøge. 
 
Det er også vigtigt, at vi tænker i nye muligheder. Demokraterne og andre har tidligere tænkt 
tanker om store serverparker, der har brug for masser af kulde. Det sidste har vi da i hvert fald 
masser af. Som et godt eksempel kan det nævnes, at Facebook har bygget en serverpark i Luleå i 
det nordlige Sverige. Det ville være værd at undersøge om der er nogen hindringer for, at vi her i 
landet kunne tilbyde store internationale selskaber noget lignende. Jeg vil derfor spørge 
Naalakkersuisut om man har planer i den retning? 
 
Endelig vil jeg pege på, at det er vigtigt, at vi skaber gode eksistensmuligheder for alle typer af 
virksomheder i vort land. Det gælder både de helt nystartede, de etablerede og så sandelig også 
dem, der måske er opstartet i et andet land og ønsker at udvide deres forretningsområde til 
Grønland. For alle disse typer af virksomheder gælder det, at det vil gøre det lettere for dem at 
drive deres virksomhed, hvis selskabsskatten blev sænket. Det ville give dem flere penge til at 
investere i deres virksomhed og til at ansætte flere folk. Demokraterne mener derfor, at det er en 
åbenlyst god idé at sænke selskabsskatten til et niveau, der kan konkurrere med andre lande. Vi 
har derfor fremsat forslag om at sænke selskabsskatten. Et forslag, der bliver behandlet senere på 
denne samling. 
 
Det sociale område 
Der er desværre stadig en hel del problemer på det sociale område. Der er alt for mange 
seksuelle overgreb og der er alt for mange selvmord for blot at nævne to af de områder, som vi 
bør sætte endnu mere fokus på i den kommende tid. Senere på samlingen har skal Inatsisartut 
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tage stilling til et forslag fra Demokraterne om at gøre 2015 til et særligt indsatsår mod voldtægt. 
Et forslag vi håber, at der vil være bred opbakning omkring. 
 
Med hensyn til selvmord er det Demokraternes opfattelse, at vi er nødt til at tænke meget bredt. 
Vi har gennem tiden set mange kampagner mod selvmord, men det er som om, at de ikke rigtig 
har nogen effekt. I hvert fald ikke en effekt, der direkte kan aflæses i statistikkerne. 
Demokraterne tror, at mange selvmord skyldes, at man er generelt utilfreds med sit liv. Man har 
det måske dårligt i sit parforhold, man er arbejdsløs, man bor i en bolig, der er fyldt med 
skimmelsvamp. Den bedste måde at forebygge selvmord på kunne derfor være at sørge for, at de 
generelle leveforhold bliver højnet, så borgerne får en bedre levestandard. Vi skal derfor sørge 
for at skabe jobs, og vi skal renovere vores boligmasse, så folk får et ordentligt sted at kalde 
hjem. Det er Demokraternes håb, at en sådan indsats vil kunne knække selvmordskurven. 
 
Men det kræver, at vi har et handlekraftigt Naalakkersuisut, der har en klar idé om, hvordan man 
vil skabe jobs og hvilken strategi, man vil følge på boligområdet. Jeg har desværre ikke set tegn 
på nogen af delene i den nuværende koalition, men jeg vil klart opfordre de forskellige 
medlemmer af Naalakkersuisut til at belære mig om det modsatte. Gerne allerede i dag. 
 
Formandens åbningstale 
Jeg vil nu vende mig mod den åbningstale, som Formanden for Naalakkersuisut læste op her fra 
talerstolen i fredags. 
 
Helt overordnet var det en velformuleret tale. Talen indeholdt massevis af positive målsætninger 
for vort samfund, som Demokraterne naturligvis bakker op omkring. Talens hovedproblem var, 
at de mange målsætninger sjældent blev fulgt op af konkrete forslag til handling, og at der stort 
set ikke blev talt om, hvordan Naalakkersuisut havde tænkt sig, at der skulle betales for de 
mange fine målsætninger. Tillad mig at pege på blot et enkelt eksempel for at illustrere min 
pointe. I talen siger Formanden for Naalakkersuisut følgende: 
 
Citat start: 
” Kollegiesituationen er foruden praktikpladsproblemerne én af hovedårsagerne til 
flaskehalsproblemerne i uddannelsessystemet. Gode boligforhold har stor betydning for trivsel 
og stabilitet, når man som ung starter på en ny uddannelse eller flytter til en anden by. 
Naalakkersuisut er opmærksom på, at der flere steder i landet er et behov for fortsat udvidelse af 
kollegiekapaciteten.” 
Citat slut 
 
Formanden for Naalakkersuisut har helt ret. Men faktum er jo, at Naalakkersuisut har 
nedprioriteret kollegiebyggeriet voldsomt. Det tidligere Naalakkersuisut brugte over 500 
millioner kroner på kollegiebyggeri. Det nuværende Naalakkersuisut har afsat sølle 15 millioner 
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kroner i 2014, og 45 millioner kroner i 2015. Der er ganske enkelt ikke overensstemmelse 
mellem ord og handling hos Naalakkersuisut. 
 
Formanden for Naalakkersuisut berørte helt kort infrastrukturområdet. Det gjorde mig rigtig 
glad, da de to projekter hun nævnte er nogle jeg satte i gang, da jeg var Naalakkersuisoq for 
Infrastruktur. Det er derfor ikke overraskende, at Demokraterne er glade for, at Naalakkersuisut 
fører det tidligere Naalakkersuisuts ønske om ny havn i Nuuk ud i livet. Og det endda med de 
præcist samme argumenter, som jeg selv i sin tid fremlagde for befolkningen. Tak for det. 
 
Med hensyn til en lufthavn i Qaqortoq, så kender alle vist Demokraternes holdning til dette. 
Demokraterne er det eneste parti, der ikke ønsker at trække denne beslutning i langdrag. 
Selvfølgelig skal der være en lufthavn, men jeg vil nu alligevel bede Naalakkersuisut om at svare 
på disse to simple spørgsmål: 
 
1. Hvorfor har I ikke på denne samling fremsat et forslag til principbeslutning for Inatsisartut 
om, at der skal være en lufthavn i Qaqortoq? 
 
2. Hvorfor er der ikke afsat penge til at bygge en lufthavn på Finanslovsforslaget? 
 
 Jeg ser frem til at høre Jeres svar. 
 
Endelig føler jeg mig kaldet til at kommentere den del af talen, der omhandler uran. 
 
Lad mig først fastslå, at Demokraternes holdning til brydning af uran og andre radioaktive stoffer 
er krystalklar. Den fremgår af vores partiprogram og lyder således: 
 
” Når det af fagkundskaben er fastslået, at det miljø- og sundhedsmæssigt er forsvarligt at bryde 
radioaktive stoffer, så er det Demokraternes holdning, at de kan brydes.” 
 
Demokraterne har stadig til gode at få fastslået dette. Vi noterer os, at Naalakkersuisut ønsker at 
gøre tingene i den omvendte rækkefølge. Man vil først tage en principbeslutning, og dernæst 
undersøge de sundheds- og miljømæssige forhold samt en række andre forhold såsom hvordan 
man vil sikre, at den grønlandske uran ikke falder i de forkerte hænder. Demokraterne er 
betænkelige ved denne rækkefølge. Vi foretrækker, at man starter med at undersøge alle 
relevante forhold, hvorefter Inatsisartut er ordentligt klædt på til at træffe en principbeslutning. 
 
Med hensyn til Naalakkersuisuts forslag om en folkeafstemning i Sydgrønland, så er vi imod 
dette forslag. Vi ser gerne en folkeafstemning, men det skal være i hele landet, og skal omhandle 
en principbeslutning for eller imod uran og andre radioaktive stoffer. Vores oplevelse er, at såvel 
modstandere som tilhængere af uran går på tværs af partiskel, og derfor vil det være relevant 







 


 


 
EM 2013/15 
J.nr 00.00.00/13EM-LABU-00015  Side 9  


med en folkeafstemning, hvor befolkningen kan give deres mening til kende. Men igen vil jeg 
pointere, at en folkeafstemning skal finde sted på et oplyst grundlag. Det er således nødvendigt, 
at de miljø- og sundhedsmæssige aspekter bliver fremlagt åbent og ærligt for befolkningen. 
 
Afslutning 
Demokraterne ser frem til en interessant og spændende Efterårssamling. Vi håber, at 
befolkningen og de øvrige partier tager godt imod de forslag, vi har stillet og håber på mange 
gode debatter. 
 
Tak for ordet. 
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Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 


(Naalakkersuisut Siulittaasuat & Nunanut allanut pissutsinut Naalakkersuisoq) 


 


Tallimanngormat, ukiup affarpiaa qaangiuppoq iteratta nunatsinni piviusunut nutanut. Tamatta 


paasivarput Naalakkersuisut Siulittaasuatut atorfik Siumukkormiumik 


inuttalerneqaqqittussanngortoq. Uanga inuttut alisuppunga. Kissaatigisimagaluarpara suli 


qinigaaffimmi ataatsimi IA Demokraatillu siuttuugallassasut. Kisianni soorunami qinersisartut 


allatut qinersinerat ataqqivara. Tassa taamaappoq malitassat demokraatiskiusut. Aammami 


eqqumiikujussagaluarpoq partiip Demokraatinik atillip qinersinerup inernera 


ataqqisimassanngikkaluarpagu. 


 


Paarlattuanilli allaanngilaq naalakkersuisoqatigiilersut malittarisassat demokraatiskiusut 


ataqqivallaanngikkaat. Kisianni immaqa naalakkersuisoqatigiit paasinnilerput. 


Nuannaarutigaarami takullugu Inatsisartunut Ilaasortaq Per Berthelsen ullumi inimi maani 


isersimammat.  


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisup Vittus Qujaukitsup qunusaarutiginikuuaa Inatsisartuni 


ilaasortatut sulinngiffeqarnini kipitiinnarniarlugu, Per Berthelsen naalanngiinnassappat. Per 


Berthelsenip maani isersimanera uanga demokratiip ajungaallatsiarneratut isigaara. Aamma 


imaassinnaavoq Aningaasaqarnermut Naalakkersuisup paasisimagaa, qinersisartut 


aalajangiinerat ataqqisariaqarlugu. Neriuppunga.  


 


Taamatulli oqareerlunga oqartariaqarpunga Naalakkersuisunngortut assut aallartinnerluttut. Uani 


pisut ataasiakkaarlugit utissanngilakka taamaallaat ukiup affaata ingerlanerani ajutoorfiit 


pingaarnersiorlugit taallatsiassavakka. 


 


Misigaarput meerarpaluttumik nunarsuarmi suleqatigiiffimmik tunutsineq. Tunutsineq Kalaallit 


Nunaata nunarsuup sinnerani tusaamaneqarneranik innarliisoq. Tusagassiinermi 


ataqatigiissaarisumik atorfinitsitsinermut quianaannartumut isiginnaartuutitaavugut. Misigaarput 
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Aningaasaqarnermut Pisortaqarfimmi pisortap pikkorissup soraarsitaanera. Isiginnaarparput 


Namminersorlutik Oqartussani Inatsisinik atortitsinermut pisortap soraarsitaanera inatsisinik 


malinnikkusunnera pissutigiinnarlugu. Aamma tamatta atuarsimagunarparput Naalakkersuisut 


imminnut pinngitsuutinniarlutik eqqartuussissuserisunik misissuititsiniarlutik imissutaat 


peqqusiileqinaqisoq Taavalu aamma 2014-mut Aningaasanut Inatsisissamut siunnersuut 


saqqummiunneqarpoq, isertitat aningaasartuutillu oqimaaqatigiinnissaannut peqqinnartumik 


isiginninnermut akerliusumik. Qineqqusaarnermi neriorsuuterpassuit piviusunngitsoortut 


arlalissuit aamma taagorsinnaagaluarpakka, maanili tamanna piffissaajaatigissanngilara.  


 


Paarlattuanik oqaluttuarillatsiassavara, inuiaqatigiit qanoq ittut Demokraatit kissaatigineraat 


pilersissallugit. Pilersikkusuppagut inuiaqatigiit nukittuut atasinnaasullu. Inuiaqatigiit 


sanarfineqartut sukat sisamat tunngavigalugit; Ilinniartitaaneq, ineriartorneq, tungiuineq aamma 


kinaassuseq. Sukat taakku imminnut ataqatigiipput. Inuiaqatigiit nukittuut pilersinnavianngilagut 


isumaginngikkutsigu sukat taakku sisamat ataatsimoortutut ingerlanissaat. Taamatut oqarnera 


naatsunnguamik assersuusiorfigilaassavara: 


 


- Iluaqutaanngilaaq ikiorsiissutit assigiinngitsut qaffakkaanni peqataanik akissaqarumalluta 


ineriartortitsinngikkutta.  


 


- Iluaqutaanngilaq ineriartortitsipilooraanni peqataanik ilinniartitsinngikkaanni anguniarlugu 


ineriartornermut peqataanissaq saniani isiginnaartuuginnarani.  


 


- Iluaqutaanngilaq nunarsuarmi aningaasarsiornerit nukittunersaannik pilersitsineq 


akigissagutsigit kinaassuserput ataqatigiinnerpullu taamaassappammi ineriartorneq 


pilersissavarput uangutsinnut ataqqinata akuerinatalu. 


 


Inuiaqatigiit oqimaaqatigiissut pilersinniarlugit sukat pisama qanoq imminnut ataqatigiitsiginerat 


oqaluttuariniarlugu sorpassuit eqqartorsinnaagaluarpakka. Sukalli sisamat itisilerniarlugit 


piffissaq maannakkut atussavara.  


 


Ilinniartitaaneq 
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Demokraatit ilinniartitaaneq tassaaginnanngilaq, meeqqerivinni pisut, atuarfinni imaluunniit 


ilinniarfinni allani. Uangutsinnut ilinniartitaaneq tassaavoq, inuuneq naallugu ingerlasussaq 


aamma piffissaq ulikkaarlugu. Angajoqqaatut akuerisariaqarparput ilinniartitsisariaqaratta. 


Isumagisariaqarparput meeqqatta ilikkagaqarnissaat. Imaassinnaavoq oqaluttuukkigut 


silarsuarmi susoqarneranik aamma isummaminnik tunngavilersuisinnaanngorlugit 


ilinniartissavagut. Aamma imaattariaqanngilaq ilisimatusarneq politikkiluunniit kisiisa 


angerlarsimaffitsinni eqqartortassagigut.  


 


Pingaaruteqaproq meeqqagut oqaluttuutissagatsigit Syriami pissutsit qanoq innerannik aamma 


minnerunngitsumik pingaaruteqarpoq oqaluttuutissagatsigit sooq pingaaruteqarnersoq. Aammali 


pingaaruteqarpoq ulluinnarni atukkatsinnik oqaluttuutissagatsigit, immitsinnut ajunngitsumik 


pisariaqartugut aamma persuttaasassangitsugut, qinngasaaruttassanngitsugut assigisaannillu. 


Oqaloqatigiinnerit taamaattut ilinniarnissamut kajumissuseqalersitsissapput aamma inuusuttut 


ilinniagaqalerusunnerat uummarissarneqassaaq.  


 


Tamakku saniatigut meeqqatta nersualaartarnissaat eqqaamassavaarput, ilikkagaqaraangata. 


Meeqqagut nersualaartassavagut perngarlutik 10-mut kisitsippata. Aamma nersualaaqqinnissaat 


eqqaamassavarput, perngaammik tuluttut 10-mut kisitseqqaarpata. Nersualaassavagut oqaatsinik 


utertaareqqaartalerpata atuarnerlu ilinnialerpassuk. Aamma puigunngisaannassavarput meeqqat 


kaammattortassagatsigit ilinniartuarnissaannut – alapernaattuarnissaannut.  


 


Taamaaliornitsigut imaassinnaavoq pilersikkipput ilisimasaqarnerup nuannersuunera. 


Pikkorinneq suliumattussuserlu nuannaartunartuusut. Tamanna aqqutissaavoq inuiaqatigiinnut 


ilinniarluarsimasunut. Inuiaqatigiit ilinniarluarsimanerat, aqqutissatuaavoq nunatsinni atorfiit 


unamminartut akissaatigissulli tigussagutsigit. 


 


Taamaattumik inuiaqatigiinni sutigut tamatigut ilinniartitaaneq qaffassartariaqarparput. 


Ilinniartitaaneq siunissami inuttut pisinnaatitaaffittuinnaq isigissangilarput – innuttaasut 


pisussaaffiattut isigisariaqarparput. Innuttaasut pisussaaffigissavaat, ataasiakkaat inuiaqatigiinnut 


ikorfartueqataalernissaannut periarfissiisoq. 
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Taamaattumik nunami maani ilinniartitaanerit neqeroorutigisagut qaffassartariaqarpagut. 


Aammali nuannaarutigisariaqarpagut nunarsuup sinnerani ilinniarfiit ammasut. 


Pikkoriffiginerulertariaqarparput nunarsuup sinneranut ilinniariartortut inuusuttut 


tapersersornissaat. 


 


Demokraatini anguniarparput, ilinniartitsilluarnikkut pilersitsissagipput suliffeqarneq, innuttaasut 


90 procentiisa inuutissarsiutigisassaminnik ilinniagaqartut suliffigisinnaasaat..  


 


Ineriartorneq 


Naalakkersuisut saqqummiuppaat 2014-mut Aningaasanut Inatsisissamut siunnersuut 


amingartooruteqangaatsiartoq. Demokraatini siulittuutigaarput, amingaartoorutit suli 


amerlanerulerumaartut, Aningaasanut Inatsisissaq akuerineqavippat. Pissutaavoq, 


Naalakkersuisut pingaarnersiuisinnaarpasinnginnerat tamannalu ajuusaarnaqaaq. Nalunngilara 


aningaasanut inatsisissap oqimaaqatigiisinnissaa imaannaanngitsoq, nalunngilarpummi 


aningaasarsiornitsinni ilungersunartorsiorluta. Oqimaaqatigiimmilli aningaasanut 


inatsisiliortoqarsinnaavoq. Aamma tamanna pisariaqarluinnarpoq. 


 


Aamma pisariaqarpoq sinaakkutinik pilersitsissagatta ukiuni tulliuttuni inuiaqatigiinni 


ineriartornermut uummarissasunik. Demokraatini inuiaqatigiinni tungiuineq 


sipaarfigerusunngilarput aamma akileraarutit qaffakkusunngilagut. Taamaattumik 


periarfissatuaavoq ataatsimoorluta aningaasaatitta amerlisarniarnissaat, isertitassat 


nutaat/imaluunniit amerlanerusut pilernissaat tunngavissittariaqarparput.  Tamanna 


angussavarput inuiaqatigiinni ineriartorneq allisikkutsigu. Tamanna kissaataannaanngilaq – 


piumasaqaataavorli.  


 


Periarfissaqarpugut ineriartornermik uummarissaanissatsinnut. Periarfissat mannakkorpiaq 


qaninnersaat tassaavoq aatsitassarsiorneq. Massakkorpiaq Qeqertarsuatsiaani                                                    


aligut aappaluttut pillugit pisortatigoortumik tusarniaasoqarpoq aamma Kujataani Killavaat 


Alannguani aatsitassanik qaqutigoortunik piaanissamut qinnuteqartoqaqqammerpoq. Pineqartut 


tamarmik isumalluarnarput kisianni annertunerit pisariaqarput. 
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Aningaasarsiornermut Siunnersuisoqatigiit nalunaarusiartik saqqummerseqqammerpaat, 


tassanilu oqaatigineqartut paatsuugassaanngillat; minnerpaamik annertuumik ingerlataq ataaseq 


aallartittariaqarpoq sukkanerpaamik. Sulialli tamakku ajoraluartumik kinguarsarneqarput Siumup 


qineqqusaarnermi oqaasii pissutaallutik. Aningaasaliisartut ernumaammerput. Inimi maani 


ataatsimoorluta suliassaraarput ingerlatat annertuut pillugit inatsisip isumaqatigiissutiginissaa, 


aningaasaliisartut eqqissisarniarlugit kingorna aningaasaliinerit aallartissinnaaqqullugit 


taamatullu ineriartortitsineq. Ineriartorneq tamatsinnut iluaqusiisussaavoq.  


 


Ineriartortitsigutta – amerlanerit sulilissapput – kinguneqarlunilu arlariinnik. Sumiiffinni sulliviit 


ineriartortitsilissapput. Sumiiffinni ineriartorneq atugarissaarnerulernermik kinguneqassaaq. 


Atungarissaarneruneq sullivinnik amerlanerusunik pilersitsinissamut tunngavissiissaaq. 


Ikiuutinut aningaasartuutigut ikilissapput amerlanerusullu aningaasartuutinut 


akileeqataasalissapput.  


 


Ineriartorneq allatut oqaatigalugu naleqarnerusumik inuuneqalernermik nassataqassaaq aamma 


inuuneq nuannernerulissaaq.  


 


Tungiuineq 


Nunarsuarmi sumi tamaani inoqarpoq uangutsitut atugarissaarusuttunik. Assersuutigalugu 


eqqarsaatigisigu akeqanngitsumik nakorsiarsinnaanerput, napparsimalersimatilluta. 


Ilinniarsinnaavugut akiitsunertiternata. Suleruloreerluta utoqqaligutta ajorusuuteqarata 


inuusinnaavugut. Atugarissaarnermut tunngaviit allat taagorsinnaagaluarpakka nunami maani 


taamaattussaannartut isigilersimasagut, nunarsuulli sinnerani imaaliallaannaq 


anguneqarsinnaanngitsut.  


 


Kisianni tungiuineq akeqarpoq. Tungiuineq tamatta akileeqataaffigisariaqarparput. 


Imaalinngisaannassaarli pisariaqartitsinngikkutta isumaginninnermik atornerluisassasugut. 


Tungiuineq Demokraatit isumaat naapertorlugu innuttaasut pisinnaatitaaffigaat, 


pisariaqartitsinermi iluaqutissarsiviginiarneqarsinnaasoq.  
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Kikkut tamarmik suleqataassapput aaqqissuussineq ingerlaqqullugu. Aamma kinaluunniit 


ikiuutinik pissanngilaq pisariaqartitsinngikkuni. Taamaallaat taamatut pigutta qulakkiissavarput 


inunnik isumaginninnermi inuit pisariaqartitsisuinnaat ikiorneqartarnissaat.  


 


 


 


Tassa imaappoq sulisinnaasut tamarmik sulissapput. Taamaattumik pisariaqarpoq inuiaqatigiinni 


iluarsartuussinissaq, sulineq imminut akilersinnaanerulersinniarlugu ikiuutinik 


pisartagaqarnermut naleqqiullugu. Aqqutissat ilagaat akileraariaatsimik iluarsartuussinissaq inuit 


suliffit iluaqutissarsitinnerusalerlugit. Tamanna anguneqarsinnaavoq suliffeqarnermut 


ilanngaammik eqqussinikkut imaluunniit akissarsianut akileraarummik appaanikkut.  


 


Isumaginninneq allatut oqaatigalugu Demokraatinut pingaartorujussuuvoq – tamanna 


pingaarneruvoq politikkikkut namminersortumik naalagaaffimmik pilersitsinermiit. 


Toqqissisimanerput tungiuinerlu akiginianngilagut namminersulerumaannarluta. Taakku 


ingiaqatigiittariaqarput. Toqqissisimaneq tungiuinerlu politikkikkut namminersulernermut 


akissaqartinngisatsinnut akigissagutsigu, taava innuttaasut ilarpaalussui ullumikkutut 


ikiorneqarnissaminnut periarfissaarutissapput. Annaasaq annertussaqaaq.  


 


Kinaassuseq 


Kinaassuserput isumalimmik inuuneqarnissatsinnut tunngaviuvoq, oqarsinnaasariaqaratta 


kinaanerluta aamma inuttut sunik pingaartitaqarnerluta. Inuk kinaluunniit 


kiffaanngissuseqartariaqarpoq kinaassutsiminik qinersisinnaalluni taannalu tunngavigalugu 


inuulluni. 


 


Demokraatini upperaarput inuiaqatigiinni kinaluunniit pisariaqartitsisoq suleqataanissaminut. 


Tamatta inuiaqatigiinnut tunniussassaqarpugut, taamaaliussaagullu nappaarilluta. 


 


Tamatta assigiinngilagut tamatuma inuiaqatigiinnik assigiinngiiaartunik tamanullu 


inissaqartitsisunik tunissavaatigut. Demokraatinut pingaarluinnarpoq tamatta qanorluunniit 
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qalipaatilinnik nujaqaraluarutta, oqaaseqaraluarutta sumiuugaluaruttaluunniit, eqqissilluta 


paaseqatigiissinnaallutalu inuusinnaanissarput. 


 


Pereersut siunissarlu tasiortariaqarput nunatsinni kinaassutsimik nassaarniarnerup ingerlanerani. 


Ileqqutoqqat ileqqullu ataqqisariaqarpagut taakkuli nutaaliornermut nutaamillu eqqarsarnermut 


noqitsissanngillat. Oqaatsigut pingaartittariaqarpagut, pikkorilluta ataavartumillu oqaatsilli allat 


mattutissanngilagut. Perruualaarutigissavarput kalaaliugatta, mattutissanngilagulli.  


 


Ilinniartariaqarpugut, pikkorissartariaqarpugut assigiinngitsunillu piginnaaneqalernissarput 


angunialrlugu kulturerput nukittooq - kinaassuserpullu pigiinnarumallugit 


ineriartortikkumallugillu. Pitsaasunik illersorneqarsinnaasunillu aalajangiisariaqarpugut aamma 


sungiuttariaqarparput eqqarsartassagatta nunatsinni nunarsuullu sinnerani pisut tunngavigalugit, 


allanik katataassanngikkutta. Siumukarusussuseqarluta ingerlassaagut oqarlutalu kalaaliulluta, 


kalaaliunerminnik perruualaaruteqartut. Qunuginngilarput kulturitta qajannarsinissaa, 


paarlattuanillu nukittuujuvugut nakimaallutalu allat kikkuugaluartulluunniit 


tikilluaqqunissaannut aamma kulturitsinnut ilanngunnissaannut – inuiaqatigiinnut uangutsinnut. 


 


 


Allatut oqaatigalugu immitsinnut perruualaarutigissaagut aamma angusagut 


perruualaarutigissavagut. Perruaalaarnerup tamatuma qularnaassavaa kinaassutsitsinnik 


annaasaqannginnissarput, ukiuni aggersuni avataaniit qanorluunniit sunnerneqartigigaluarutta.  


 


Suliniarfissat pingaarutillit massakkorpiaq  


Qularutissaanngilaq politikkikkut ullumikkut sulinermi pineqartarmata siunissami ungasissumi 


pisussat. Taamaattussaavoq, pingaaruteqarmat inuiaqatigiinnik sanarfinitsinni ataatsimoorluta 


ersarissunik sinaakkutinik pingaarnernik aalajangersaanissarput. Kisianni aamma politik 


tassaavoq eqqortunik aalajangiinissaq piffissarlu qaninnerusoq isigalugu pingaarnersiuinissaq. 


Demokraatini tulliuttuni tikkuarusuppagut immikkoortut mannakkorpiaq 


iliuuseqarfigisariaqartutut isigisagut.  


 


Inuutissarsiornerput 
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Ilagut amerlavallaat suliffissaaleqipput. Uggornarpoq pissutsit arlallit pissutaallutik. Siullermik 


suliffissaaleqisumut, amerlanerpaatigut imminut ilaquttaminillu pilersuerusuttumut ikiuutinik 


pisarneq nuanninngilaq. Aappassaanik inuiaqatigiinnut akisuupilussuuvoq akileraarutinik 


annaasaqarneq aamma suliffissaaleqisumut tapiisarneq/ikiuisarneq. Taakku pissutsit 


pissutigiinnarlugilluunniit pingaartupilussuuvoq, ataavartunik suliffissanik 


pilersitsillaqqissinerunissarput.  


 


Naalakkersuisut anguniarpaat suliffissaaleqisut affaannanngortinnissaat. Anguniagaq kusanaqaaq 


nersortariaqarlunilu kisianni allarpassuartulli oqaatsit kusanartorsuit timitalernissaannut 


siunnersuuteqartoqanngilaq. Suli tusanngilara nunami maani suliffissat ataavartut 


pilersinniarlugit Naalakkersuisut sunik iliuuseqassamaarnersut. Demokraatini isumaqataavugut 


nunap ataaniittunik iluaquteqarsinnaaneq periarfissaqaluarmat aamma oqaatigeriikkatsitut 


iluarisimaarpagut ingerlatat aallartinneqareersut aamma oqaatigeriikkatsitut isumaqataavugut 


pisariaqarmat minnerpaamik annertuumik ingerlataq ataaseq aallartipallattariaqartoq. Kisianni 


inuutissarsiorneq aatsitassarsiornerinnaanani allanik imaqartariaqarpoq.  


 


Demokraatini isumaqarpugut, takornariartitsinermi suli periarfissaqarluartoq, 


atorneqanngitsunik. Takornarianut nunarput tuniniarluarnerusariaqarparput. 


Pikkorinnerulertariaqarpugut nunatta alutornartorsuup oqaluttuarilluarnerunissaanut, inoqatigut 


nunarsuup sinneraniittut alapernaannerulersinniarlugit. Oqaluttuat tamakku takornariartitsisartut 


takutitsinerinnaanni, nittartagaannarni angallavissanillu ussassaarinermi taamaallaat 


oqaluttuarineqartassanngillat. Inuit sumunnarniarnerlutik aalajanginnginneranni 


ilungersornerusariaqarpugut taakku angerlarsimaffii anguniarlugit. Taamaattumik 


pingaaruteqarpoq nunat allamiut tv-liortartuinik tikilluaqqusinissarput. Tusagassiortut nunani 


allaneersut tikeraarusuttut tikilluaqqusariaqarpagut kiffartuulluarnerullugillu, nunarput pillugu 


magasinini aviisiniluunniit allaaserisaqarniassammata. Naggataatigut nalissaqanngitsumik 


nunatsinnik ussassaarutaassaaq takornariartitsinerup iluani nunarput ersarinnerulersikkutsigu. 


Tamannali pisariaqarpoq inuit aalajangertinnagit sulinngiffimminni sumunnarniarlutik.  


Tamanna pissaaq allaaserisaq atuarunikku imaluunniit TV-kkut aallakaatitassiaq isiginnarunikku 


eqqarsalerlutillu: ”Alinaak – uanga tikeraartariaqarpara”. Tamatuma kingorna soorunami 


pingaarluinnaqqeqqissaarpoq neqeroorutigisinnaassagutsigit nittartakkat kusanartut 
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paasissutissanillu imaqarluartut aamma angalanernut ussassaarutit, taakku isumaqartuaqqullugit, 


Kalaallit Nunaat tikeraassallugu pinnersoruusoq.  


 


Aamma pingaartorujussuuvoq periarfissanik nutaanik eqqarsarnissarput. Demokraatit allallu 


qarasaasianut toqqorsivissuit issimik pisariaqartitsisut, oqaatigereernikuuagut. Issi 


amingaatiginngitsorsuuarput. Assersuutitsialattut taaneqarsinnaavoq Facebooki Sverigep 


avannaani Luleåmi serverparkiliornikuummat. Iluassaqaaq misissorneqarsinnaasuuppat 


akorngutissaqassanersoq nunap matumap nunarsuarmi suliffissuarnut taamaattunik 


neqerooruteqarsinnaanissaa. Taamaattumik Naalakkersuisut apererusuppakka pineqartunut 


assigusunik pilersaaruteqarnersut? 


 


Taava aamma naggataatigut tikkuarusuppara, pingaaruteqarluinnartoq nunatsinni suliffiit qanoq 


ikkarluartulluunniit periarfissarissaartinnissaat. Pivakka sulliviit aallarteqqammersut, pioreersut 


minnerunngitsumillu suliffiit immaqa nunami allami aallartissimasut kissaateqartulli Nunatsinni 


suliffiliornissaminnut. Suliffiit tamakku tamaasa eqqarsaatigalugit taakkununnga 


pitsaanerusussaavoq ingerlatseqatigiiffinnut akileraarut appartinneqartuuppat. Taamaasillutik 


sulliviutimik ineriartortinnissaanut akissaqarnerulissapput amerlanerusunillu 


sulisoqalernissaminnut. Demokraatini taamaattumik isumaqarpugut isumassarsiatsialaasussaavoq 


ingerlatseqatigiiffinnut akileraarut appartinneqartuuppat, nunani allani akileraarutaasumut 


unammillersinnaasumik. Taamaattumik siunnersuuteqarnikuuvugut ingerlatseqatigiiffiit 


akileraarutaasa appartinnissaanut. Siunnersuuterput taanna inimi maani kingusinnerusukkut 


oqaluuserineqartussaavoq.  


 


Inunnik isumaginninneq 


Ajoraluartumik inunnik isumaginninnerup iluani suli ajornartorsioqangaatsiarpugut. Piffissami 


aggersumi  annerusumik iliuuseqarfigisariaqakkagut tassaapput kinguaassiutitigut 


kanngutsaattuliortarnerit amerlavallaarnerat aamma suli amerlavallaat imminut toquttarnerat. 


Ataatsimiinnerup ingerlanerani Inatsisartut isummerfigisussaavaat, 2015-p pinngitsaaliinermut 


akiuinermut ukinngortinnissaanut Demokraatit siunnersuutaat. Neriuppugut siunnersuuterput 


taanna Inatsisartuni ilassilluarneqarumaartoq.  
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Imminut toquttarneq pillugu Demokraatini isumaqarpugut, eqqarsarluartariaqassasugut. Ukiut 


ingerlanerini imminut toquttarneq pillugu qaammarsaanerit takusarsimavagut kisianni 


allaanngilaq sunniuteqarpallaarsimanngitsut. Sunniutaasormi toqqaannartumik 


naatsorsueqqissaarutini takussaasimanngilaq. 


Demokraatini isumaqarpugut imminut toquttarnermut pissutaasoq inuunermik 


naammagisaqannginneq. Immaqa aappariinnerliorneq pissutaasinnaavoq, suliffissaaleqineq, 


aamma oquttumi ineqarneq pissutaasinnaavoq.  Taamaattumik imminut toqquttarneq 


eqqarsaatigalugu pitsaaliuinerni pitsaanerpaasussaavoq inuunermi atukkat naliginnaasumik 


pitsanngorsarnissaat, innuttaasut inuunerminni pitsaanerusunik atugaqaleqqullugit. 


Taamaattumik suliffinnik pilersitsiortortariaqarpugut aamma inissiat pioreersut 


aserfallattaalisariaqarpagut, inuit angerlarsimaffimminnik taasartagaat pitsaanerulersinniarlugit. 


Demokraatini neriuppugut, taamatut suliniuteqarnikkut imminut toquttartut ikilisissinnaassasut.  


 


Pisariaqarporli Naalakkersuisoqarnissarput sulerusussusilinnik, ersarissunik isumalinnik qanoq 


iliorluta suliffinnik pilersitsisinnaanersugut aamma ineqarnerup iluani pilersaarut qanoq ittoq 


malissanerlugu nalorninngitsunik. Ajoraluartumik pisakka naalakkersuisoqatigiilersuni 


takusinnaanngilakka, ersarissumilli kaammattuutigerusuppara Naalakkersuisut assigiinngitsut 


oqaluttuutissagaannga, kukkusimasunga. Ajornanngippat ullumi.  


 


Siulittaasup ammaanermi oqalugiaataa 


Naalakkersuisut Siulittaasuata tallimanngormat maani oqaluttarfimmiit ammaanermi oqalugiaat 


atuagaa uterfigissavara.  


 


Ataatsimut isigalugu oqalugiaat oqaasertaliorlugaavoq. Oqalugiaammi inuiaqatigiinni 


anguniagassat kusanartorpassuit oqaatigineqarput, tamakku soorunami Demokraatini 


taperserpagut. Oqalugiaammili ajornartorsiutaavoq anguniakkat kusanartorpassuit qanoq 


anguneqarnissaat tigussaasumik oqaatigineqarneq ajormat aamma annertunerusumik 


oqaatigineqanngilaq anguniakkat kusanartorsuit Naalakkersuisut qanoq 


aningaasalersorniarneraaat. Atagu assersuut ataasinnguaq tikkuarlara isumaga paasitinniarlugu. 


Oqalugiaammi Naalakkersuisut siulittaasuat ima oqarpoq:  
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Issuaaneq aallartippoq: 


” Atuartut inissaqarniarnerat sungiusarfissat ajornartorsiutigineqarneratulli 


ilinniartitaanermi akimmiffiusunut pingaarnernut ilaavoq. Inuusuttutut ilinniakkamik nutaamik 


aallartitsigaanni illoqarfimmulluunniit allamut nuukkaanni 


inissaqarniarnerup pitsaasuunissaa atugarissaarnermut patajaatsuunermullu 


apeqqutaasorujussuuvoq. Naalakkersuisut arajutsisimanngilaat sinerissami arlallinni ilinniartut 


inaasa amerliartortinneqartuarnissaat pisariaqartinneqartuarmat.” 


 


Issuaaneq naavoq 


 


Naalakkersuisut siulittaasuat ilumoorpoq. Piviusorli tassaavoq Naalakkersuisut 


kollegialiortiterneq pingaartinngilluinnarmassuk. Naalakkersuisut siuliisa kollegialiortiternermut 


500 millioner koruunit atorpaat. Maannakkut Naalakkersuisut 2014-mut taamaallaat 15 


milliuunermerngit aningaasaliissutigaat kiisalu  kiisalu 45 millioner koruunit 2015-mi. 


Naalakkersuisut oqaasii iliuusaallu imminnut akerleriipput.  


 


Naalakkersuisut Siulittaasuata naatsunnguamik attaveqatigiinneq taallatsiarpaa. 


Nuannaajallaqaanga suliat taasai marluk taakkuummata uanga Attaveqatigiinnermut 


Naalakkersuisuugallarama aallartinnikuugakkit. Taamaattumik tupaallaatissaanngilaq 


Demokraatini nuannaarutigigatsigu, Nuummi umiarsuarnut talittarfiliornissamut  


Naalakkersuisuusimasut kissaataat Naalakkersuisut piviusunngortinniarmassuk. Allaat uanga 


nammineq innuttaasunut tunngavilersuutit saqqummiussakka uteqqippaat. Qujanaq.  


 


Qaqortumi timmisartunut suluusalinnut mittarfiiornissaq eqqarsaatigalugu, kikkut tamarmik 


tassunga Demokraatit isumaat nalugunanngilaat. Demokraatit partiini kisiartaavugut 


aalajangiinermik paamaarusserusunngitsut. Soorunami mittarfeqartariaqarpoq, taamaakkaluartoq 


Naalakkersuisut qinnuigissavakka apeqqutit akiuminarluinnartut uku akissagaat:  


 


 


1. Sooruna matumani ataatsimiinnermi Qaqortumi timmisartunut suluusalinnut mittarfiliornissaq  


pillugu tunngaviusumik aalajangiinissamut siunnersuuteqarsimanngitsusi? 
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2.  Timmisartunut suluusalinnut mittarfiliornissaq Aningaasanut Inatsimmi sooruna aningaasanik 


immikkoortitsivigineqarsimanngitsoq? 


 


Akissutissi tusarnissaanut qilanaarpunga.   


 


Taava aamma oqaaseqarfigerusuppata oqalugiaammi uranimut tunngasoq.  


 


Siullermik erseqqissarlara, uranimut aatsitassanullu allanut qinngornernik ulorianartunik 


imalinnut Demokraatit isumaat ersarilluinnarmat.  


Tamanna partiitut anguniakkatsinni atuarneqarsinnaavoq imatullu nipeqarpoq:  


Den fremgår af vores partiprogram og lyder således: 


 


” Suliamut ilisimasaqartuniit aaliangersumik oqaatigineqarpat pinngortitamut peqqissutsimullu 


illersorsinnaasoq pinngoqqaatinik radiup qinngornerinik imalinnik piiaaneq, taava Demokraatit 


isumaqarput piiarneqarsinnaasut”.  


 


Demokraatinut suli uppernarsarneqanngilaq tamanna. Maluginiarparput Naalakkersuisut 


kissaatigigaat pisussat pissasut kingulliit siulliullugit. Tunngaviusumik aalajangertoqarusuppoq 


tullianillu peqqinnissamut avatangiisinullu tunngasut misissorlugit kiisalu pissutsit allat soorlu 


qanoq qulakkeerneqassanersoq kalaallit uraniutaata kukkusunut tunnginnissaa. Demokraatini 


taamatut tulleriiaarineq isumakulunnartoqartipparput. Piumaneruarput siullermik suulluunniit 


attuumassuteqartut misissorneqaqqaassasut kingornalu Inatsisartut paasissutissanik 


naammattunik peqalerpata tunngaviusumik aalajangertoqassasoq.  


 


Kujataani inuit taasitinneqarnissaannut Naalakkersuisut siunnersuutaannut tunngatillugu 


siunnersuut akerleraarput. Ajunngilaq taasisoqarli, taamaassappalli nunami tamarmi 


taasisoqartariaqarpoq, taasissutigineqassaarlu urani pillugu tunngaviusumik aalajangernissaq 


aallallu aatsitassat qinngornernik ulorianartunik imallit. Nalunngilarput akerliusut 


isumaqataasullu partiini assigiinngitsuneersuusut taamaattumik pissusissamisuussaaq inuit 


taasitinneqassappata, innuttaasut isumaat tusarniarlugu. Kisianni oqaatigeqqissavara, 
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taasisoqassappat taasineq pisariaqartoq ilisimasaqarluarneq tunngavigalugu. Taamaattumik 


pisariaqarpoq avatangiisinut peqqinnissamullu tunngasut innuttaasunut ammasumik 


unneqqarissumillu saqqummiunneqarnissaat.  


 


Naggasiut 


Demokraatini qilanaarpugut soqutiginartumik pissaganartumillu Ukiaanerani Ataatsimiinnerup 


ingerlannissaanut. Neriuppugut innuttaasut partiillu allat siunnersuutigut ilassilluarumaaraat 


aamma neriuppugut oqallilluarumaartugut.  


 


Qujanaq oqaaseqarsinnaagama.  
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Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 


(Naalakkersuisut Siulittaasuat aamma Nunanut allanut tunngasunut Naalakkersuisoq)  


 


Ukioq iluitsupajaaq Inatsisartuni ataatsimiivissornikuunata alianaappoq maani Inatsisartuni 


naapeqqilluni. Inuit Ataqatigiit ukiaq manna suleqataalluarnissatsinnut piareersimavugut 


Inatsisartunullu qinersinermi kingullermi ilaasortaareersut qinigaaqqittut minnerunngitsumillu 


ilaasortat nutaat pitsaasumik suleqatiginissaat pissanngatigaarput. 


 


Tallimanngormat septemberip 13-anni Naalakkersuisut siulittaasuata Inatsisartut ukiaanerani 


ataatsimiinnerannik ammaalluni oqalugiaataa ataatsimut isigalugu 


naammagisimaanngikkaluarlugu oqaaserineqartuni isumaqatigisagut tapersersornartuutitagullu 


matumani aallarniutigerusuppakka.  


 


Qujanarpoq nunatsinni assigiinngitsorpassuartigut atornerluinerup akuerineqarsinnaannginnera 


erseqqissuliuutigineqarmat. Pisariaqavissorpoq tamatta pingaartumik meeqqat 


atornerlunneqartarnerat pillugu erseqqissuliortuarnissarput, akuersaarneqarsinnaanngilluinnarmat 


kikkullu tamarmik tamanna ilisimassammassuk.  


 


Inersimasut kinguaassiutitigut atornerlunneqartarsimasut katsorsartinnissamut 


neqerooruteqarnissaq Inuit Ataqatigiit tikilluaqquaat. Misissuinerit 2004-mili ersersimmassuk 


amerlasoorujussuit atornerlunneqarsimasut. Taamaammanuna 2009-mili Meeqqat illuat 


pilersikkipput. Illu ilisimasanik katersuiffiusoq pilersikatsigu pilersaarutaavoq, meeqqaniit 


aallartisarneq pereerpat, inersimasunut aamma siammarumaartoq. 


 


Taamatulli oqareerlunga oqaatigissavara Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiaataa ataatsimut 


isigalugu naammaginnginnatsigu aammalu ilaatigut pakatsissutigalugu. Tassami eqqaariikkama 







saniatigut allarpassuartigut erseqqissuliortoqartariaqarnera pisariaqartikkaluarparput, 


Inatsisartuniinnaanngitsoq inuiaqatigiinnili tamani naalakkersuisooqatigiit sunik 


siunnerfeqarnerannik erseqqissumik tusarusuleraluaqaagut. Tamanna pingaartumik ukiuni 


makkunani aningaasarsiornikkut toqqissisimanngiffiusuni aatsaallu taama 


suliffissaaleqiffiutigisuni pisariaqarluinnaraluarpoq.  


 


Naalakkersueriaaseq pitsaasoq naapertuilluarneq tunngavigalugu ingerlanneqartoq tamatta 


kissaatigaarput. Qinersinerulli kinguninngua naalakkersuisunngortitsisoqareersorlu 


ingerlaannartumik qanga pissutsit periutsillu qimareersimasorisat utersaarfigineqarput – ullormiit 


ullormut ingerlatsineq, atorfinititsinerit soraarsitsiortornerillu eqqumiiginarlutillu 


toqqisisimajunnaartitsisut, innuttaaqataasunut nassuiaassiumannginneq matoqqanerujussuarlu. 


 


Soorunami tamanna isornarpoq kisianni aamma uggornartorujussuuvoq tassami Inuit Ataqatigiit-


nni naalakkersuisunut illuatungiliuttuugaluarluta kissaatigeqaarput nunarput naalakkersuinikkut 


aningaasarsiornikkullu ingerlalluassasoq, innuttaaqatigiiullutalu suleqatigiilluassasugut.   


 


.Ineriartorneq piumasaqarpoq naalakkersuinikkut patajaatsumik ingerlatsinissamik, 


aalajangiisinnaassuseqarnermik minnerunngitsumillu aalajangiiniarnermi tutsuiginartunik 


tunngaveqarnissamik. 


Suliffiit nutaat aatsitassarsiornerlu 


Inuit Ataqatigiit naalakkersuisut isumaqatigilluinnarpaat suliffissaarusimaneq aatsaat taama 


annertutigisoq iliuuseqarfigineqartariaqarmat.  


Aatsitassarsiornermut tunngasut, inatsisartunut qineqqusaarnermi saqitsaasutigineqarujussuarneri 


pingaartumillu qinngornernik ulorianartunik akulinnik piiaasoqalersinnaaneranik 


Naalakkersuisut anguniagaqarnerat qularutissaanngitsumik nunatsinni aatsitassarsiornerup 


aallartisarniarneqarneranut annertuumik sunniuteqarpoq. Nalorninerujussuaq atuuppoq.  


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa aatsitassarsiornermut tunngasutigut 


apeqquterpassuarnik qaffakaatitsivoq. Massakkut ilaannaaluunniit eqqaassagukkit tassaapput: 


- London Mining-imik akitsuut nutaaq ‘royalty’ pillugu isumaqatigiissuteqartoqarsimasoq 


oqaatigineqarpoq. Isumaqatigiissummita qanoq oqaasertaqarpa? Qanoq 


akitsuusersuisoqarniarpa? Aatsitassat oqimaassusaat naapertorlugu imaluunniit nalingat 







naapertorlugu akitsuusersuisoqassava? Aningaasat nunatsinnut tuttussat amerleriassappat 


imaluunniit ikileriassappat? Akileraarutitigut allatigut isertitassat annikillisaaffigineqarniarpat? 


Isertitat sorliit Danmarkilu avinneqassappat? Tamanna aningaasaleeqataasussanik ujaasinermi 


iluaqutaassava? Qaqugu saviminissamik piiaasoqalernissaa pilersaarutigineqarpa?  


- Apeqqutit allat: Qinngornernik ulorianartunik akulinnik piiaallunilu 


tuniniaasoqalersinnaanissaanik aalajangiussinissaq sooruna taama tuaviuunneqartigisoq?  


- Sooq tunngaviusumik isummernissaq paasisitsiniaanermiit siulliunneqassava, soorlu aatsaat 


paasiniaaqqaarluni paasisitsiniaanerlu ingerlateqqaarlugit aalajangertoqartariaqaraluartoq?  


Partiit Inatsisartuni ilaasortaatitallit aperineqarpugut Kujataani innuttaasut isumaannik 


tusarniaalluni siunnerfiliisumik taasisitsisoqarnissaanik isuma tapersersorsinnaaneripput. 


Tassunga siullermik Inuit Ataqatigiit akissaagut; Naamik qujaannarpugut!  


Tullianimi soorlu Uummannap eqqaani qinngornernik ulorianartunik akulinnik 


piiaasoqarniassappat, taava Uummannarmiut eqqaamiuilu kisimik aperineqassappat? Taakkuami 


angerpata Kujataamiullu naameerlutik; taava Uummannap eqqaani qinngornernik 


ulorianartulinnik piiaaqqusaasoqassava Kujataanilu inerteqqutaalluni? Inuit Ataqatigiit-nni 


isumaqarpugut nunatsinni uranisiortoqarsinnaaneranik imaluunniit qinngornernik ulorianartunik 


akulinnik piiaasoqarsinnaanersoq innuttaasunit tamatsinnit oqartussaaqataaffigineqartariaqartoq. 


Uagut aamma qanimut oqartussaaqataarusuppugut tamannalu oqarluartaarnerinnaassanngilaq!  


Kuannersuit: 


Nunarsuatsinni  Uran-eqarfiit annersaassa ilaat Narsap eqqaanniippoq. Aatsitassat qaqutigoortut 


piiarniarneranni, uran peertuukkatut (biprodukt) taallugu niuerutiginiarneqarnerata 


kingunerissavaa nunatta uran-imik tunisassiortut ilaattut inissisimalernissaa. 


Isumaqarpunga Naalakkersuisut nassuerutigisariaqaraat, Kuannersuarni aatsitassarsiorniarnermi 


aamma uran-isiuissortoqarniarmat. Nunarsuatsinnimi uran-eqarfiit annersaassa ilaat, uran-imik 


iluaqateqarfiginiassagaanni uran-isiorneruvoq.  Aamma uranimik piiaasoqalissagaluarpat 


Kuannersuit tassaalissapput nunarsuarmi uran-imik piiaaffiit illoqarfimmut qaninnersaat. 


 


 







Allarpassuarnik apeqquteqarusunnaraluarpoq tassami nalorninartorpassuaqarmat erseqqissunik 


akissutissarsisariaqartunik. Tamakkuli Inatsisartuni allanik aatsitassarsiornermut tunngasunik 


sammisaqalerutta tikikkumaarpagut.  


Suliniutit angisoorsuit 


Siorna annertunerpaamik nipituuliutigineqartut aporaassutigineqartullu ilagaat suliniutinut 


angisoorsuarnut sinaakkutaasussatut inatsisiliornerput. Massakkut 


naalakkersuisooqatigiilersimasut siuttuisa taamani siunnersuutigisavut suna tamaat atorlugu 


akerlilersorpaat, Inatsisartunili amerlanerussuteqartut isumaqatigiinniarluareerlutik inatsisissaq 


aalajangiuppaat.  


Ataatsimiinnermi matumani Naalakkersuisut inatsimmut pineqartumut allannguutissanik 


siunnersuuteqarput, allannguutissat annikittuinnaasutut oqaatigineqartariaqartut siornalu 


isumaqatigiinniarnikkut isumaqatigiissutigineqarsinnaasimagunaraluartut. Inuit Ataqatigiit-nni 


allannguutissatut siunnersuutit annerusumik ajornartorsiutiginagit akuerisinnaajunnarsivagut.  


Naalakkersuisut suliniutinut annertuunut inatsimmut siunnersuutertik aatsaat ulluni 


kingullerpaani Inatsisartunut apuuppaat tusarniaanermi 13. september killiliunneqarsimalluni. 


Tassanilu innuttaasut oqallinnissamut piffissaqanngingajavinnerat maluginiaannartariaqarpoq.  


Siornali ukiakkut pisimasut annertuumik nalornisitsilerput soorlu ullumikkut 


inuussutissarsiornikkut aningaasarsiornikkullu siunnerfinnik erseqqissunik paasiuminartunillu 


ujartuisoqartoq.  


Nunap aningaasaqarnera 


Naalakkersuisut aappaagumut aningaasanut inatsisissatut siunnersuutaat ulluni qaninnerni 


eqqartugassaraarput, aammami isumaqatiginniarnissamut naalakkersuisunit 


qaqquneqarnikuungatta isumaqatigiinniarnissamut qilanaarpugut. Massakkulli ammaanersiorluni 


oqallinnermi maluginiagassat marlussuit tikkuarusuppavut. 


Siullermik kommunit Naalakkersuisullu akornanni aappaagumut aningaasatigut 


agguaaqatigiinnissaq pillugu isumaqatigiissuteqartoqareerneratigut isumaqatigiissummik 


illuinnaasiorluni allanngortitsineq Inuit Ataqatigiit-nit akuersaarsinnaangilarput. 


Pasillerumanngikkaluaraanniluunniit kommuni Inuit Ataqatigiit-nit borgmestereqarfiusoq 


qulaatiinnarlugu nutaamik isumaqatigiissusiorsimaneq qoqassiinertut oqaatigineqartariaqarpoq. 







Kommuneqarfik Sermersooq aamma aningaasarsiornikkut annertuunik unammilligassaqarpoq 


minnerunngitsumillu kitaani illoqarfinni aammalu nunatta kangiani Tunumi 


inuussutissarsiornikkut allarpassuartigullu assut ajornartorsiorfiusumi annertuunik 


aningaasartuuteqartussaalluni.  


Nuna tamakkerlugu akileraarutit saniatigut aamma nalimmassaarutinik akileraartarpugut 


tamannalu nunarput tamakkerlugu atukkatigut nalimmassaanermut sakkussaavoq. Ukiuni 


qaangiuttuni akileraartarnikkut allannguinikkut nutaamik aaqqissuussisoqartariaqarnera 


Naalakkersuisooqatigiit siuliini saqqummiuttarsimavarput pingaartumik kommunit akornanni 


aammalu Inatsisartuni illuatungiliuttut peqaataffigerusussimanngissaat. Tamannali suli 


aqqutissiuuttariaqartutut Inuit Ataqatigiit-nit aalajangiusimavarput, ataasiakullattumik 


aningaasanik nipangersaatissatut isikkoqartumik arsaarinnissinnarluni allanut tunioraanermit 


naapertuilluarnerussammat. Nunatsinni naligiinnginnerujussuaq ullormiit ullormut 


ingerlatsinikkut qaangerneqarsinnaanngillat, inuiaqatigiittut isumaqatigiilluta aaqissuussinikkut 


ingerlatseriaatsikkullu allannguinerit annertuut aqqusaaqqaarlugit aatsaat naligiinnerulernissaq 


qanillattorsinnavarput. 


Aningaasaqarniarnermut tunngatillugu ullumikkut tikkuarumasama aappaat tassaavoq illusinermi 


(illuliornermi, inissiamik pisinermi) aningaasat attartukkat erniaasa akileraarutissanit 


ilanngaatigineqarsinnaanerannut tunngasoq. Siorna aningaasanut inatsisissamut atasumik erniat 


ilanngaataasinnaanerat 100%-miit 90%-mut appartipparput, inuiaqatigiinni akileraartartut 


tamarmik ernianut akileeqataasarnerat annikillisarniarlugu akissatikinnerusullu illersorniarlugit. 


Massakkut ukioq qanngiutinngitsorluunniit pissusitoqqanut uterniartoqalerpoq pissaqarnerit 


iluaqutissaannik nunattalu karsiata aningaasanik isaatitassaraluanik ikilisitsisussamik. Tamanna 


naapertuilluarnertut oqaatigineqarsinnaanngilaq aammalu naligiinnerusumik atugaqatitsinissamut 


aqqutissiuinani. Aningaasaqarnermut siunnersuisooqatigiit aamma uparuaasimanerat 


tupigisassaanngilaq.          


Pissakinnerit atugarissaarnerulernissaannik siunertaqarnerarneq sutigut 


timitalersorniarneqarnersoq assut tusarusunnarsivoq. 


 


 


 


Aalisarneq  







Ukiorpassuarni aalisarnermut inatsisip nutarterneqarnissaanut tungavissat suliarineqareerlutik 


inaarsarneqarnissaat  aallartinneqareersorlu pissusitoqqanut utersaarneq 


isumatusarnerungilluinnarpoq.   


Qanga pissutsinut utersaarneq aalisarnermi aningaasarsiornermi  nunatsinnut suli 


pingaaruteqarnerpaasumi  kingunerlussinnaasumik iliuseqarneruvoq  Inuit Ataqatigiit 


ilalersinnaangisarput. 


 


Ullumikkut tunisassiorfiit ingerlanneqartut 90 %-ii tikillugit aalisarnermik inuutissarsiutilinnik  


piginneqataaffigineqarput. Taamammat tunisassiortut aalisarnermillu inuutissarsiutillit 


immikkortinniarneqarnissaanik nalunaarneq isumaatsuliornerussaaq kingunissaa 


misissorsimatinnagu aallartinneqassappat.  


 


Sinerissap qanittuani qaleralinniarnermi naleqqussaaneq aalisarnermi kattuffinnik 


tunisassiortunillu  suleqateqarluni ilusilersorneqartoq tartissaanik pitsaanerusumik 


nassaaqqaarani atorunnarsinneqarmat kinguneri massakkut misigaagut  ullunilu makkunanerpiaq 


avannaani qaleralinniat ilungersunartorsiorput sulilu iliuseqarfiginissaat 


ersarissuliuutigineqarani. 


 


Sinerissap qanittuani qaleralinniarnermi pisassiissutit kvartalikkarlugit agguarneqarnerani 


siunertaavoq ukiup naalernerani sivisuallaamik pisassaqangissinnanerup pingitsortinneqarnissaa 


aammalu ukiup annersaani aalisakkerivinni  suliffissaqartitsinissaq.  Aaqqissuussineq 


eqaattuuvoq aalisartut tunisassiortullu isumaqatigiissutigalugu pisassanik siammaaneq 


nammineerlutik allangortissinnaasaat. Isumaaqarpugullu aaqqissuussamik tassannga 


pitsaanerusumik nassaarsimangikkaanni uterfigeqqittariaqartoq tassangaaniillu inerisarlugu. 


 


Issittumi siunnersuisooqatigiit 


Aasap ingerlanerani nunatsinni avatitsinnilu oqallisigineqarluartut ilagaat nunatsinni 


Naalakkersuisut Issittumi Siunnersuisoqatigiinni suleqataanerminnik unititsinerat. 


Naalakkersuisut taamatut aalajangernerminnut tunngavilersuutigaat naammattumik 


sunniuteqarsinnaannginneq aammalu ataatsimiinnerni tamani peqataasinnaatitaannginneq. Naak 


sunniuteqarnerunissamik siunertaq tapersersornaraluartoq Inuit Ataqatigiit-niit taamatut 


pissusilersorneq isumaqatiginagu nalunaarutigereerparput, isumaqarpugummi nunat tamalaat 


akornanni suleqatigiinnermi periutsit pissusilersuutillu eqqarsaatigilluagaasariaqartut. 







Qanittukkut Naalakkersuisut siulittaasuata nalunaarutigaa Issittumi Siunnersuisooqatigiinni 


nunarput suleqataaqqilersoq, unnia ajugaarujussuarsimagatta – svenskit, danskit, canadamiut il.il. 


ajugaaffigalugit. Soorunami suleqataaqqilerneq pingaaruteqarmat aamma uagut 


nuannaarutigaarput. Tamatuma kingorna nunatta naalagaaffeqatigiinni aammalu Issittumi 


Siunnersuisooqatigiinni inissisimanerata sutigut nukittoriarsimanera soqutigalugu uteriilluta 


qulaajarniarsimavarput, uagut naalakkersuisutsinnut apeqquteqarnikkut, danskit 


naalakkersuisuinut paasiniaanikkut allatigullu misissuinikkut.  


 


Ilaatigut Naalakkersuisut siulittaasuanit ilisimatinneqarnerput tunngavigalugu paasivarput, 


allassimasunik nutaanik isumaqatigiissuteqartoqarsimanngitsoq aammalu issittormioqativut Inuit 


allat taamatut suliaqarnermi peqatigineqarsimanngitsut. Allassimasutigut takussutissiatuaq 


uagutsinnut apuunneqartoq tassaavoq naalagaaffiup siulittaasoqarfiusup Canadap atorfilittaasa 


qullersaata Issittumi Siunnersuisooqatigiinni ilaasortanut tamanut allagai, pissutsinik qangali 


atuuttunik erseqqissaataasut. Tassalu sumilluunniit allanngortoqarsimanngitsoq – allaallu 


erseqqissaatigineqarpoq naalagaaffiit kisimik ilaasortaasinnaasut taakkualu erfalasui kisimik 


aammalu nunat inoqqaavisa kattuffiisa ilisarnaataat ataatsimiinnerni nerrivimmiitinneqartassasut. 


Siornatigut nunatta, Savalimmiullu erfalasuisa ersialaartinneqartaraluarnerat taamaalilluni 


inerteqqutigineqalersimasutut paasinarpoq. Apeqqut kinguleruttoq tassaalerpoq nunatsinni 


Naalakkersuisut nipituuliuutaaqisumik peqataajumajunnaaraluarnerat sumut iluaqutaasimava? 


Sunaana ajugaarujussuarneq suaarutigineqartoq? Sutigut nunatta inissisimanera allanngorpa? 


Assut soqutiginassagaluarpoq tamanna paasissallugu. 


 


Peqqinnissaq 


Soorunami atuarfiit peqqissusimut ulorianartorsiortitsisut  akuersaarneqarsinnaanngillat. Narsami 


atuarfiup radon-qarnera eqqaaginnarlugu, innuttaasut akuersaarinninnginnerat paasisinnaavarput. 


Naalakkersuisut pinaveersaartitsineq, inuuttaasullu peqqissunissaasa siuarsartuarnissaannik 


anguniagaqarnerat, suliarisimassatta nanginneranik isigaarput. 


Inuunerissarfiit pilersinnikuuagut, innuttaasut peqqissuunissaminni akisussaaqataanerat 


angorusullugu. Taakorpiaappullu, allanngorartunik nerisarnerup, pujortartarnerup, imigasamik  


ikiaroornartumillu atornerluinnginnissamik siunertaqarneq. Tassalu Inuuneritta 1 aamma 


Inuuneritta 2. Nuannaarutigeqaarput Naalakkersusiut innuttaasut peqqissuunissaanni 


suliniutigisimasagut atorluarniarmatikkit. 


 


 







Meeqqat inuusuttuaqqanullu 


Meeqqat inuusuttuaqqallu pinerlussimasut angerlarsimaffissaat ukiorpaalussuanngortuni  


suliarineqarpoq. Inuit Ataqatigiit isumaqataavugut kiisami pinerlussimasunut angerlarsimaffissap 


inatsisitigut suliassartaa isumannaarneqarluni ammarneqarsinnaalermat. 


Inuit Ataqatigiit erseqqissassavarput Meeqqanut Inuusuttuaqqanullu suliniut  pilersissimasarput,  


tassammaat, meeqqanik pinerlunniarnernut sangusussaagaluanut pinaveersaartitseqataasussaq. 


Siusinaarluni iliuuseqarneq, pinaveersaartitsinermut tunngaviuvoq pingaaruteqarluinnartoq. 


Taamaammat Naalakkersuisut kaammattussavagut, periusissiaq piareereersoq tamakkiissumik 


atoqqullugu. Periusissiaq tamanit pitsaagineqarpoq, suinertamigut pitsaasuummat. 


 


 


Inissaqanngitsut 


Inissaqanngitsut pillugu nalunaarusiortoqarnissa Inuit Ataqatigiit siunnersuuteqarnerisigut 


suliakkiutaavoq, suleqatigiissitaliortoqarnissaalu akerliuffissaqartinngilarput. 


Eqqaasitsisutigissavarpulli inissaaleqisut inissianik sanaartornikkut inissaqalersissinnaavagut. 


 


Innarluutillit 


Peqatigiiffik LEV Inooqallu suleqatigineqarneri pissusissamisoortutut isigaarput. 


Innarluutilinnullu ikorfartuisartut pikkorissartitaanissaat Meeqqanut Inuusuttuaqqanullu 


periusissiamut pilersaarutinut ilaareermata isumaqatigalugit. 


 


NAKUUSA 


UNICEF-p suleqatigilluarnissaa annertuumik sulissutiginikuuarput, suleqatigiilluarnerlu 


pilersissimallugu. Kingunerisaanillu NAKUUSA pilersikkatsigu tulluusimaarluta, 


nuannaarutigaarpullu Naalakkesuisut suliarput nangimmasuk tapersersorlugulu. 


 


Angallanneq 


Siunissami angallannerup aaqqissuunneqarnissaa siunissamut isigaluni 


pilersaarusiorneqartariaqarpoq. Kiffartuussinermut isumaqatigiissusiortarnerup 


siunertarisariaqarpaa imminut napatissinnaassumik ingerlatsisinnaalernissap toraarneqarnissaa. 


Taamaattumik mittarfiliorniaannarluni mittarfiliortarsimanertut isikkullit allatut 


periaaseqarfigineqartariaqarput. Misissorneqartariaqarpoq mittarfiit naatsut, 20-t inorlugit 


ilaassulinnit taamaallaat atorneqarsinnaasut kiffartuussissutigissallugit tulluarnerunnginnersut. 







Isumaqarpunga aamma taamaaliornikkut ilaassunik assartuinerup unammillissutaasinnaannera 


pilersinneqassasoq, akikinnerusumik angalasinnaannermik kinguneqarluni. 


Ullumikkut mittarfiit sanaartorneqarsimasut, unammillissutaasinnaannerat imaluunniit 


kiffartuussinernut isumaqatigiissutaasartut annikilliartuaarnissaannut tikkuussisuunngillat. 


Misissugassaqqippoq soorlu Qeqertarsuup tunuani aammalu nunatta kujataani mittarfiit naatsut 


qanoq atorluarneqarsinnaanersut. 


 


Utoqqartagut 


Nunatta ineriartortipiloorneqarnerani aningaassarsiornerlu qitiutivillugu pineqarnerani, 


utoqqartavut qitiutinneqanngippallaarsimapput. Nunatsinni utoqqartavut suni tamani 


inilutsippallaarpavut. Misigissuseqarfiginerusariaqarpagut siunniullugulu utoqqartatta 


isikkivigissuni inigissaarlutik najugassaqartinnissaat. Ullumikkut atugarititaasut amerlanerpaanni 


naammaginanngillat. 


 


Nunatsinniit inuit aallarartut  


Ukiuni kingullerni nunatsinniit nuullutik aallarartut amerlivallaarujussuarnerat alianarlunilu 


mamiatsannarpoq. Ikiligaluttuinnarnissarput takorluuinnassagaanniluunniit artornarluinnartutut 


oqaatigineqartariaqarpoq. Neriuppugut Inuit Ataqatigiit-niit ataatsimiinnermi matumani 


oqallisissiarput itisuumik oqallinnermik kinguneqarumaartoq minnerunngitsumillu iliuusissavut 


pisariaqavissut maani Inatsisartuni isumaqatigiilluta tikkuussiffigiumaarigut. Aallararnerujussuaq 


assigiingitsorpassuarnik nassuiaasersorneqartarpoq tamatumali saniatigut nunatta 


najugaqarfissatut pilerinarnerunissaa, ilinniagaqarsimalluni uterfigisassatut 


kajuminnarnerunissaa ilungersorluta anguniassallugu tamatta pisussaaffeqarpugut.  


 


Aallartartut amerliartuinnarnerat allanngortissinnaanngikkutsigu ataatsimoorluta siunissarput 


taarnerulersussaavoq, illuanut qaamanerusumut saatinniarsariniartigu.    


 


Naggasiineq  


Nunatsinni siunissarput qaamaneruleqqullugu neriuutissaqarneruleqqullutalu Naalakkersuisut 


pissutsit piviusut pillugit erseqqinnerusumik saqqummiussisariaqarput. Suleqateqarusunneq 


erseqqinnerusariaqarpoq, tassami suliassat unammilligassallu angisuut 


ataatsimoorfigineqartariaqarput isummallu assigiinngitsut imminnut naapisinniartariaqarput, 


taamaattoqanngippat avissaartuunneq ingatsikkaluttuinnassaaq, nukilaassigaluttuinnassaagut 


ataatsimoorlutalu kivitsisinnaanerput annikilliartuinnassaaq.   







 


Oqareernittut Inuit Ataqatigiit illuatungiliuttuuvugut anguniagaqarpalaartumik suleriaaseqartut, 


suut innuttaasunut pitsanngorsaataasinnaasut, nunatta aningaasarsiornikkut siuariartornissaanut 


iluaqutaasinnaasut aamma suliffissanik nutaanik pilersitsiortornissamut qanillattuutaasinnaasut 


tamaasa tapersersussavagut illuatungaanili aamma killormut kinguneqartussat tamaasa 


illuatungilersussavagut.  


 


Naalakkersuisut kajumissaarusuppagut ammanerusumik pissuseqaleqqullugit, imaanngilarmi 


qinigaasimagaanni pissaanermillu tinguaasimangaanni taava allat aperisariaarutissasut. 


Pissaaneqarneq annertuumik pisussaaffiliivoq.  
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 PARTII INUIT INATSISARTUNI 
 
 


Partii Inuit’s udtalelse omkring Landsstyreformand Aleqa 
Hammonds åbningstale i forbindelse med Inatsisartut’s 


efterårssamling. 
 
 
Ærede Inatsisartut medlemmer, Inatsisartuts formand, Naalakkersuisut og 
Naalakkersuisuts formand Aleqa Hammond.  
 
 
Vi vil på vegne af Partii Inuit komme med følgende udtalelser omkring 
Naalakkersuisuts formand Aleqa Hammonds åbningstale i forbindelse 
med åbningen af Inatsisartuts efterårssamling.  
 
Der er nu gået 34 år siden indførelsen af Hjemmestyret, og siden 2009 
har vi taget vigtige skridt mod selvstændighed. Vi har nu gjort gode 
erfaringer indenfor arbejdet i Naalakkersuisut og Inatsisartut.   
 
Siden Partii Inuits oprettelse har et af vore mærkesager været at 
samarbejde omkring opnåelse af selvstændighed i Inatsisartuts arbejde, en 
mærkesag som befolkningen har udvist stor interesse overfor. Vi er et 
parti der ønsker at arbejde for en stærk befolkning i vort land. 
 
Forbedringer omkring boligsituationen, flere arbejdspladser og sikring af 
menneskerettigheder er de områder som vi nu arbejder med indenfor 
Naalakkersuits regi, fordi det er vort ønske at være med til at bære 
ansvaret. 
Det er vort ønske at være med til at sikre at den brede befolkning skal 
involveres mere, at de skal sikres lige rettigheder. 
 
Vi skal tilstå at vi et nyt og lille parti, og det faktum at vi nu deltager i 
vort lands styre er noget som vi både tager som en vigtig udfordring og vi 
er ligeledes klar over at det er en stor prøve at deltage i. 
Selvom vor stemme er i mindretal i Naalakkersuisuts arbejde, er vi 
overbeviste om at vi har en medindflydelse i arbejdet omkring 
forbedringen af befolkningens vilkår. Vi er også udmærket klar over at 
det er urealistisk at tro at tingene vil forbedres fra den ene dag til den 
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anden, for alt tager sin tid, især når man skal arbejde på en fornuftig måde 
for at opnå forbedringer. Vi vil markere os i landsstyresamarbejdet ved at 
gøre god brug af det vi nu er blevet kendt for, nemlig at bringe emner op 
som man helst ikke taler om, men som er vigtige for samfundet, og stille 
spørgsmålstegn ved vigtige spørgsmål. 
 
    
 
 
Status siden kolonitiden 
 
Partii Inuit har lagt mærke til at Naalakkersuisut er villig til at tale åbent 
om de ar kolonitiden har medført. 
 
Det er korrekt at vi ikke længere lever i kolonitiden, men der er stadig en 
række forhold, usynlige arv fra den tid, som i mange folks indre er svære 
at bearbejde, og vi kan ikke bare ignorere disse forhold, og vi må handle. 
Vi er overbeviste om at roden til mange onder og problemer i vort 
samfund skyldes disse ting, og at vi må tilstå dette faktum. Vi er ikke 
længere en koloni, men vi lever med dens efterdønninger, vi vil vedblive 
at stille spørgsmålstegn ved vort eget værd, hvis ikke vi gør noget ved 
det.  
 
Naalakkersuisuts formand inddrog disse svære problemer og spørgsmål i 
sin åbningstale, såsom selvmord, seksuelt misbrug, misbrug af alkohol og 
rusmidler, vold og andre problemer, og hvis vi skal komme over disse - 
må vi erkende at disse problemer skyldes den mangel på selvværd 
kolonitiden har medført, og at det er på tide at bearbejde dem og komme 
over dem.  
 
Forsoningskommissionen og forfatningskommissionen er vigtige skridt 
for os som et frit og identitetsbevidst folk, og Partii Inuit støtter fuldt og 
fast, og med stor fortrøstning, op om det arbejde Naalakkersuisut har 
lanceret omkring opnåelsen af disse vigtige tiltag. 
 
Dog forholder Partii Inuit sig undrende over Statsministerens udtalelse 
omkring Naalakkersuisuts ønske om oprettelse af en 
forsningskommission ved at sige, og jeg citerer ”Ønsket om forsoning 
mellem Danmark og Grønland er udelukkende et grønlandsk ønske, ikke 
et dansk,” Citat slut.  
 
Herved er det klart at Danmark ønsker at gemme det faktum at de har 
været en kolonimagt. Det er vort håb at vore to forskellige befolkninger 
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vil opnå positive resultater omkring samarbejdet med 
forsoningskommissionen 
 
Ikke mindst forberedelsen til selvstændighed er et område som skal 
forberedes grundigt, hvordan, hvornår og hvem der skal involveres, samt 
andre vigtige spørgsmål der har relation til emnet skal forberedes 
grundigt. 
 
For et stort flertal i befolkningen bestemte allerede i 2009 at det er den 
vej vi skal gå, og vi må forberede og klargøre vejen dertil allerede på 
nuværende tidspunkt. 
 
Partii Inuit vil altid lægge vægt på at Selvstændighed er vejen væk fra 
afhængighed af andres midler, vejen mod at blive anerkendt som et 
særskilt folk, fuldt og gyldigt medbestemmelse og vejen mod 
begyndelsen til en ny udvikling.  
Det vil også være et nyt eksempel til efterfølgelse for andre tidligere 
kolonilande, en ærefuld og eksemplarisk plads blandt verdens nationer.  
 
Selvstændighed er så vigtig, at det ikke alene vil være vigtig for den 
grønlandske befolkning, men det vil også være af stor betydning for det 
politiske liv blandt nationerne i verden. 
 
Desværre bruger vi vor energi på skænderier og magtkampe, og til at 
spænde ben for hinanden. Vi er af den overbevisning at dette absolut ikke 
er vejen mod selvstændighed, og vi må komme dette til livs.  
 
Fiskeri. 
Vi ved alle at det primære erhverv er fiskeriet. 
Såfremt vore rigdomme i havene skal udnyttes af landets befolkning i 
mange år fremover, må vi tilpasse fiskeri for landets oprindelige 
befolkning, fiskefartøjerne og industrien på en mere tidssvarende måde.  
Vi må alle også være klar over potentialet i vore farvande som 
udklækningssted for fisk. Vi er tilhængere for en lovgivning der sikrer en 
12 sømiles fiskerigrænse fra fjordene og kysten og ud til havet.  
 
Indenskærsområdet kan anvendes til oprettelse af nye former for 
fiskeudnyttelse. Når ammassatten og små krebsdyr når overfladen stiger 
selv dybhavsfisk op til overfladen for at nå modningsstadiet. 
Naalakkersuisuts formand pointerede at fiskeriet og de dertil knyttede 
aktiviteter skal være til gode for den lokale befolkning, dette tilslutter vi 
os fuldt og helt, og vi vil være med i dette samarbejde sammen med 
brugerne.  
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Vi opfordrer til at undersøge mulighederne for uddannelse af jollefiskere 
i Østgrønland som fiskerne i Diskobugten har udtrykt ønske om at 
foretage. 
 
 
 
Fangst. 
Vi må blive enige om at respektere fangerne i havet og på land.  
Spørgsmål omkring kvoter til erhvervsfangerne må tages op igen. Især i 
yderdistrikterne rammes fangerbefolkningen i deres erhverv af denne 
lovgivning. Derfor er Partii Inuit af den mening at lovgivningen om 
kvotetildelinger for fangerne i yderdistrikterne må revurderes, som sikrer 
dem bedre vilkår. 
 
Vi er klar over at kvoterne lige slår til, og det er ikke holdbart at lovgive 
på en måde som skaber utilfredsstillende vilkår for dem 
Partii Inuit er af den opfattelse at kvotetildelinger for befolkningen i 
yderdistrikterne må revurderes, og kigge på de lovgivningsmæssige 
områder som uhensigtsæssigt har ramt befolkningen sammen med dem. 
 
 
 
Uddannelse 
VI MÅ PRIORITERE I UDDANNELSESSEKTOREN og som følge af 
dette nøje planlægge vor behov og muligheder for de der har gennemført 
en uddannelse kan afløse tilkaldt arbejdskraft. 
Holdningen om, at vore nyuddannede unge har for lidt erfaring og derved 
ikke kan bruges, føler vi må bringes til ende. Vi føler derimod at der er 
for meget unødvendigt indførsel af folk udefra, og at vi må erkende at 
dette fører til større økonomisk byrde for samfundet. 
Forbedrede uddannelsesmuligheder for den grønlandsktalende befolkning 
er en mærkesag for Partii Inuit. 
 
Da Partii Inuit startede skabte kravet om styrkelsen af det grønlandske 
sprog skabte stor opstandelse i befolkningen. Vi føler det er et meget 
vigtigt og uomgængeligt krav, selvom det skabte mange misforståelser, er 
vi glade for at man er begyndt at forstå os. Nu er det tid til at virkeliggøre 
vore krav. Og vi er glade over at koalitionen nu gør bestræbelser på at 
samarbejde omkring virkeliggørelsen af vore krav.  
 
 
Bygderne 
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Den ubalance der er i udviklingen af byerne og bygderne der er sket 
gennem de sidste år, er nu på vej mod en udjævning, og vi i Partii Inuit er 
glade for at vi har været med til at forbedre dette forhold.  
 
Et af de gode tegn er bygdekonferencen der blev afholdt i sidste weekend, 
den sidste blev afholdt helt tilbage i 2006. Dette er et tegn på at 
koalitionen hævder bygdernes ret og dets interesse i at indlemme 
befolkningen. 
 
Vi er tilfredse med at vi nu er på vej mod en mere balanceret udvikling.  
 
At mindre byer og bygder i yderdistrikterne ikke skal glemmes er af stor 
betydning for Partii Inuit. Vi skal arbejde for at sikre, at de ikke springes 
over. 
 
Landbruget og arbejdspladser 
 
Udviklingsbestræbelser indenfor landbruget, som i mange år bare har 
været floskler i en valgkamp, får nu bedre muligheder nu da 
Naalakkersuisut melder ud at der skal gøres bestræbelser på en gedigen 
udvikling indenfor området 
 
Udvikling indenfor landbruget burde ikke kun kunne finde sted i 
Sydgrønland. Partii Inuit mener at der er et stort potentiale i Diskobugten 
og i selve Qeqertarsuaq, og man skal nøje kigge på det område. Nye 
arbejdsplader på land skal udvikles, også indenfor fremme af 
landbrugsområdet og dertil knyttede uddannelser.  
 
Energi, nature og miljøet 
Den gode udvikling udnyttelsen af naturens egne ressourcer til energi er 
inde i skal opretholdes, og det er et område vi alle burde være stolte over. 
Men Partii Inuit er også af den opfattelse, at det er tid til sammen med 
denne udvikling også at udvikle veje, affaldshåndtering og kajanlæg 
tilpasset miljøet i flere byer.  
 
Der er for mange dårlige veje i for mange byer på kysten, og 
affaldshåndtering er stadig for ringe. 
Vort syn på miljøet og udvikling af energimulighederne burde gå hånd i  
hånd. 
 
Der er grund til at være glad for den efterhånden mangeårige udvikling 
indenfor dette område i Nuuk, men vi vil også påpege at udviklingen 
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udenfor Nuuk stadig har været negligeret for længe, og vi er glade for de 
bestræbelser Naalakkersuisut er inde i på nuværende tidspunkt. Der er 
andre byer og folk som har behov for forbedring over deres levevilkår 
udenfor Nuuk. 
 
 
 
 
 
 
Hjemløse og boliger 
 
Partii Inuit synes det er meget vigtigt at alle skal have trygge hjem. Og vi 
er glade for at Naalakkersuisut bestræber sig på at gøre noget indenfor 
dette område, men det er vigtigt at mærke sig at hjemløshed er blevet et 
problem som er sket meget hurtigt indenfor nogle få år, og der burde 
gøres noget ved problemet. 
Der sker en hastig urbanisering til Nuuk, og der sker en stor udvandring 
til Danmark, og det er forhold der ikke skal ignoreres. Kommunerne må 
sammen med Selvstyret vende denne udvikling til noget positivt, men vi 
er også af den opfattelse at vi skal samarbejde tæt med de danske 
myndigheder.  
 
Partii Inuit bestræber sig på at sikre egen bolig, som ikke er afhængig af 
ens arbejdsplads, og adgang til et trygt hjem selvom man har små kår. Vi 
mener at enhver har ret til at have ansvar og eje en bolig, selvom man har 
en mindre indkomst. 
 
 
Vore børn og vore ældre. 
 
Vi arbejder med på Naalakkersuisuts mål med at sikre tryg opvækst for 
børn. Og vi mener klart, at vi skal være bedre til at se familiens som en 
helhed i vores bestræbelser for afhjælpe familier med sociale 
problemstillinger, vi har behov for flere og mere specificerede 
interventionsmuligheder, der skal kunne anvendes inden man beslutter sig 
for en anbringelse af et barn eller en unge uden for hjemmet, således for 
at sikre, at vi har redskaber til at støtte op omkring familier, samt sikre 
forebyggelse af anbringelser uden for hjemmet. 
 
Vi savner, at man i landsstyreforkvindens tale ikke kommer nærmere ind 
på de ældre. 
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I sammenligning med vore stammefrænder, finder vi det sørgeligt at vi 
ikke har en tæt dialog med vore ældre. 
 
Vi fra Partii Inuit vil endda opfordre til, at vi foretager ekstraordinære 
foranstaltninger for at vende denne negative udvikling i modsat retning. 
Det er på tide, at vi genoptager værdier som respekt for de ældre og 
optimal udnyttelse af ressourcer. Ikke mindst ønsker vi at sikre bedre 
dialog og samarbejde på baggrund af de ældres daglige vilkår og 
interesser. 
 
Sundhed 
 
Vi siger ja til at samarbejde omkring værdien om et sundt liv i et samfund 
med solidaritet. 
 
Med hensyn til den meget udbredte kræftsygdom i samfundet, og som 
bebyrder mange mennesker ved vi, at Naalakkersuisut er i gang med at 
udarbejde handlingsplan. Særligt vil vi komme ind på, at det offentlige 
må tage en større del af ansvaret for at sikre bedst mulig og mest skånsom 
støtte, og derfor vil Partii Inuit bane vejen for og ikke mindst opfordre 
Naalakkersuisut, at personer og familier, der rammes eller berøres med 
livstruende sygdom, får nemmere adgang til akutte 
hjælpeforanstaltninger. 
 
M.h.t. sund levevis gennem sport, samt fælles kulturelle arrangementer, 
der har stor betydning for den enkelte og som har positiv indvirkning på 
den mentale velvære mener vi, at Naalakkersuisut burde signalere en 
klarere støtte, og her vil Partii Inuit være med til at skubbe på. 
 
 
Råstofudvinding 
 
Partii Inuit vil klart melde ud at: 
 
”Vi fokuserer for meget på råstofudvinding her på vores land, og har for 
lidt fokus på andre mere tilpassede og hensigtsmæssige 
erhvervsmuligheder for landets befolkning.” 
 
Og som centralt vil vi sige, at ”en balanceret sameksistens mellem 
mennesket og naturen, er selve vores udgangspunkt.” 
 
Vi må erkende, at kravet om at påbegynde råstofudvinding, skaber 
kedeligt nok splid i samfundet, hvilket gør ondt. 
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Vi er i gang med at udarbejde reguleringer omkring vort lands meget 
eftertragtede ressourcer, og som uden tvivl vil medføre store ændringer i 
vores levevis, er et område, som vi klart må tage stilling til og tage en 
beslutning om. 
 
Partii Inuit vil ikke lægge skjul på, at vi vil være kritiske i det videre 
arbejde, men er samtidig parate til at tage medansvar i væsentlige 
spørgsmål, hvis samfundet i sin helhed, kan inddrages på en betryggende 
måde. 
 
Derfor vil vi sige klart JA og støtte Naalakkersuisuts tanker om, at 
befolkningen spørges m.h.t. eventuel mineraludvinding i Kuannersuit, 
nær Narsaq.  
 
Dog har vi interesse i, at man kører nogen mere klare og tydelige 
oplysningskompagner, inden eventuel udvinding af disse mineraler. 
 
Partii Inuit er et parti, der sætter reel demokrati højt og som politisk vil 
arbejde for medbestemmelse. 
 
Derfor finder vi det på sin plads, hvis befolkningen spørges om deres 
holdning til evt. råstofudvinding på Nuup Kangerlua og ved Maniitsoq. 
 
Det er i vores lod at videreføre vore forfædres værdi om, at naturens 
balance ikke må forrykkes – til vore efterkommere. 
 
Derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut om at vurdere tingene en ekstra 
gang, inden man opstarter råstofudvindinger, hvor end de måtte være. Her 
glæder vi også til at vende og diskutere spørgsmålene i Inatsisartut. 
 
Vi vil endvidere udtrykke, at vi finder det vigtigt at få præciseret, hvor 
processen med Rigsfællesskabet er nået til. Vi i Partii Inuit mener, at 
benævnelsen ”rigsfællesskabet” efterhånden benyttes uden nærmere 
refleksion fra Danmarks side. Eksempelvis inden for forskellige landes 
diskussioner omkring arktisk politik, og ikke mindst inden for den danske 
stats aftale med USA om Thule-Air-Base. 
 
Vi siger det således, da de nævnte eksempler ikke er de eneste – f.eks. 
hvor er Igaliko-aftalen? Vi mener fra Partii Inuit, at dette alene kan tages 
op med den danske stat. 
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I forlængelse af vores efterlysning af at få skabt en mere klar politisk 
grobund for bilaterale samhandelsforbindelser, er vi glade for planerne 
om at få etableret en repræsentantskab i Washington. Endelig hilser vi 
islændingene inderligt velkommen her til landet, da det er af central 
betydning, at de fik etableret ambassade-funktion, og samtidig opfordre 
igen til, at Grønland etablerer repræsentantskab på Island, da dette vil 
kunne have stor betydning for samhandel og samarbejde på mange ledder 
og kanter. 
 
 
Efterskrift: 
Til sidst vil vi udtrykke vores forventninger til landsstyreforkvinden 
Aleqa Hammond’s flere udtrykte intentioner, især m.h.t. den øgende 
selvstændighed og de opgaver, der må løftes, og ikke mindst den udtalte 
interesse for politikker, der berører alle dele af landet. Det er helt 
nødvendigt, at yderdistrikternes vilkår må udvikles yderligere. 
 
Og ikke mindst er det vores håb, at denne samling vil kunne afvikles reelt 
i fællesskab. 
 
Med disse ord, vil jeg endnu en gang sige tak til landsstyreforkvinden 
Aleqa Hammond’s tale, som jeg bl.a. finder rørende og indsigtsfuld. Tak. 
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 PARTII INUIT INATSISARTUNI 
 
Naalakkersuisut siulittaasuata Aleqa Hammond-ip inatsisartut ukiaanerani 
ammaalluni oqalugiaataanut Partii Inuit oqaaseqaataat imaattoq 
saqqummiutissavara,  
Randi Broberg, Partii Inuit 
 
Ataqqinartut inatsisartunut ilaasortat tamassi, inatsisartut siulittaasuat kiisalu 
Naalakkersuisut -  Naalakkersuisullu siulittaasuat Aleqa Hammond. 
 
Tallimanngormat Inatsisartut ataatsimiinnerat ammarlugu Naalakkersuisut 
siulittaasuata Aleqa Hammond-ip oqalugiaataanut Partii Inuit imaattumik 
oqaaseqarumavugut. 
 
Namminersornerulernitsinniik ukiut 34-vit maanna qaangiussimalereerput aammalu 
2009-mi namminersornermut ikaarsaareersimalereerpugut. 
Naalakkersuisoqarnermi aammalumi inatsisartoqarnermi nunatsinni 
misilittagaalereersut annikigisassaajunnaariartorput. 
 
Partii Inuit sassarteqqaarnitsinniit namminersulivinnissamik siunertaqarluta 
inatsisartuni suleqataarusulluta siunertaqarnitsinni annertuumik inuiaqatigiinnit 
maluginiarneqartuuvugut, tassaagatta inuiaassutsitta iluani nukittunerulluta 
ingerlatsiumasuusugut maani nunatsinni. 
 
Nunatsinni atugassarititaasut angerlarsimaffeqarnikkut suliffeqarnikkut inuttullu 
pisinnaatitaaffeqarnitsigut sammiviit pitsanngorsarumallugit maannakkut 
Naalakkersuisuni suleqataavugut politikkikkut aqutsinermi akisussaaffimmik 
naammassinnikkumalluta.  
Pisariaqarmat nunatta inuisa tamakkiinerusumik assigiinnerusumillu 
atugassaqartinneqarnissaat ilusilersueqataaffigissallugu. 
 
Partiitut pilerlaajunerput sulilu mikisunnguunerput nassuerutigalugu 
unammiinartutullu maannamut tigullugu maanna nunatta aqunneqarnerani 
pingaarutilimmik allannguiniarnermi inissisimanerput imaannaanngittuuvoq, 
misilinneqaataallunilu annertooq. Naalakkersuisooqataanermi oqaasissaqaqataanerput 
eqqarsaatigalugu ikinnerussuteqaraluarluta, upperaarput sunniuteqarsinnaanerput 
inuiaqatigiinni sutigut tamatigut ilorraap tungaanut aallariarnissatsinnut. 
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Nalunngilarput sunaluunniit ullormiit ullormut iluarsiivigissangaanni 
piviusorsiortuunngimmat. sunami tamarmi piffissaqartariaqarpoq, minnerunngittumik 
silatusaartumik  ingerlatsissagaanni. Taamaammat Partiitut maannamut 
inuiaqatigiinni pingaaruteqarluinnartunik eqqartorumaneqarpianngittunillu 
qaqiliisarnitsigut ilisarisimaneqaatigiligarput suli piffissami aggersumi 
attattuassavarput naalakkersuisooqataangaluaruttaluunniit, apeqqusigassat 
pingaarutillit apeqqusertuartarnerisigut.    
 
 
Nunasiaataasimanermiik maannamut killiffik 
Maannakkut naalakkersuisut nunasiaataasimanerup qileruinik taakkartuinissamut 
nukissaqarlutik aaqqissuerusussuseqalersimanerat ersarissumik pingaartutut 
ilanngunneqarmat, Partii Inuinit pingaarutilittut maluginiakkatta ilagaat.  
 
Ilumoorpoq nunasiaataajunnaareernikuungatta, taamaattoq nunasiaataasimanermiit 
pissutsit anigoruminaattut, inuppassuarnit suli qamaniitinneqarlutik ersinngiusaatut 
nanertuutigineqarnerat isiginngitsuusaaginnarsinnaajunnaarparput, qanorlu 
iliuuseqarfigisariaqarlutigu. Isumaqarluinnarpugullu inuiaqatigiinni 
ajornartorsiuterpassuit sorlaqarfiat tassanerpiaq inissisimasoq takusariaqaleripput. 
Nunasiaataajunnaareeraluarluta suli ullumikkut nunasiaataanerup amiakkui 
malugiuartillugit, sunnertisimaffigiuartillugillu inuiattut immitsinnut 
naleqartilluartutut inissisimanerput apeqqusertuassuarput.  
 
Ilaatigut ajornartorsiuterpassuit aamma Naalakkersuisut siulittaasuata 
oqalugiaammini taakkartugai imaannaanngeqisut soorlu imminut toquttarneq, 
kinguaassiutitigut atornerluinerit, imigassamik ikiaroornartumillu atornerluinerit 
persuttaasarnerit allallu ulluinnarni inuiaqatigiinni ajornartorsiutaaqisut 
sorlassiniarutsigit, isumaqarluinnarpugut nunasiaataasimanermi imminut 
naleqanngittutut isiginerup aallaavianik, qaagiinngittoorsimanerup kinguneri 
tassaniilluinnartut nassuerutigalugit suliarisariaqalerigut. 
 
Taamaammat saammaasseqatigiinnissamut isumalioqatigiissitaq, kiisalu 
tunngaviusumik inatsisiliornissamut ataatsimiisitarsualiornissaq, inuiattut 
kiffaanngissuseqarluta namminiussuseqarlutalu inissinnissatsinnut tikkuussisussatut 
pingaaruteqarluinnartutullu isigilluinnarlugit tamakkiisumik maanna 
naalakkersuisooqatigiit pimoorullugit suliniutiginialermatigit Partii Inuinit 
tapersersorluinnarlugit suleqataaffigaagut isumalluarfigeqalugillu.   
 
   
Taamaattorli Partii Inuit tupigusuutiginngittuunngilarput Danskit Naalakkersuisuisa 
siulittaasuata saammaasseqatigiinnissaq pillugu nunatsinni naalakkersuisut 
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saqqummiussaannut isumammut tamatumunnga ima oqarnera issuaaneq aallartippoq; 
“Tamanna kalaallit namminneq kisimik piumasaraat”. Issuaaneq naavoq.  
 
Danskit nunasiaateqarsimanerminnut toqqorteriniarnerat annertooq tassani 
ersersinneqartoq tusaaneqarsinnaavoq, neriuutigaarput inuiaat assigiinngitsut marluk 
akornitsinni ataqqeqatigiiffiusumik ataatsimiisitaliarsuassaq taanna pitsaasumik 
naammasisaqarfiusussanngorlugu ingerlakkumaaripput. 
 
Minnerunngitsumillu Namminersulivinnissamut piareersarnerup aqqutissaa 
naatsorsorsinnaasariaqarparput qanoq, qaqagu, kikkut allallu apeqqutit pingaarutillit 
inissinnerisigut. 
 
Tassami 2009-mi Inuiaat amerlanerussuteqangaartut aalajangereerparput siunissami 
namminersulivinnissarput toraarlugu ingerlanissarput, tamatumunngalu aqqusineq 
atugassarput erseqqarinnerusumik manna ilusilersortariaqarparput. 
 
Partii Inuit aalajangiusimajuassavaat Namminersulivinnissaq tassaajumaarmat  
Danmarkimit isumalluuteqartuarluni ingerlajunnaarfissaq, inuiattut 
immikkuullarissusilittut akuerisaaneq,   aalajangiisinnaasuseqarneq tamakkiisoq, 
ineriartornerullu nutaap aallartiffissaa.   
Aammali  Nunarsuarmi nunanut nunasiaataasimasunut maligassaq nutaaq, 
nunarsuarmi nalagaaffiit akornanni ataqqinaatitut maligassatullu inissikkumaartoq.  
 
Taamaattumik namminiilivinnissarput ima pingaaruteqartingaaq; inuiaqatigiinnut 
kalaallinut taamaallaat pingaaruteqaannarani allaat nunarsuarmioqatigiit 
naalakkersuinikkut ingerlaasiannut pingaaruteqarluinnartuusussaasoq 
takuneqarsinnaalluni. 
 
Ajoraluartumilli nukigut assortuunnernut, anneruniunnernut, immitsinnullu 
naalleraannernut maanna atorpallaarpavut. Tamannalu namminersulivinnissatsinut 
suliniarnitsinni aqqutissaanngilluinnartutut isigaarput, akiorneqartariaqartoq. 
 
Aalisarneq. 
Tamatta nalunngilarput inuussutissarsiut siammasinnerpaaq pingaarnerlu tassaasoq 
aalisarneq. 
Imartarput nunaqavissunik ukiuni suli amerlasuuni inuussutigineqassappat 
piusariaqarpoq nunatta inuiinut aalisarnermi, aalisariuteqarnermi, 
suliffissuaqarnermilu ullutsinnut naleqqussaanissarput. 
Imartatta annertoqisut aamma perortitsivittut pingaartorsuunera minnerpaamik 
tamatta ilisimasariaqarparput. 
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Kangerluit qinnguiniik, sinerissamiillu avammut 12 Sømil immikkut 
inatsisiliuunneqarnissaa siunniutissagipput isumaqarpugut. 
 
Sinerissap qanittuanik taasaq aalisakkanik inerisarfittut taasinnaavarput, 
pingaarutilerujussuaq Ammassak, qalerualeeqqallu sinerissami amerlasoorsuullutik 
qaffakkaangata aalisakkat itisoormiuugaluartut allaat qaffattarput peroriartornerminni 
inerisariartorlutik. 
Aalisarneq taassumallu avatangiisai nunaqavissunik tamakkiisumik 
iluaqutaalernissaat naalakkersuisut siulittaasuata ersersitaa nuannaarutigaarput 
suleqataaffigissuarpullu taassuminnga atuisut peqatigigalugit. 
 
Tunumi umiatsiaararsorluni aalisarnikkut inuussutissarsiorsinnaanerup tugaatigut 
ilinniartitsisoqarsinnaanera oqaatigilluarlugu qeqertarsuup Tunuani 
umiatsiaararsortuniit soqutigineqartoq annertunerusumik misissuiffigeqquarput. 
 
Piniarneq. 
Piniartutut imartatsinni nunataanilu taakkuninnga inuussuteqartortavut 
ataqqinerusariaqaratsigit isumaqatigiissutigisariaqarparput. 
Killilersuineq piniartuinnut atuuttoq nutaamik isummerfigisariaavoq, pingaartumik 
avinngarusimasuni ukiup ilaannaa tikinneqartartuni takornartaanngilaq 
piniakkaminnik inatsisitigut killilersuiffigisaanermikkut inuuniarnerminni 
eqqorneqartarnerat. 
Taamaammat Partii Inuit isumaqarput avinngarusimalluartumi piniartuusut atugaasa 
inatsisitigut naleqqunnerusumik inissisimalernissaat aqqutissiuuttariaqaripput. 
Pineqartut pinngortitamik naammattunnguamik killilersuiffigisaasut 
ilisimalluarparput, pitsaasuunngilarlu taakkununnga tunngasut tamakkiisumik 
taakkuninnga akuerineqarsinnaanngitsumik inatsisiliuutissallugit. 
Partii Inuit isumaqarput avinngarusimalluartuni piniakkanik killilersuineq 
eqqartoqqittariaqaripput, aammalu piaartumik qaqaqukkut inatsisinik killiliussanik 
inooriaasiannik eqquinerlussimalluta misissortariaqaripput taakku peqatigalugit. 
 
 
Ilinniartitaaneq  
ILINNIARTITAANERMI  PINGAARNERSIUSARIAQARPUGUT 
malitsigisaanillu ilinniagaqareersimasunut nunatsinni atorfissaqartitsinerput 
atuinerpullu ersarinnerulertariaqarpoq, avataaniit tikisitsisarnermut taarsiullugu.  
Inuusuttagut ilinniagaqareerlutik naammassisut misilittagakippallaarnerarlugit suli 
atorsinnaanngittutut naqissuserneqartarnerat unitsikkusupparput. Isumaqaratta 
avataaniit ilaatigut pisariaqanngittumik tikisitsisarnerujussuaq suli maannamut 
annertuallaartoq, inuiaqatigiinnut allaalluunniit akisuneruinnartoq 
takusariaqaleripput.    
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Kiisalu kalaallisuinnaq oqaasilinnut ilinniartitaanikkut periarfissat 
annertusarnissaannut qularineqassanngilaq Partii Inuit sunniuteqaqataajumalluni 
ilungersuuteqassammat.  
 
Kalaallisut oqaatsitsinnik nukittorsaanissaq eqqarsaatigalugu, ilisimaneqarpoq Partii 
Inuit aallartinnerminiit inuiaqatigiinni aalassatsitsingaatsiarnikuummat. Tamanna 
inuiaqatigiinni pingaaruteqarluinnartutut avaqqunneqarsinnaanngittutullu isigaarput, 
naak paattoorneqangaatsiartaraluarluta, nuannaarutigaarput paasineqaleriartornerput. 
Maanna tassa timitalersuineq aallartisarparput. Nuannaarutigaarpullu 
naalakkersuisooqatigiit aamma tamatumunnga suleqatigiillutik maannamut 
timitalersuillutik malunnartitsisalereermata.  
 
 
Nunaqarfiit    
Nunatsinni illoqarfiit nunaqarfiillu ineriartortinneqarnermikkut naligiinngippallaamik 
ukiuni kingullerni pissuseqarfigineqarsimanerat maanna allanngortinniarneqalermat 
Partii Inui-nit annertuumik sunniuteqaqataaffigigatsigu iluarisimaarparput.  
 
Maannalu takussutissat ilagisaat tassaavoq 2006-mili nunaqarfiit 
ataatsimeersuartinneqaramik aattaat una weekendi naapisinneqaqqinnerat. 
Taassuma ersersiinnarpaa maanna naalakkersuisooqatigiit nunaqarfinnut 
pingaartitsinerat peqataatitserusunnerallu. 
 
Oqimaaqatigiinnerusumik ineriartortitsinissamik siunertaqarluta aallariarnerput 
iluarisimaarparput.  
 
Illoqarfiillu mikinerusut avinngarusimasuniittullu aamma  puigorneqannginnissaat 
Partii Inuit annertuumik pingaartitaringatsigu, missukutaannginnissaat 
qulakkeerniarlugu sulissaagut.  
 
Nunalerineq suliffeqarnerlu 
Nunalerinermi ineriartortitsiniarneq, ukiorpassuanngulersuni 
qineqqusaarutaaginnartutut inissisimasimasoq, qujamasuutigeqaarput maannakkut 
Naalakkersuisut nunalerinerup tungaatigut pimoorussillutik 
ineriartortitserusulernermik oqariartuuteqarnerat. 
 
Nunalerinermi ineriartortitsineq nunatta kujataani kisimi pinnani aamma 
annertoorujussuarmik Qeqertarsuup tunuani Qeqertarsuullu nunataani 
pitsavissuarmik siunissaqartoq Partii Inuit isumaqarpugut, tamannalu annertuumik 
isiginiarneqartariaqarpoq.  Nunami suliffit nutaat pilertortumik 
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piorsarneqartariaqarput aamma nunalerinermi siuarsaanikkut ilinniartitsinikkullu 
aqqutissiuunneqarnerisigut. 
 
Nukissiuuteqarneq pinngortitaq avagiisillu 
Nunatsinni Nukissiuuteqarnikkut pinngortitap nammineq nukiganik atuinerput 
ajunngitsumik ineriartortinneqartoq pitsanngoriartuinnarpoq, tamannalu 
ataatsimoorullugu tanngassimaarutigisariaqarparput, taamaattorli Partii inuit 
isumaqarpugut nukissiuuteqarnikkut ineriartortitsinitta malitsigisaanik aamma  
illoqarfinni amerlanerusuni aqqusineqarnikkut eqqaaveqarnikkut sissiugaqarnikkullu  
avatagiisinut naleqquttumik ineriartortitsinissamut piffissanngortoq. 
 
Sinerissap sinnerani aqqusernit ajorpallaarujussuarput, minnerunngitsumillu 
eqqaaveqarnikkut pissutsit suli ilungersunartumiillutik. 
Nukissiuuteqarnikkut ineriartortitsinitta iluani avatagiisitsinnut isiginninnerput 
piorsaanerpullu ingiaqatigiiisinniarneqartariaqarput. 
 
Nuummi ukiorpaalunngulersuni ajunngilluinnartumik tassuunakkut 
ineriartortitsisoqarsimanera nuannaarutissaavoq, oqartariaqarpugulli Nuup avataatigut 
ineriartortitsineq annertuallaamik qimanneqarsimasoq naalakkersuisut 
iluarsiissuteqarfiginialermassuk qujassutigaarput, illoqarfinnimi aamma allani 
inoqarpoq inuuniarnikkut atugassarititaasunik pitsanngorsaavigineqarnissamut 
pisariaqartitsisunik. 
 
Angerlarsimaffeqannginneq angerlarsimaffeqarnerlu 
 
Partii Inuit kikkut tamat toqqissisimallutik angerlarsimaffeqarnissaannut 
pingaartitsilluinnartuuvoq. Taamaattumik Naalakkersuisut 
angerlarsimaffeqanngitsunut immikkut iliuuseqarnissamik siunniussaqarsimanerat 
nuannaarutigaarput, taamaattorli ukiuni arlaqanngitsuinnannguani 
angerlarsimaffeqanngitsut annertuseriarujussuarsimanerat maluginiagassaavoq 
immikkut iliuuseqarfigisariaqagarput. 
Nuummut nutsernerujussuaq ersarissumik annertusiartupiloorpoq, aammattaarli 
Danmarkimut “qimarranneq” annertoorujussuanngorsimasoq 
isiginngitsuusaarneqarsinnaanngilaq. 
Tamanna Kommunet aammalu Namminersorlutik oqartussat ataatsimoorullugu 
ilorraap tugaanut aallartinniartariaqarpaat, aammali isumaqarpugut tassani 
Danmarkimi oqartussaasut suleqatiginiarneqartariaqartut. 
 
Namminerisamik inigisaqalersinnaaneq, tassa atorfik apeqqutaatinngikkaluarlugu 
akissaqassuserlu apeqqutaatinngikkaluarlugu angerlarsimaffimmik toqqissilluni 
pigisaqalersinnaaneq  aqqutissiuukkumallugu Partii Inuit ilungersorpoq. Isumaqaratta 
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inuup kialluunniit qanorluunniit akissaatikitsigigaluaruni angerlarsimaffini 
nammineerluni akisussaaffigalugu pigilersinnaanera pisinnaatitaaffiusariaqartoq.  
 
Meerartagut utoqqartavullu. 
 
Meeqqat toqqissisimasumik peroriartornissaannut naalakkersuisut 
qulakkeereqataanissamik siunertalimmik suliniuteqarnerat suleqataaffigaarput. 
Isumaqarluinnarpugullu ullumikkornit suli annertunerungaartumik ilaqutariit 
ajornartorsiortut ataatsimoortillugit ikiorneqartarnissaannut 
pikkorinnerusariaqartugut, meeqqap arsaarinnissutiginnginnerani iliuuserisassat suli 
ullumikkornit annertunerusut sukumiinerusullu pisariaqartippagut, taamaalilluta 
ilaqutariinnut ilorraap tungaanut aallariaataasinnaasut meeqqamillu 
annaasaqannginnissamut sakkussat qulakkeersimaqqullugit, siusinaartumik 
iliuuseqarnikkut.  
 
Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiaataani utoqqartatta annerusumik 
eqqaaneqannginnerat maqaasivarput. 
 
Naggueqatitsinnut sanilliulluta utoqqartatsinnut atassuteqannginnerujussuarput 
alianartutut isigaarput.  
Immitsinnut ungasilliartornerput killup tungaanut saatinniarnissaanut immikkut 
iliuuseqartariaqarnerput allaat Partii Inui-nit kaammattuutigerusupparput. 
Utoqqartatsinnik ataqqinninneq atorluaanerlu uterteqqittariaqalerpagut. 
Minnerunngitsumillu ulluinnarni inuuniarnerminni atugaat suaartaataallu aamma 
pillugit suleqatiginerunissaat qulakkeerusupparput.  
 
Peqqinnissaq 
 
Inuiaqatigiinni nammaqatigiiffiusumi peqqissumik inuunissamik pingaartitsineq 
suleqataaffigissallugu angerpugut.  
Maanna inuiaqatigiinni nappaassuaq kræfti atugaaqisoq inunnullu 
nanertuutaagaaqisoq pillugu ilisimavarput naalakkersuisut qanoq iliuusissamik 
pilersaaruteqartut. Immikkut eqqaarusutarput tassaavoq napparsimasumut 
pittaanerpaamik nanertuutaanngittumillu ikiorsiisarneq pisortat suli maannamit 
annerusumik akisussaaqataaffigisariaqaraat, taamaammallu toqussutaasinnaasumik 
nappaateqarnermut eqqungaasumut ilaqutaasunullu suli ullumikkornit 
ajornannginnerumik  ikiuigasuarsinnaaneq Partii Inui-nit 
aqqutissueqataaffigissuarput, naalakkersuisunullu tinnersaassutigalugu.  
 
Peqqissumik inuunissamut timersorneq, kiisalu aliikkusersoqatigiinneq ( tassani 
kulturikkut suliallit eqqarsaatigalugit) ulluinnarni inummut qanoq isumaqartiginerat 







8 
 


qanorlu pitsaatigisumik anersaakkut sunniuteqartarnerat pillugu isumaqarpugut suli 
naalakkersuisut ersarinnerusumik tapersersuinertik takutittariaqaraat, tamatumanilu 
Partii Inui tinnersaaqataassuugut.    
 
Aatsitassarsiorneq 
Partii inuit erseqqissumik ima oqaaseqarusuppugut: 
 “Nunatsinni Aatsitassarsiornissamut nukivut atorpallaarpagut, nunattalu inuinut 
naleqquttumik  inuusutissarsiutaasinnaasut allat isiginngippallaarpavut” 
 
Aammalu pingaartutut oqaatigissavarput “Inuup pinngortitallu oqimaaqatigiissumik 
ingerlanneqarnissaat aallaavitta siullersariuassammassuk” 
 
Nassuerutigisariaqarparput Aatsitassarsiornissamik peqquneqarnerput inuiaqatigiinni 
nuanniittumik avissaartuuffigingatsigu annernartoq. 
 
Tassa avataanit Nunatta pisuussutaasa pilerigineqarnerujussuat pinngittoorani 
inuusaatsimik allannguisussaq aalajagiiffiginiarlugu manna imaannaanngeqisumik 
sulivugut, tamannalu erseqqissumik isummerfiulluni naammassineqartariaqarpoq. 
 
Partii Inuit isertussanngilarput akuersaaginnartuulluta inissisimaniannginnatta, 
apeqqutinili pisariaqavissuni aalajagersaaqataanissatsinni suleqataarusuppugut, 
tamanna inuiaqatigiit tamarmik toqqisisimanartumik peqataaffigissappassuk. 
 
Taamaattumik Naalakkersuisut Narsap eqqaani Kuannersuarni piiaasoqarnissaanut 
innuttaasut taasisinneqarnissaannut isuma saqqummiussaat pingaaruteqarluinnartutut 
isumaqarfigingatsigu tamatumunnga ersarissumik ima oqarusuppugut; AAP 
innuttaasut taasitinneqarnissaat akuersaarparput.   
Aammali tamanna pilersinnagu qularnaattumik ersarinnerusumillu inuiaqatigiinnut 
paasissitsiniaasoqarnissaa kissaatigaarput. 
 
Partii Inuit Partiiuvoq nunatsinni tamat oqartussaaqataannissaanik annertuumik 
pingaartitsilluni politikkikkut suliaqarumasoq. 
 
Taamaattumik Nuup kangerluani aammalu Maniitsup eqqaani aatsitassanik 
piiaasoqarnissaanut aamma innuttaasut akuersaarnersut akuersaannginnersulluunniit 
aperineqaqqaassappata tulluartuutissavarput. 
Pinngortitammi pissusaanut innarliinngilluinnarnissaq ukiorpassuarni siulitsinnit 
ilisimaarineqarluartoq kinguaassatsinnut ingerlateqqitassaraarput.  
Taamaattumik aatsitassarsiorfiusussanut sumiikkaluartunulluunniit 
atuutsitsilertoqassappat tamassuma aalajagiivinnginnerani isumaliuutigilluarnissaa 
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Naalakkersuisooqatigiinnut kaammattuutigiumavarput, aammali inatsisartuni 
oqaluuserineqarnissaanut qilanaarluta. 
Ilanngullugu oqaatigissavarput pingaartikkatsigu Naalagaaffeqatigiinnerup killiffiata 
sumiinneranik oqariartuummik amingaateqaratta, Partii Inuit isumaqarpugut oqaaseq 
Naalagaaffeqatigiinneq Danmarkimit asuli annertuallaamik atorneqaannaleqqasoq, 
assersuutigalugu nunat tamalaat akornanni issittumut politikkikkut sammisutigut,  
minnerunngittumillu Thule-mi Naalagaaffiup USA-mut sakkutooqarfeqartitsineranut 
tunngasutigut. 
 
Taakkuinnaanngimmata taama oqarpugut, assersuutigalugu naak ingalikumi 
isumaqatigiissut? isumaqatigiissut qanoq atorneqarpa? Taannannarluunniit qallunaat 
naalagaaffianut eqqaasitsissutigineqartariaqartoq Partii Inuit isumaqarpugut. 
 
Peqatigisaanillu Nunanik allanik niueqateqarsinnaanermut politikkimik 
ersarinnerusumik ujartuinitsinni qujamasuutigaarput Washingtonimi kalaallit 
sinniisoqarfiannik pilersitsinissamut pilersaaruteqartoqarnera. Kiisalu Islandimiut 
nunatsinnut tikilluaqqugaarpavut,  nunatsinni aallartitaqarfeqalernerat 
pisariaqaqimmat, malitsigisaanillu Nunarput Islandimi aallartitaqarfeqalertariaqarnera 
kaammattuutigeqqikkusullutigu niiveqatigiinnermut assigiinngitsorpassuartigullu 
suleqatigiissinnaanermut iluaqutaassaqimmat. 
 
Naggasiut: 
Naggasiutigalugu oqaatigissavarput Naalakkersuisut siulittaasuata Aleqa Hammond-
ip oqariartuutai arlaqartut isumalluarfigingatsigit, pingaartumik 
namminersulivikkiartornitsinni suliassanut kivittariaqartunut 
minnerunngittumillu nunarput tamaat isigalugu suliniarusussuseqarnerat 
iluarisimaaratsigu, pisariaqavippoq isorliunerusuniittut atugaat annertunerusumik 
inerisaavigineqarnissaat. 
Minnerunngitsumillu neriuutigilluinnarparput uuma ataatsimiinnerup ingerlanera 
torersumik ataatsimoorluta ingerlakkumaaripput. 
Taamatut oqaaseqarlunga qujaqqippunga naalakkersuisut siulittaasuata Aleqa 
Hammond-ip oqalugiaataanut ilaatigut attortinnartumut imartuumullu. Qujanaq.   
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Per Berthelsen 


Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut 
(Formand for Naalakkersuisut & Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender) 


 
Indledning: 
 
Jeg vil gerne indlede med at byde gamle og nye medlemmer fra samtlige partier i 
Inatsisartut velkommen til denne vigtige efterårssamling og samtidig bruge anledningen til 
som ordfører for Siumuts Inatsisartut gruppe at lykønske Hr. Lars Emil Johansen med 
genudnævnelse til hvervet som formand for Inatsisartut. En yderst vigtig og ærefuld rolle 
for at holde sammen på de forskellige grupperinger i landets lovgivende forsamling, så 
disse i videst mulig omfang kan trække i samme retning i bestræbelserne på at styrke 
samfundet og den enkelte borgers rolle og position i dette. Eller som Formanden for 
Naalakkersuisut så klart udtrykker i sin åbningstale med ordene: "Et stærkere folk og et 
stærkere samfund" med en appel til, at vi "Fremfor splittelse samles om landets ressourcer 
(og potentialer, vil jeg tillade mig at tilføje), så vi individuelt, kulturelt såvel som økonomisk 
kan styrke vores samlede medinddragelse i samfundet". 
 
Som udpeget ordfører på punktet, vil jeg gøre klart, at jeg - for overskuelighedens skyld - 
vil kommentere "Åbningstalen" så kronologisk som muligt, hvorfor første punkt er omkring 
"Arktisk Råd", et tema, der har været voldsom fokus på fra alle sider i de sidste måneder 
og altså helt fra starten af denne regerings tilblivelse. 
 
 
Arktisk Råd: 
 
Siumut vil med det samme udtrykke sin store glæde med at vort land nu igen sidder ved 
bordet i Rådet. For selvom deltagelsen måske ikke betyder det store i dagligdagen, finder 
Siumut det uhyre vigtigt, at vi er synlige og aktive og vil derfor varmt byde Formanden for 
Naalakkersuisuts udmelding om at fremme vore interesser i store internationale fora, så vi 
også ad den vej, kan få mulighed for at tiltrække opmærksomhed og endda og forhåbentlig 
animere til investeringslyst til udviklingen af vort land. 
 
Derfor er Siumut også meget åben og interesseret i udmeldingen om planerne for at kunne 
etablere en repræsentation i den amerikanske hovedstad Washington allerede fra næste 
år. For med vores lille befolkningsgruppe i vort store land, er det vigtigt at vi styrker mulig-
heden for at alliere os på alle måder med også på alle måder stærke nationer og lande, og 
hvorfor ikke starte med den stærkeste og største af dem - USA, som også er yderst inte-
ressant at skulle have direkte og løbende dialog med på de forretningsmæssige områder. 
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Repræsentation: 
 
Indenfor internationale relationer vil Siumut som det sidste udtrykke sin glæde og tilfreds-
hed over Formanden for Naalakkersuisuts udmelding om at ville fortsætte kampen for vo-
res kultur og historiske fangsttraditioner og vil kæmpe for at vort land fortsat kan fange 
hvaler. I det hele taget mener Siumut, at vi skal profilere os kraftige og klarere over for 
IWC (Den internationale hvalfangstkommission) med krav om at denne skal være forum 
for fastsættelse af fangstkvota og ikke for fredning. Og ikke mindst over for Grønland, hvor 
vi jo mere end klart kan fremvise, at vi fanger hvaler npå at absolut bæredygtig grundlag. 
 
 
Infrastruktur: 
 
Derved når vi frem til det infrastrukturelle område, hvor Siumut med glæde konstaterer 
Formanden for Naalakkersuisuts udmeldinger omkring udvidelse af havnen i Nuuk og be-
stræbelserne på at klarlægge beslutningsgrundlaget for etablering af en lufthavn i Qaqor-
toq. Fra Siumuts side glæder vi os for at høre løbende om udviklingen på de nævnte 2 
områder og skal på forhånd udtrykke vort ønske om, at der ikke sker unødvendig forhaling 
på de nævnte. 
 
Når vi nu snakker havn mener Siumut, at vi skal bestræbe os efter at få nedsat fragtpriser 
for vore egne produkter, så vi gør disse mere salgbare i vort land. Dette vil kunne åbne op 
for en øgelse for mere beskæftigelse og større penge cirkulation i vort samfund. Begge 
områder, som samfundet har stort brug for og som vil harmonere med Formanden for 
Naalakkerrsuisuts udtaleleer i  åbningstalen, hvor hun giver udtryk for behovet for "at ska-
be reel vækst i økonomien gennem styrkelse af den private sektor, der igen vil styrke vo-
res velfærd ved at flere så kommer i arbejde." 
 
Når dette er sagt, skal det tilføjes, at Siumut ønsker infrastrukturen og passagertranspor-
ten generelt kikket i sømmene, da det er helt klart, at der er mange områder i vort land, 
hvor disse er på et ovenud utilfredsstillende niveau 
 


 
Økonomi: 
 
Fremtidens håb for en bedre økonomi og større selvbårenhed ligger utvetydigt i udviklin-
gen af udnyttelsen af vore ikke levende ressourcer. På det område er det vigtigt, at vi 
kommer udviklingen i forkøbet og får rustet vores arbejdsmarked til at drage nytte af den-
ne. Det skal ske gennem målrettede indsatser på uddannelsesområdet, da dette også er 
vejen frem til øget velfærd og vejen til selvstændighed, som vi hele tiden må have i sigte i 
vores fremtidige udvikling på byplan såvel som på bygdeplan. 
 
Indtil da vil vores fremtid være primært afhængig af udnyttelsen af vore levende ressourcer 
- ikke mindst til havs.  
Vi skal derfor gøre en stor indsats for at videreudvikle fiskeriet. Dette vil kræve fremtidsba-
seret omtanke. 
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Naturligvis skal kvotefastsættelse tage udgangspunkt i videnskabsbaserede anbefalinger, 
der skal sikre bæredygtigheden. Men vi skal også sikre at vi inddrager og respekterer 
"brugerviden", der udstammer fra disse, der har deres hverdag iblandt ressourcerne - 
nemlig fiskerne. Fiskerne og fangerne er de eneste i samfundet, der har kendskabet og 
"mavefornemmelsen" gennem alle årets dage og tillige har kendskab til mange af vore 
lokaliteter, hvor der findes skjulte rigdomme. 
 
 
Fiskeri: 
 
I dag er gennemsnitsalderen iblandt vore fiskere på 47 år. Derfor skal vi til at tænke i ba-
ner med at skulle sikre et løbende generationsskift, så den livsnødvendige know-how og 
kunnen på området ikke går tabt. 
 
I dag er området på et bekymrende niveau ved, at unge mennesker, der ellers har lyst til at 
blive fiskere, har meget dårlige vilkår til at kunne komme i gang. Det skal vi have ændret 
uden nogen former for forhalinger. Fiskeriet har fortsat en enorm vigtighed og vil have en 
altdominerende rolle i samfundet langt ud i fremtiden. For eksempel dukker der nye fiske-
arter op som følge af klimaforandringen. Nye fiskearter, som vi ikke drager nytte af. Derfor 
skal der sikre en løbende udvikling og tilpasning, så vores indtægtsgrundlag kan spredes 
og øges i takt med de nye muligheder, der dukker op. 
 
Udviklingen skal naturligvis følges løbende op med en evaluering på det produktionsmæs-
sige områder, så ressourcerne kan blive til så meget gavn for den spredte befolkning som 
muligt naturligvis målt op imod så høj en rentabilitet for produkterne som muligt. 
 
 
Klimaforandringens følger: 
 
Som følge af klimaforandringen sker der også andre ting, der er med til at ændre vores 
hverdag. Helt nye erhvervsmuligheder åbner sig. Som Formanden for Naalakkersuisut 
udtrykker de, "kan krydstogtsskibe nu sejle højere og længere mod nord. Råstofindustrien 
øjner nye perspektiver og en mere isfri nordvestpassage kan i fremtiden komme til at spille 
en rolle som alternativ færdselsåre for containerskibstrafikken til og fra Asien. Det er store 
og spændende perspektiver. Vi skal bare sideløbende huske på, at det også giver store 
udfordringer på det sikkerhedspolitiske område, hvorfor vi skal samarbejde med omverde-
nen for at sikre, at dette udbygges løbende tidssvarende og følger udviklingen. 
 
 
Retten til selvbestemmelse: 
 
For at runde området af, vil Siumut opfordre til, at vi fjerner os fra til tider overdrevne, 
stramme og til tider formynderiske lovgivningsmæssige rammer vi former for ikke mindst 
vore fiskere og fangere. Vi må ikke glemme, at vi er omgivet af et kæmpehav med oceaner 
af liv hvorfor vi som et lille folk aldrig selv kan skabe aktiviteter, der kan fjerne os fra bære-
dygtigheds princippet. Vi er også væk fra kolonitiden nu og det skal vi ikke bare synliggøre 
men udnytte til vores fulde fordel. Som formanden for Naalakkersuisut udtrykker, så er 
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"kolonitiden ovre. Selvstyret er indført og det grønlandske folk er blevet anerkendt som et 
folk med sin egen ret til selvbestemmelse". Klarere kan det nok ikke udtrykkes. 
 
Området kræver således, at vi i langt højere grad end hidtil tænker lokalt baseret og ikke i 
så generelt, hvor vi udformer rammer og lovgivninger, der i alt for begrænset grad baseres 
på, at vort land er vidtstrakt og kæmpestort med meget store forskelle på betingelser og 
fakta, der kan være meget geografisk baserede, hvorfor en smidigere tankegang er på-
krævet. Vi kan ikke forme vores samfund udelukkende på grundlag af signaler fra omver-
denen, men må kræve at vi også har ret til at forme dette på vore præmisser med grund-
lag i vores eget kendskab til de faktuelle forhold, der hersker og kendetegner samfundet 
og vore omgivelser. 
 
 
Landbaserede erhverv: 
 
Hvad de landbaserede erhvervsområder områder angår, så er Siumut også helt på bølge-
længde med udtalelser om en udbygning af selvforsyning af grøntsager, kød og andre 
former for levnedsmidler. Her vil vi gerne tilføje, at vi fra Siumut mener, at det vil være et 
stort skridt på vejen for at efterleve ønskerne, at der arbejdes på at nedsætte fragtpriserne 
for sådanne, således at vi kan arbejde hen imod at gøre vore egne produkter mere pris-
mæssigt konkurrencedygtige og derved skabe større efterspørgsel med de positive følger, 
der derved vil kunne skabes. 
 
 
Uddannelse m.v.: 
 
Åbningstalens univers fører os videre til uddannelsesområdet, som vi jo alle er enige om 
er et af de vigtigste områder i vort samfund. 
 
Siumut noterer sig med glæde, at flere og flere påbegynder og gennemfører et uddannel-
sesforløb. Dette er vitalt, da den skatteomsætning, der skabes ved, at flere og flere ud-
danner sig til at sikre sig et godt job betyder, at der skabes et bedre grundlag for at sikre 
den velfærd, der er så vigtig for os at skulle fastholde og helst udbygge. 
 
Men tingene skal ikke stoppe der. Vi skal hele tiden arbejde for at højne kvaliteten i vore 
uddannelsesinstitutioner og deres uddannelsestilbudsmuligheder og ikke bare på vore 
boglige uddannelsesområder, men også på de områder, som fordrer praktikpladser. 
 
Siumut er derfor meget tilfreds med at høre, at der vil afsættes flere penge til at udviklin-
gen og afviklingen af skolepraktikordningerne. 
 
Siumut ønsker derudover garantier for at kollegiesituationen vil bedres og vi glæder os 
meget til at høre om den nye uddannelsesplan, der varsles at blive fremlagt Inatsisartut til 
forårssamlingen 2014, som bl.a. vil indeholde planer om styrkelse af vejlednings- og råd-
givningsindsatsen på hele uddannelsesområdet med bl.a. sigte på at skabe en større 
sammenhæng mellem forskning og erhvervsliv mellem forskning og 
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Mineindustrien og planer om ophævelse på "nultolerancen på uran". 
 
Som udtalt tidligere, mener Siumut, at fremtidens håb for en styrket økonomi og en større 
selvbærenhed, ligger i udviklingen og udnyttelsen af vore ikke levende ressourcer. Siumut 
er derfor meget glad for at høre, at der der flere mineprojekter, som er langt fremme i pro-
cessen. 
 
Siumut noterer sig også med glæde, at royalty området er på rette spor, hvilket viser, at 
det er muligt at stille rimelige krav til mineindustrien, som Siumut hele tiden har ment, det 
var. 
 
Nu skal vi tage et skridt videre, nemlig at realisere planerne om en principbeslutning om at 
ophæve den såkaldte "nultolerance" på uran og stiller os på niveau med andre lande ved 
at beslutte os for en øvre grænse for uranholdighed, hvilket vil være et kvantespring ikke 
mindst for Sydgrønland med deraf følgende styrket økonomi og større beskæftigelse. 
 
Vi skal dog gøre os helt klart, at en eventuelt etablering af Kuannersuit ved Narsaq vil ligge 
tæt på en by. 
 
Siumut synes derfor at det er en befrielse at høre, at Naalakkersuisut har planer om at gø-
re det til et anliggende, hvor nærdemokratiet som udgangspunkt, nemlig borgerne i områ-
det, har den afgørende indflydelse på en beslutning gennem en folkeafstemning. Siumut 
giver de udtrykte tanker fuld opbakning. 
 
 
De jordnære temaer: 
 
1/3-del af den meget omfangsrige "åbningstale" af Formanden for Naalakkersuisut omfatte 
det jeg vil kalde mere mere "jordnære temaer". 
 
Siumut finder det særdeles glædeligt, at temaer, der er tæt på den enkelte borger og den-
nes hverdag fylder så meget i "åbningstalen". Det er smukt og opmuntrende og det er må-
ske der, vi for alvor ser ændringen og forskellen på de tidligere åbningstaler og denne, 
nemlig at vi for første gang i historien har fået en kvindelig formand for Naalakkersuisut. 
 
Siumut vil gerne hylde denne ændring. hvor der bliver sat fokus på udsatte børn, hjemlø-
se, udsatte personer og kriseramte familier, handicappede og udviklingshæmmede, børns 
rettigheder og endelig forsoning. 
 
Ydermere brydes der med tidligere tabuer om seksuelt misbrug og selvmord. 
Det er modigt og kærkomment, at disse områder nu bliver gjort til åbne dagsordenspunk-
ter, som giver håb om, at der nu kan påbegyndes aktiviteter, der kan gøre en forskel på 
områderne. 
 
Her vil Siumut gerne gøre opmærksom på en kampagneform, som vore frænder fra Cana-
da har benyttet sig af, hvor man i stedet for at behandle et tema som selvmord, kører en 
kampagne, hvor man fokuserer på "fremme lysten til at leve",  så man fjerner sig fra et ne-
gativt budskab til et positivt budskab. Det kunne måske være en fremgangsform, vi også 
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kunne benytte os af. 
 
 
Andre overskrifter og temaer: 
 
Det er klart, at en åbningstale med en samlet tidsramme på omkring 1 time vil være bred 
med begrænsede muligheder for minutiøs uddybning af de temaer, der berøres. 
 
Men alt i alt finder Siumut, at åbningstalen har åbnet flot op for muligheden for en fyldig 
debat, som ikke hæmmes for meget op af fordomme og misforståelser. 
 
Der vil nok efterfølgende fortsat være politiske uenigheder. Det er reelt nok. Men som op-
læg til den videre debat er åbningstalen og dens form ideel, fordi den er så fordomsfri, som 
den er. 
 
Selvfølgelig er der ting, som Siumut mener, der kan tilføjes og der vil vi gerne have lov til 
at nævne enkelte kort som en afslutning på dette ordførerindlæg. 
 
Siumut mener, at kampen mod euforiserende stoffer/hash o.lign.  skal intensiveres, for vi 
ved idag, at brugen af disse og handlen med disse er på et niveau, som vi ikke på nogen 
måde kan tolerere endsige leve med. 
 
Siumut mener, at vi udover intensiveret samarbejde gennem åbning af en repræsentation i 
USA´s hovedstad Washington D.C. også skal arbejde på at fremme et tættere samarbejde 
med EU. Vi har jo med denne bl.a. en speciel aftale om ekstramidler til uddannelsesområ-
det, som vi virkelig har brug for og har glæde af, for bare at nævne et enkelt vigtigt områ-
de. 
 
Siumut mener Siumut, at der nu for alvor skal sættes ind på at få udryddet et mangeårigt 
problem ved, at pensionister får fratrukket deres folkepension såfremt en ægtefælle har en 
indkomst eller når de selv udøver indtægtsgivende aktiviteter. Det mener vi i Siumut ikke 
kan være rigtigt og at det er tiden for at stoppe denne hæmsko for et bedre liv for vore æl-
dre og gamle. Vi skal derfor snarest at starte på at finde midler til at eliminere problematik-
ken. Siumut ved, at der er bestræbelser i gang og vi glæder os til at høre løbende om ud-
viklingen på området. 
 
 
Afsluttende bemærkninger: 
 
Vi finder det vigtigt at skulle præcisere, at Siumuts fokus og interesse ligger i at skabe en 
fremadrettet udvikling for landet og for vore borgere. Det være sig indenfor økonomi - vel-
færd - samfunds strukturelt - på de sociale områder og ikke mindst på uddannelsesområ-
det. 
 
Vi kan ikke nøjes med at ønske en fremadrette udvikling men må kræve en aktiv indsats 
for at nå disse fra os selv. 
 
Vi kan ikke råbe om rettigheder hvis vi ikke samtidig udbasunerer vore pligter. 
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Hvis vi kræver udvikling, så har vi en forpligtelse til at styrke vore muligheder for at skabe 
større indkomst og indtægter til samfundet. 
 
Hvis vi bliver ved med at sætte hindringer op for områder, hvor der kan indhentes indtæg-
ter, så vil det være det same som at sige nej til muligheden for fremadrettet udvikling for 
samfundet. 
 
Livet udvikler sig med hastige skridt. 
 
Da vi fik Hjemmestyre for 34 år siden tog vi det første skridt mod et Selvstyre. 
 
Og da vi fik vores Selvstyre for 4 år siden tog vi så det andet skridt hen imod det afgøren-
de skridt. 
 
Vi skal nu tage det tredje skridt, nemlig skridtet til at sikre, at vort land ikke går i stå på det 
økonomiske område. 
 
At stoppe er et tilbageskridt. Det er vejen til at blive sejlet agterud i forhold til resten af ver-
den. 
 
At stoppe er en begrænsning for folks selvbestemmelse - fordi vi derved sætter os i en 
situation, hvor vi skal have hjælp fra andre for at kunne komme videre. Dette betyder også 
at man udsætter sig for at andre skal styre en. 
 
Så hvis vort samfund i tiden frem ikke skal få nedsat sit velfærd, så må vi have et skarpere 
blik for muligheder, der kan styrke vores økonomi. 
 
Vi har et land med masser af rigdomme. Hvis vi lærer at udnytte disse har vi en lys fremtid 
forude. 
 
Hvis vi er bange for vore ressourcer eller hvis vi driver rov på disse, så kan fremtiden blive 
uvis med problemstillinger, der vil være at overskue for et lille folk som vores. 
 
Formanden for Naalakkersuisut sagde ved sin første åbningstale, at Naalakkersuisut over-
vejer at sætte temaer til afstemning, hvor der er divergerende meninger i Sydgrønland 
p.g.a. at nogle af de ikke levende ressourcer, der er i området, indeholder radioaktive strå-
ler. 
 
Disse tanker vil vi gerne støtte til fulde fra Siumuts Inatsisartut gruppe. 
 
Vi har tradition for at bruge sådan en fremgangsform ved vigtige beslutninger. 
 
Det gjorde vi bl.a., da vi skulle til at tage skridtet mod Hjemmestyre. 
 
Det gjorde vi, da et EU medlemsskab eller ej kom på tale. 
 
Det tog vi også i brug, da vi skulle tage springet til Selvstyre. 
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Lad os stoppe skænderierne om den vej, vi vil gå og sætte spørgsmålet om Uran lødig-
hed, der kan ændre vores økonomi til det bedre, til afstemning. 
 
Ikke kun i Sydgrønland, men i HELE landet. 
 
Og lad os give hinanden et løfte om, at sådan en folkeafstemning - selvom denne vil være 
vejledende - vil blive respekteret. 
 
Ved store spørgsmål, har vi i vort samfund aldrig været tilbageholdende i at skulle være 
medbestemmende. 
 
Vi kunne nævne endnu flere områder og indlemme flere temaer, såsom udviklingen om-
kring en sproglov, bygdeudvikling og spredning af midler afsat til byggeformål, men tiden 
tillader ikke, at vi bevæger os videre ud. Vi skal dog inden længe i gang med debatten om 
den kommende finanslov for næste år, hvor vi får mulighed for at sprede os yderligere ud. 
Så med disse bemærkninger tager Siumut Formanden for Nalakkersuisuts åbningstale til 
orientering. 





